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 یده ـچک
 

 یکشورها که،یطور. بهرودیبه شمار م یو رشد اقتصاد شبردیپ یاصل یروین یاز کشورها، گردشگر یاریامروزه در بس
 رونی. ازادهندیاز ورود گردشگران را به خود اختصاص م یناش یاز درآمدها یاصنعت، سالانه سهم عمده نیدر ا شرویپ

قرار دارد. بر  زانیرو برنامه رانیاز مد یاریبس تیها، در اولوهتل ژهیوهب یتوسعه گردشگر یهاتیاز قابل یاستفاده حداکثر
 رهیجز یهاهتل ژهیوبه رانیا یدر توسعه اقتصاد گردشگر یاشبکه یابینقش بازار یاساس، در مقاله حاضر به بررس نیا
است که به روش  شیک رهیجز یهاو مالکان هتل رانینفر از مد 102شامل  قیتحق یپرداخته شد. جامعه آمار شیک

 ی. در ادامه، برادیها انتخاب گردآن انینمونه از م 92فرمول کوکران تعداد  قیساده و از طر یتصادف یریگنمونه
ساده به آزمون  ونیرگرس لیو سپس با استفاده از تحل یفیآمار توص یهاها از شاخصداده یفیتوص لیوتحلهیتجز
 تیفیک ت،یساوب ستمیس تیفیک ت،یسااطلاعات وب تیفیها نشان داد، کافتهیشده پرداخته شد. مطرح یهاهیفرض
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 دارد. شیک رهیجز یهاهتل
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 مقدمه  -1
مناسب گردشگری و ارائه راهکارهای بهینه برای رسیدن به وضعیت اقتصادی مطلوب، در درجه اول نیازمند تدوین یک برنامه 

ویژه بخش هتلداری را تواند صنعت گردشگری کشور، بهترین عواملی که میشناخت عوامل مؤثر بر توسعه گردشگری است. از مهم
های اخیر ای است. چراکه، در طی دههخصوص بازاریابی شبکهبازاریابی، به کارگیری ابزارها و پارامترهایتوسعه و بهبود بخشد، به
وکارهای جدید های جدیدی را برای به وجود آوردن کسبهای نوین و همچنین ورود اینترنت، فرصتآوریگسترش ارتباطات و فن

د که در چند سال اخیر رشد افزونی داشته، وکارهای جدیهای تازه و نو ایجاد کرده است. یکی از این کسبو کسب درآمد از ایده
ها شود که در آن شرکتنوعی از شیوه فروش گفته میای بهای یا بازاریابی چند سطحی است. بازاریابی شبکهبازاریابی شبکه

محصولات توانند رسانند و مشتریان پس از خرید در صورت تمایل میمحصولات خود را بدون تبلیغات و بدون واسطه به فروش می
ای هم درازای (. درآمد در بازاریابی شبکه0210، 1شرکت را بازاریابی کنند و درازای آن سود دریافت کنند )مکنی و ولنتینا

صورت ها بهای، بازاریابشود. در بازاریابی شبکهفروشی )مصرف شخصی( و هم درازای فروش از طریق مجموعه کسب میخرده
(. در 0211و همکاران،  0کنند )هیرانپونگاقدام به فروش محصولات شرکت می« چهره به چهره» یا تبلیغات« کلامی»تبلیغات 

اند؛ ای یک روش جدید توزیع کالاها و یا خدماتی است که از قبل در بازار یا محیط اطراف ما وجود داشتهحقیقت بازاریابی شبکه
کننده آن خدمات، از روش جدیدی جهت ارائه همان محصول یا ائهفقط اتفاقی که افتاده این است که فروشنده آن کالا و یا ار

(. در روش قدیمی توزیع کالا یا ارائه خدمات، برای این که کالا یا 0219و همکاران،  2کند )واتسخدمات قبلی خود استفاده می
دست شدن کالا و بهدست گذشت و مسلماًکننده برسد، باید از دست یکسری واسطه میخدمات از تولیدکننده به دست مصرف

گردید؛ اما، ارائه مستقیم کالا و یا خدمات از طریق سایت های تبلیغات سبب افزایش قیمت آن میخدمات و همچنین هزینه
دهد که کالا و خدمات موردنیازشان را مستقیماً از تولیدکننده دریافت کنند؛ ها میهای مبدأ و مولد این امکان را به مشتریشرکت

شده توسط شرکت رضایت شود. در حقیقت هر کدام از مشتریان که از کالا و یا خدمات ارائهها هم مقداری ارزان میراین قیمتبناب
توانند در صورت تمایل مشتریان جدیدی برای استفاده از کالاها و یا خدمات به شرکت ارجاع دهند و از این راه کمیسیون دارند می

های بازرگانی، ای برای انجام فعالیتشواهد تجربی گویای این است که استفاده از بسترهای شبکه (.1290دریافت کنند )فردسرابی، 
( دریافتند که 0212و همکاران ) 0مثال، بدیعنوانطور مثبتی با افزایش عملکرد تجاری مرتبط است. بهمانند فروش و پرداخت به

وصاً جذب و حفظ مشتریان رابطه مثبت و معناداری دارد. اما، در خصوص نقش ای با عملکرد بازاریابی، خصپذیرش بازاریابی شبکه
های متناقضی وجود دارد. نتایج حاصل از تحقیقات لئو و ای و ارتباط آن با عملکرد تجاری در صنعت توریسم، یافتهبازاریابی شبکه

 1ای و عملکرد توریسم وجود دارد. اما، کی و کینی شبکه( نیز بیانگر این است که رابطه مثبت و معناداری بین بازاریاب0211) 5ژانگ
رغم گزینی توریسم ندارد. بنابراین، علیای تأثیر مستقیمی بر عملکرد در بخش برمیهای بازاریابی شبکه( معتقدند که فعالیت0212)

ویژه در بخش هتلداری را ی توریسم بهای، تحقیقات اندکی وجود دارد که رابطه آن با عملکرد تجارمزایای فراوان بازاریابی شبکه
توضیح دهد. از طرفی، تحقیقات موجود نیز دارای نتایج متناقضی هستند. بر این اساس، ارزیابی و پر کردن این شکاف علمی 

ای ای برای واحدهمجوز بازاریابی شبکه 1292ترین مسئله تحقیق حاضر است. علاوه بر آنچه بیان گردید، در ایران از سال مهم
گذاران اند و هیچ خطری سرمایهها با مجوز رسمی از وزارت صنعت و معدن کار خود را آغاز کردهتولیدی صادر گردید و این شرکت

که خدمات گردشگری به دلیل ماهیت شود. درحالیکند. اما برای فروش و ارائه خدمات گردشگری این مجوز داده نمیرا تهدید نمی
ای دارند. بر این اساس، پژوهش حاضر در پی پاسخ به این صورت بازاریابی شبکهبالایی برای فروش به ناملموس، پتانسیل بسیار

 های جزیره کیش دارد؟ویژه هتلای چه نقشی در توسعه اقتصاد گردشگری بهبازاریابی شبکهسؤال است که: 
 

 قیتحق ینظر یمبان -2

 یاشبکه یابیبازار-2-1
در این  WFFSA8مشخص شود. بر طبق تعریف  2ای ابتدا نیاز است که تعریف فروش مستقیمشبکهبرای تعریف بازاریابی 

ای برای کند. بنابراین دیگر هزینهقرارداد فروش را عقد می روش شرکت تولیدکننده کالا و یا خدمات مستقیماً با مشتری نهایی

                                                           
1 Makni & Valentina 

2 Hiranpong 

3 Watts 

4 Badi 

5 Liu & Zhang 

6 Järvinen 

7 Direct Selling 
8 World Federation of Direct Selling Association 
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شود. اینترنت یکی از وسایلی است که ها در نظر گرفته نمیواسطه ای برایشود. بنابراین دیگر هزینهها در نظر گرفته نمیواسطه
توانند از این شیوه فروش که سود زیادی را های زیادی میامکان فروش مستقیم را بیشتر کرده و توسط فروش الکترونیکی شرکت

طور کامل به عهده شرکت تولیدکننده کند استفاده کنند. در فروش مستقیم بازاریابی و جذب مشتری بهنصیب فروشنده و خریدار می
هایی توجهی از پورسانتترین نکته مبلغ قابلهای مختلفی برای جذب مشتری در مدل فروش مستقیم وجود دارد. مهماست. شیوه

واند با ماند. مسلماً بهترین مدل بازاریابی مدلی است که بتشد نزد شرکت باقی میها پرداخت میروش به واسطهکه تا قبل ازاین
است. امروزه  1ایهای فروش مستقیم مدل بازاریابی شبکهشده مشتریان جدیدی را جذب کند. یکی از مدلاستفاده از مبلغ ذخیره

های تجاری جدید و متعددی پیش رویتان قرار دارد، البته اگر بدانید کجا باید دنبالش بگردید و چیزی که اکنون در دسترس افق
فروشی هستند که های خردههایی از کانالای نمونههای بازاریابی شبکهای است. سازمانی بازاریابی شبکهالمللاست دنیای بین

هایی برای جذب نیروهای جدید بوده تا شبکه شوند بلکه روشهای مکرر استفاده میطور مستقل برای خریدوفروشتنها بهنه
وکاری درباره کمک به مردم است، که غالباً آزاد کردن مردم نامیده ای کسبکهبازاریابی شب (.1289بازاریابی گسترش یابد )عباسی، 

ها نفر از مردم هر روزه پیکر و دفاتر بزرگ ندارد ولی اکنون بیش از میلیونوکار کشف نشده است که نشان غولشود. یک کسبمی
بلکه مدیریت آموزش و  ،وش بازاریابی نیستای )چند سطحی( یک ربازاریابی شبکه WFDSAاند. مطابق تعریف با آن مشغول

رسانند. برای این که صورت مستقیم به فروش میکنندگان تولیدات شرکت را بهکنندگان )مشتریان( است. این توزیعحمایت از توزیع
برای جذب و آموزش ها آورید باید نیروهای جدید را جذب کرده و از آن حرکت درای به وکار موفق را در بازاریابی شبکهیک کسب

توان صورت زیر میهای بازاریابی مشکلات این روش را بههای ذکر شده برای روشنیروهای جدیدتر بهره بگیرید. در کنار مزیت
 بیان کرد:

رو به خاطر دورنمای درآمد خوب جذب ها سعی در جذب افراد دیگر در زیر درخت خود دارند. ازاینگونه شرکتمشتریان این -1
آید که موجب به وجود آمدن یک شغل کاذب در جامعه عنوان شغل اصلی افراد در میاد دیگر و تبلیغ کردن برای شرکت بهافر
 شود.می

عنوان بازاریابان شرکت کنند پس باید محصولات شرکت را به خوبی بشناسند و همچنین نحوه جلب مشتریان قرار است به -0
به خوبی بدانند که این موضوع نیازمند آموزش است. علاوه بر هزینه آموزش که بر شرکت نظر مشتری را در مورد این محصولات 

زنند ها سر باز میهای آموزش از خرید این شرکتقدری گرفتارند که به خاطر وجود دورهشود بسیاری از مشتریان بهتحمیل می
 (.0221، 0)پاملا و آدریان

افتد. این بار اتفاق میها جز کالاهای مصرفی مردم نیست و خرید فقط یکرکتشده توسط این شمعمولاً اجناس فروخته -2
ها پرداخت شود برای جبران این کار برخی از شود پورسانت فقط از ورود شخص به داخل درخت به بالاسریموضوع باعث می

 کنند.ها پورسانت پرداخت میریسیعنی به ازای ورود یک شخص به بالا ؛کنندانتها را استفاده میهای بیها درختروش
 دهند پس توقع پورسانت زیادی دارند.کنندگان( در این روش کار انجام میمشتریان )توزیع -0

های شود که در آن محصولات شرکت علاوه بر فروش از طریق شبکهای به روشی از بازاریابی گفته میدرواقع بازاریابی شبکه
تواند با ای معرف این است که شرکت چگونه میرسد. استقرار بازاریابی شبکهبه فروش میتوزیع معمول از طریق افراد نیز 

ای شکل جدیدی از های شبکهکارگیری الگوهای متعدد در توسعه ارائه خدمات باارزش بالاتر برای مشتریان فعالیت نماید. سازمانبه
ای یک انتخاب بسیار ست نه کارخانه و دفتر. بازاریابی شبکهها ابازاریابی است که مشخصه آن برای مشتریان دانش و مهارت

د کرد دهای بسیار متفاوتی را حاصل خواهوکار خانگی که بر طبق آن منافع و سوسودمند خواهد بود برای به وجود آوردن یک کسب
 (.1292)حکمیان، 

 

 توسعه صنعت گردشگری-2-2
مسافرت، سیاحت و ایسم که پسوندی است که اشاره به مکتب یا اندیشه واژه توریسم از دو بخش تور به معنای سفر، گشت، 

شده است. بنابراین توریسم یا گردشگری یعنی مکتبی که پایه فکری آن سیاحت فلسفی، سیاسی، مذهبی، ادبی و غیره دارد تشکیل
های اقتصادی گردشگری، فعالیتهای (. ازآنجاکه در روند و جریان فعالیت1292و گردشگری است )شریعت پناهی و همکاران، 

سازی، صنایع غذایی و نظایر آن دخالت دارد، بنابراین واژه صنعت در کنار سازی، ساختمانونقل، جادهمختلفی همچون حمل
دهنده صنعت توریسم دارای پنج بخش است که شامل: بخش اقامتی، بخش شود. اجزای تشکیلگردشگری بسیار به کار برده می

 (.1290ونقل، بخش سازمان دهنده سفر و بخش سازمانی مقصد است )کاظمی و همکاران، خش حملها، بجاذبه

                                                           
1 Network Marketing 
2 Pumela and Adrian 
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شده، بندیهای زمانای، آپارتمان، ویلا، اقامتگاههای مزرعهها، خانهها، مهمانخانهها، متلبخش اقامتی شامل هتل -1
 ها است.های کنفرانس و نمایشگاهسالن

ها های ملی، مراکز و اماکن تاریخی، مراکز ورزشی، مراکز تفریحی و فستیوالو گالری، پارکها شامل موزه بخش جاذبه -0
 است.

 ای است.های اجارهآهن، اتوبوس و بخش اتومبیلونقل شامل خطوط هوایی، کشترانی، راهبخش حمل -2
 فروش و ... است.ههای خردفروشان تور، آژانسهای تور، کلیبخش سازمان دهنده سفر شامل اجراکننده -0
 بخش سازمان دهنده مقصد شامل اداره ملی توریست، سازمان بازاریابی مقصد و ادارت محلی توریست است. -5

 د:شومیدر ادامه اثرات توسعه گردشگری در قالب دو گروه کلی تأثیرات اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی بررسی 

گردشگری و درآمدهای حاصل از آن در جهان، که قبلاً عنوان شد، اگر کشور ایران تأثیرات اقتصادی: با توجه به رشد فزاینده 
 8/10المللی را جذب نماید، درآمد ایران بالغ بر از گردشگران بین %5های فراوان خویش بتواند تنها ها و پتانسیلبه توجه به قابلیت

وبودجه باشد )سازمان برنامهاز فروش نفت در طول یک سال میمیلیارد دلار خواهد بود که این مبلغ چیزی در حدود درآمد حاصل 
(. از نظر ایجاد اشتغال طبق آمار منتشره از سوی سازمان جهانی جهانگردی هر تخت )محل اسکان هر جهانگرد( در 1228لرستان، 

آمده در ایران دستکه آمار به(. این در حالی است 1290نماید )کاظمی و همکاران، شغل ایجاد می 0تا  1کل جهان تقریباً بین 
طورکلی اثرات (. به1282گردی و جهانگردی، کند )سازمان ایرانشغل ایجاد می 5تا  0دهد که هر تخت تقریباً بین نشان می

توسعه مساعدتر از کشورهای صنعتی است زیرا در کشورهای صنعتی افزایش اشتغال در بخش جهانگردی در کشورهای درحال
 باشند.توسعه هنوز در آغاز راه میانات رشد بیشتر این صنعت محدودتر شده ولی کشورهای درحالزمینه و امک

توجهی و نبود اعتبارات لازم جهت مرمت و نگهداری در تأثیرات فرهنگی و اجتماعی: اماکن تاریخی و باستانی به علت کم
توان انتظار داشت که از تخریب آثار تاریخی جلوگیری باشند. در صورت توسعه صنعت گردشگری میحال تخریب و نابود شدن می

شده و اختصاص بودجه برای مرمت آن توجیه اقتصادی پیدا کند. ضمناً با افزایش مراودات میان افراد بومی و گردشگران مختلف، 
ای فرهنگی و محیط تواند در ایجاد یک فضهای مختلف میطرفین با فرهنگ، عادات و رسوم یکدیگر آشنا شده و شناخت فرهنگ

امن و آرام برای زندگی بشر مفید واقع شود. البته درباره تأثیرات فرهنگی گسترش جهانگردی باید با احتیاط رفتار نمود تا آداب و 
 (.1290فرهنگ و رسوم بومی آسیب نبیند )کاظمی و همکاران، 

 

 ای در صنعت هتلدارینقش بازاریابی شبکه-2-3
ها است و به همین دلیل در صنعت گردشگری نیز ها و شرکتهای ارتباطات بین سازمانترین پشتیبانهای بازاریابی مهمشبکه

ها خدمات مسافرتی برای انتقال ها و شرکتطور وسیع بین تورگردانها بهای برخوردار بوده است. این شبکهملاحظهاز رشد قابل
های ذخیره ترین کاربرد آن در نظامشود. اما بدون شک مهمستفاده میهای مالی اها و دیگر صورتحسابلیست مسافرین، صورت

های جدید قادرند تا به صنعت گردشگری در دو دهه اخیر بوده است. این نظام ICTترین کمک ای است که بزرگجای رایانه
ترین ابزار در اختیار ی مهمکنندگان را تسهیل نمایند و به همین دلیل در شرایط کنونهای گردشگری با مصرفارتباط شرکت

(. در این راستا به 1295کنندگان ملی و جهانی سفر است )رنجبریان و زاهدی، ها، خطوط هواپیمایی، گردانندگان تور و توزیعهتل
( طی پژوهشی 1292پور )شود. سلطانعلیای در صنعت هتلداری پرداخته میبررسی تحقیقات تجربی پیرامون نقش بازاریابی شبکه

دهد و ، پرداختند. نتایج نشان داد که حجم انتقاد اشغال اتاق را افزایش می"هاراهبردهای بازاریابی دیجیتال در مدیریت هتل"به 
ها و راهبردهای گذارد. همچنین، تاکتیکطور غیرمستقیم بر درآمد به ازای اتاق موجود تأثیر میظرفیت انتقادهای آنلاین به

های گذارد. این مسئله در هتلطور غیرمستقیم بر عملکرد هتل تأثیر میجم و ظرفیت انتقادهای آنلاین و بهبازاریابی دیجیتال بر ح
 1تر بارزتر است. وارکاریس و نوفرهای رده پایینهای ستاره بالا نسبت به هتلهای مستقل، و در هتلای نسبت به هتلزنجیره

ها یافتند که پرداختند. آن "کنندگانهای هتل و رفتار مصرفسایتاعی را بر وبتأثیر رسانه اجتم"( طی پژوهشی به بررسی 0212)
های رسانه اجتماعی است که دارای سطوح بالاتری از اطلاعات، لذت بردن، های هتل به همراه کانالسایتمسافران مربوط به وب

های آنلاین بیشتر کارآمد و مورد اعتماد بندیصورت غیرمستقیم هدف خرید است. از طرفی امتیازمعاملات و رضایتمندی و به
های مثبتی نسبت به اهداف شوند، از قبیل مشاوره سفر که موجب نگرشهستند. زمانی که توسط جوامع سفری آنلاین ایجاد می

ملکرد هتل های هتل ممکن است دارای تأثیرات مثبتی بر عسایتها و موجود بروی وبگونه بررسیشود. ایجاد کردن اینهتل می
 "هاهای بازاریابی دیجیتالی، بررسی آنلاین و عملکرد هتلبررسی استراتژی"( طی پژوهشی به 0218و همکاران ) 0باشد. پلسماکر

هتل در کشور بلژیک انجام شد. قسمت  120شهر، فلاندرز، انتورپ، بروگس، گنت، مکهلن و لووین در  1اند. این تحقیق در پرداخته

                                                           
1 Varkaris & Neuhofer 

2 Pelsmacker 
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آوری شد. نتایج این تحقیق نشان داد که ها جمعنامه جهت بررسی بازاریابی دیجیتال بین هتلطریق پرسش اعظم اطلاعات از
گذارد. راهبردها و فنون بازاریابی دیجیتال، ها، بر رزرو اتاق و ظرفیت بازنگری بر درآمد حاصل از هر اتاق تأثیر میحجم درخواست

های گذارد. این موضوع در مورد هتلطور غیرمستقیم بر عملکرد هتل تأثیر میهای آنلاین، و بهبر حجم و ظرفیت درخواست
های های بیشتر هستند در مقایسه با هتلهایی که دارای ستارهکند. همچنین در هتلهای مستقل صدق میای بیشتر از هتلزنجیره

هد، امروزه به دلیل تأثیرات چشمگیری که صنعت دبررسی پیشینه تحقیقات انجام شده نشان می کند.بدون ستاره بیشتر صدق می
ناپذیر گذارد، توجه به این زمینه از فعالیت امری ضروری و اجتنابگردشگری بر اقتصاد مناطق پذیرنده گردشگر و کشور بر جای می

 تغییر داده که ایسابقهاست. از طرفی، ظهور اینترنت و گسترش فناوری نوین بخش گردشگری و صنعت هتلداری را به شکل بی

که، تاکنون پژوهشی در های گردشگری است. درحالیها و شرکتهای بزرگ و فراوان برای هتلاین تغییرات حاکی از چالش
رو، انجام چنین پژوهشی با ها انجام نشده است. از اینویژه هتلای بر توسعه اقتصاد گردشگری بهخصوص تأثیر بازاریابی شبکه

ای برخوردار های جزیره کیش از ضرورت و اهمیت ویژهای در توسعه اقتصاد گردشگری هتلریابی شبکهبررسی نقش بازاهدف 
 است.

 

 شناسی تحقیقروش-3
ای و از نظر هدف کاربردی است. همچنین، با توجه به ماهیت با توجه به موضوع پژوهش، این پژوهش بر اساس نتیجه، توسعه

تن از  102جامعه آماری تحقیق شامل پیمایشی است.  -ین اهداف، از روش تحقیق توصیفی گذاری و ابزارهای دستیابی به اهدف
نمونه  92گیری تصادفی ساده و از طریق فرمول کوکران تعداد بوده که به روش نمونه های جزیره کیشهتلمدیران و مالکان 

مصاحبه با کارشناسان و اساتید، از پرسشنامه جهت های مرتبط با موضوع و در این تحقیق، پس از تعیین شاخصانتخاب گردید. 
شوندگان پرداخته، تا درنهایت های آماری به بررسی نظرات پرسشگردآوری اطلاعات استفاده شد. در انتها با استفاده از تحلیل

ای و اریابی شبکههای مورداستفاده در این پژوهش شامل پرسشنامه استاندارد بازدار شناسایی گردید. پرسشنامهعوامل معنی
. در های مختلف مورد تأیید قرار گرفته استها در پژوهشپرسشنامه استاندارد توسعه اقتصاد گردشگری است که روایی و پایی آن

شده صورت گرفت. های توصیفی و استنباطی فرضیه ارائهوتحلیلها، تجزیههای خام مربوط به آزمودنیآوری دادهبعد از جمعادامه، 
، سپس با استفاده از روش آماری SPSSافزار های آمار توصیفی توسط نرمها با استفاده از شاخصوتحلیل توصیفی دادهتجزیه ابتدا

 شده پرداخته شد.های مطرحرگرسیون ساده به آزمون فرضیه

 

 های تحقیقیافته-4

ای دارای رسی قرار گرفت. متغیر بازاریابی شبکهای و توسعه اقتصاد گردشگری مورد بردر این پژوهش، دو متغیر بازاریابی شبکه
باشد. متغیر توسعه سایت و کیفیت خدمات، انگیزش و ویژگی خدمات میسایت، کیفیت سیستم وبای کیفیت اطلاعات وبمؤلفه

چنین، های کاری و سودآوری است. همسازی و بازار کار گردشگری، تنوع در فرصتهای جهانیاقتصاد گردشگری دارای مؤلفه
های چولگی و ها توسط شاخصهای پژوهش، ابتدا نرمال بودن توزیع دادهوتحلیل اطلاعات و آزمون فرضیهمنظور تجزیهبه

اطلاعات مربوط به میانگین، انحراف استاندارد، مقادیر چولگی و کشیدگی مربوط به  1کشیدگی مورد بررسی قرار گرفت. در جدول 
 گردد.ها که حاصل اجرای پرسشنامه است، ارائه مینهای آمتغیرهای پژوهش و مؤلفه

 

میانگین، انحراف استاندارد، حداقل و حداکثر متغیرهای پژوهشبررسی  -1جدول   
نمیانگی مؤلفه متغیر دانحراف استاندار  یکشیدگ چولگی   

ایبازاریابی شبکه   39/44  47/7  117/3-  317/1-  

تسایکیفیت اطلاعات وب   11/13  39/1  939/3  777/3-  

ایتسکیفیت سیستم وب   34/91  44/9  419/3-  345/1-  

14/11 کیفیت خدمات   9/1  451/3-  414/3-  
11/93 انگیزش   39/9  414/3-  557/3  
51/19 ویژگی خدمات   55/1  455/3-  711/3-  

گریتوسعه اقتصاد گردش   14/44  35/5  134/3-  751/3  
سازی و بازار کارجهانی   54/14  1/1  741/3-  111/3-  

های کاریتنوع در فرصت   71/11  11/1  714/3-  154/3-  

44/14 سودآوری   94/1  511/3-  117/3-  
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های ؛ مؤلفه21/1و  22/20ای به ترتیب برابر با با توجه به جدول فوق، میانگین و انحراف استاندارد متغیر بازاریابی شبکه
، کیفیت 02/2و  20/21سایت به ترتیب برابر با ، کیفیت سیستم وب22/0و  81/02سایت به ترتیب برابر با کیفیت اطلاعات وب

و  58/12و ویژگی خدمات به ترتیب برابر با  22/2و  01/22، انگیزش به ترتیب برابر با 2/0و  12/00خدمات به ترتیب برابر با 
سازی و های جهانی، مؤلفه25/5و  92/02است. میانگین و انحراف استاندارد متغیر توسعه اقتصاد گردشگری به ترتیب برابر با  55/1

و سودآوری به  89/1و  18/10های کاری به ترتیب برابر با ع در فرصت، تنو9/1و  50/12بازار کار گردشگری به ترتیب برابر با 
های آن که در باشد. با توجه به مقادیر چولگی و کشیدگی مربوط به متغیرهای پژوهش و شاخصمی 20/0و  20/12ترتیب برابر با 

باشند. در ادامه، های آن نرمال میو شاخص های مربوط به متغیرهای پژوهشتوان گفت که توزیع داده( قرار دارند، می-0و  0بازه )
منظور آزمون باشد، از آزمون رگرسیون ساده بهها میبا توجه به مقادیر چولگی و کشیدگی که حاکی از نرمال بودن توزیع داده

 شده است.ارائه 0های تحقیق استفاده گردید. نتایج حاصل از اجرای آزمون آماری رگرسیون ساده در جدول فرضیه
 

نتایج حاصل از اجرای آزمون آماری رگرسیون ساده -2جدول   

راتمنبع تغیی فرضیه  Adjusted R Squared سطح معناداری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات 

1فرضیه   

149/915 عامل  1 149/915  115/14  333/3 **  

15/3 114/1171 خطا   11 571/11    

154/1944 کل  11    

1فرضیه   

149/145 عامل  1 149/145  151/54  333/3 **  

314/1441 خطا 3397  11 147/17    

154/1944 کل  11    

9فرضیه   

114/1114 عامل  1 114/1114  717/11  333/3 **  

44/3 74/1193 خطا   11 514/19    

154/1944 کل  11    

4فرضیه   

799/1351 عامل  1 799/1351  411/44  333/3 **  

44/3 914/1111 خطا   11 171/14    

154/1944 کل  11    

5فرضیه   

144/111 عامل  1 144/111  441/51  333/3 **  

91/3 71/1411 خطا   11 411/15    

154/1944 کل  11    

 

و با  0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول سایت اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل: کیفیت اطلاعات وب1فرضیه 
های جزیره سایت بر توسعه اقتصاد هتلدرصد کیفیت اطلاعات وب 99آمده، در سطح اطمینان دستتوجه به سطح معناداری به

درصد  15تواند سایت، میبین کیفیت اطلاعات وب(. همچنین متغیر پیشp ،17.895( =1, 91)F<0.01کیش اثر معناداری دارد )
 بینی کنند.های جزیره کیش را تبیین و یا پیشاز تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل

، در 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول سایت اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل: کیفیت سیستم وب0فرضیه 
= p ،54.151<0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )سایت بر توسعه اقتصاد هتلدرصد کیفیت سیستم وب 99سطح اطمینان 

(1, 91)Fهای درصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 21تواند سایت، میسیستم وببین کیفیت (. همچنین، متغیر پیش
 بینی کنند.جزیره کیش را تبیین و یا پیش

، در 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول : کیفیت خدمات )محصولات( اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل2فرضیه 
 ,p ،82.616( =1<0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )ر توسعه اقتصاد هتلدرصد کیفیت خدمات ب 99سطح اطمینان 

91)Fهای جزیره کیش را درصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 02تواند بین کیفیت خدمات، می(. همچنین، متغیر پیش
 بینی کنند.تبیین و یا پیش

 99، در سطح اطمینان 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول د هتل: انگیزش اثر معناداری بر توسعه اقتصا0فرضیه 
(. همچنین، متغیر p ،74.718( =1, 91)F<0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )درصد انگیزش بر توسعه اقتصاد هتل

 بینی کنند.ش را تبیین و یا پیشهای جزیره کیدرصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 00تواند بین انگیزش، میپیش
، در 0های جزیره کیش دارد؛ بر اساس نتایج جدول : ویژگی خدمات )محصولات( اثر معناداری بر توسعه اقتصاد هتل5فرضیه 

 ,p ،58.449( =1<0.01های جزیره کیش اثر معناداری دارد )درصد ویژگی خدمات بر توسعه اقتصاد هتل 99سطح اطمینان 



 

4 

 

ره 
ما

 ش
م،

سو
ل 

سا
4 

ی: 
یاپ

)پ
11

ن 
ستا

زم
 ،)

19
11

 

91)Fهای جزیره کیش را درصد از تغییرات متغیر ملاک توسعه اقتصاد هتل 29تواند بین ویژگی خدمات، میین، متغیر پیش(. همچن
 بینی کنند.تبیین و یا پیش

 

 گیرینتیجه
در  شرویپ یکشورها که،یطور. بهرودیو رشد اقتصاد به شمار م شبردیپ یاصل یروین یاز کشورها، گردشگر یاریامروزه در بس

از  یاستفاده حداکثر رونی. ازادهندیاز ورود گردشگران را به خود اختصاص م یناش یاز درآمدها یاصنعت، سالانه سهم عمده نیا
اساس، در  نیقرار گرفته است. بر ا زانیرو برنامه رانیاز مد یاریبس تیها، در اولوهتل ژهیوبه یتوسعه گردشگر یهاتیقابل

پرداخته شد. از  شیک رهیجز یهاهتل ژهیوبه یدر توسعه اقتصاد گردشگر یاشبکه یابینقش بازار یپژوهش حاضر به بررس
 نیها، رابطه بلندمدت بتوسط هتل تیساوب طلاعاتا تیفیگرفت، در صورت بالا بودن ک جهینت توانیم قیتحق یهاافتهی

( و 1292) یپژوهش جبار جیبا نتا جهینت نی. اگرددیمدت مکه باعث توسعه اقتصاد در دراز ردیگیگردشگران و هتل داران شکل م
و  افتیدر یراب یبانیاز پشت یمشتر تیرضا زانیمعتقد است، م نهی( در زم1292) ی( همسو است. جبار0210)  سونیفنگ و مور

و سهولت استفاده از  تیسامطالب وب تیفیخدمات، به ک ایکالا  یخدمات، خدمات پس از فروش، بها ایکالا  یهاارسال سفارش
 یهادر باشگاه یاشبکه یابیو ارزش بازار تیفیک یبه بررس ی( در پژوهش0210) سونیفنگ و مور ن،یدارد. همچن یبستگ تیساوب

در  یگردشگران از ملاحظات اساس یو ارزشمند برا تیفیباک یها نشان داد، ارائه اطلاعات گردشگرآن جینتاپرداختند.  ،یمسافرت
: داشتن لیاز قب تیساوب ستمیس تیفیخدمات )محصولات( و ک تیفیک ن،ی. همچنگرددیمحسوب م یاشبکه یابیبازار یاجرا

 یاستفاده از موتور جستجو کند،یم عیرا تسر تیساوب اتیمحتوکه زمان دانلود  یوجود امکانات ت،یساوب ینقشه مناسب برا
که اطلاعات  نیاز ا نانیاطم ت،یساوب قی، پرداخت آسان و راحت از طرفهم بودن منوهامناسب و قابل یدهسازمان ت،یسا

 ریتأث شیک رهیجز یهادر جذب گردشگران و توسعه اقتصاد هتل تواندیم رد،یگیگردشگران مورد سوءاستفاده قرار نم یشخص
 یبرا تیساوب ستمیس یبانی( نشان دادند، عوامل پشت0211و همکاران ) رانپونگیراستا، ه نیداشته باشد. در ا یاملاحظهقابل

 یمشتر تی( در رضایحفظ اسرار شخص ،ی)مال تیمطالب، سهولت استفاده(، امن تیفی: سرعت، کلیها از قبو ارسال سفارش افتیدر
داشتن حق انصراف از رزرو، انتقال تجربه : لیاز قب یارهایمع ،ی. از طرفگرددیدرازمدت باعث توسعه اقتصاد م درمؤثر است که 

مشاوره و  یبرا یبخش جادیماه، ا انیها در پافروش هتل یدهان گردشگران در شبکه، اعلان علنبهدهان غاتیموفق، تبل ابانیبازار
 یو آگاه خاص یدر روزها ژهیمانند خدمات و یقیتشو یهااستیمناسب، س یهاآموزش ،یاشبکه یابیدر امور بازار ییراهنما

 یهاها و بروشور، بر مشارکت گردشگران در انتخاب هتلکاتالوگ قیاز طر شیک یهاگردشگران از خدمات و محصولات هتل
از  دیبا رانیا ینمود که صنعت جهانگرد ثابت( به تجربه 1281) ییباید نهیزم نیها مؤثر است. در امؤثر و توسعه اقتصاد آن شیک

 یالمللنیخدمات به سطح استاندارد ب نیصنعت و رساندن سطح ا نیاستفاده از تخصص و خدمات افراد کارآزموده در ا قیطر
مربوط  عاتاطلا ربطیز یهاها و سازمان( هتل1: شودیم شنهادیآمده، پدستبه جی. با توجه به نتادیدرآ یصنعت مترق کیصورت به

 یهاشیکیو اپل هاتی( سا0قرار دهند،  ها¬شیکیو اپل هاتیرا در سا شیک رهیجز یهاخدمات هتل یهایژگیبه ابعاد و و
( 2 کند،یم عیرا تسر تیساوب اتیباشد که زمان دانلود محتو یامکانات یدارا دیبا ،یخدمات گردشگر نهیدر زم شدهیطراح

در جهت بهبود  شیک رهیجز یها( هتل0باشد،  ریحداقل صفحات در دست تعم یدارا دیبا ،یشگرمربوط به خدمات گرد یهاتیسا
 .ندیاقدام نما متیو تناسب آن با ق تیفیک
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 منابع
، AHP کیبا استفاده از تکن یاشبکه یابیموانع موجود در رشد بازار یبندتیو اولو یی(. شناسا1292محمد. ) ،یجبار -

 .یدانشگاه علم و هنر وابسته به جهاد دانشگاه ع،یصنا یارشد مهندس یکارشناس نامهانیپا

 یهادانشگاه دیو اسات انی: دانشجوی)مطالعه مورد رانیدر ا یاشبکه یابیبازار ییکارا یابی(. ارز1292محسن. ) ان،یحکم -
 سمنان.، دانشکده اقتصاد دانشگاه MBAارشد  یکارشناس نامهانیاند(، پاداشته ییآشنا یاشبکه یابیتهران که با بازار

 .یی، انتشارات دانشگاه علامه طباطبا"یشناخت جهانگرد"(. 1281) زیپرو ،ییباید -

 اصفهان، انتشارات کنکاش. ،ی(. شناخت گردشگر1295محمد. ) ،یبهرام؛ زاهد ان،یرنجبر -

 یعلوم و مهندس یالمللنیکنگره ب نیها، دومهتل تیریدر مد تالیجید یابیبازار ی(. راهبردها1292. )نیمع پور،یسلطانعل -
 هامبورگ(. -)آلمان 

: تونس(، فصلنامه ی)مطالعه مورد تیو امن ی(، جهانگرد1292. )دایش ،ییمرتضا ؛یمرتض ،یزارع د؛یمج ،یپناه عتیشر -
 .02-25، ص 1292، زمستان 1سال دوم، شماره  نده،یو چشم انداز آ یگردشگر

 نامهانیپا ان،ی( در شرکت زرنگاه پارسیهرم ری)غ یاشبکه یابیبازار یاجرا ی(. سنجش اثربخش1289. )میمر ،یعباس -
 نور مرکز تهران. امی، دانشگاه پMBAارشد  یکارشناس

 نامهانیبر فروش محصولات، پا ایدن یاشبکه یابیبرتر بازار یهاشرکت تیفعال ریتأث ی(. بررس1290. )هیسم ،یفردسراب -
 .یگروه دانشگاه آزاد تهران مرکز تیریدانشکده مد ،یداخل یارشد بازرگان یکارشناس

استان  یتوسعه گردشگر یو انتخاب استراتژ نیتدو"(.1290) یروزیف یگیب اریو الله یلیو محمود رضا اسماع یمهد ،یکاظم -
 .20شماره  ازدهم،یو توسعه، سال  ای، فصلنامه جغراف"یکم کیاستراتژ یزیربرنامه سیو ماتر لیلرستان بر اساس تحل

- Badi, Sulafa., Wang, Lisha., Pryke, Stephen. (2017). Relationship marketing in Guanxi 

networks: A social network analysis study of Chinese construction small and medium-

sized enterprises, Industrial Marketing Management, Volume 60, January 2017, Pages 

204-218. 
- Feng, R., & Morrison, M.A. (2014). Quality and value network marketing travel clubs. 

Annals of Tourism Research, 34, 588-609. 
- Hiranpong, Rattana., Decharin, Pasu., Thawesaeng, Natcha. (2016). Structural equation 

modeling of a potentially successful person in network marketing, Kasetsart Journal of 

Social SciencesVolume 37, Issue 1, January–April 2016, Pages 22-29. 
- Järvinen, J. (2016). The use of digital analytics for measuring and optimizing digital 

marketing performance. Jyväskylä studies in business and economics 170. 
- Liu S.S., Zhang Y. (2016). Innovation of sports tourism network marketing in big data 

era under the background of beautiful China, Management informatization in China, 19 

(6), 150-151. 
- Makni, G., Valentina, p. (2014). Potential of earnings in network marketing and some 

factors. 
- Pelsmacker, Patrick De., Tilburg, Sophie van., Holthof, Christian. (2018). Digital 

marketing strategies, online reviews and hotel performance, International Journal of 

Hospitality Management, Volume 72, June 2018, Pages 47-55. 
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 یده ـچک
 

سفرها  نیدرباره ا هاییداشته و به نگاشتن گزارش یادیز یسفرها نیقرون و اعصار، به مناطق گوناگون زم یمسلمانان ط
گفته است.  نیا دمؤی هاسفرنامه زیآداب و رسوم و ن ان،یاد ،یجغراف خ،یتار هاینهیدر زم شماربی کتب وجود. انداقدام کرده

شناخت شهرها و کشورها،  ارت،یتجارت و کسب درآمد، حج و ز ،یاندوزدانش ،اسباب و علل گوناگون همچون مهاجرت
 نیا یاسیو مراودات س هاتیو بالاخره مأمور نید غیتبل ات،یو مال هیجز آوریخراج و جمع افتیو در یمسّاح ،ییماجراجو

 ینشاط و رفع خستگ جادیا و یاخلاق ،یعلم ،یبه رشد اقتصاد توانیسفرها م نیا جیسفرها را باعث شده است. از نتا
 یبه بازکاو ،یلیتحل -یفیمقاله برآن است که با روش توص نیدر نگارش ا گانسندی. هدف نومیمسافران اشاره کن یروح
 یعنیمقدس اسلام  نیبا توجه به دستورات د گرید یمقدس اسلام پرداخته و از سو نیدر د یو گردشگر احتیس گاهیجا

 ثیو احاد مکریقرآن هاید. با توجه به آموزهنکن نیی)ع(، آداب و فوائد آن را تب انمعصوم رهیو س یسخن حضرت بار
 یو ارزشمند ژهیو گاهیجا ،یارتیز سفرهای مثابهبه یو گردشگر احتیکه س رسدیمعصوم )ع( به نظر م انیشوایمنقول از پ

 اسلام دارد. نیدر د
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 مقدمه  -1
داشته؛ چه آداب  یو گردشگر احتینسبت به س یکردیاسلام چه رو ندی که هاستپرسش نیپژوهش در پاسخ به ا نیهدف ا

 احتیو س ریاست که اسلام بر س نی. فرض بر اشودیمسلمانان م دیعا یرهگذر چه سود نیآن وضع کرده و از ا یرا برا یو مقررات
فراوان،  ثیمعصوم )ع( در احاد انیشوایمتعدد و پ اتیاست. خداوند متعال در آن کرده ییآن تع یبرا یداشته وآداب و مقررات دیتأک

اسلام )ص( و امامان  یمنقول از رسول گرام اتیدر روا زنی. اندمهم آن اشاره کرده جیسفارش کرده و به نتا احتیو س ریبارها به س
آن بهره جیو از نتا دهیمبادرت ورز اریبس یبه سفرها لمانانسبب است که  مس نیانجام آن ذکر شده است. به هم یبرا ی)ع( آداب

و  یجغراف خ،یبوده بلکه نگاشتن مشاهدات،  توسعه دانش تار دیمف  احانیخود گردشگران و س برای تنهاسفر نه  جنتای. اندشده مند
 نیبه ا یمتون اسلام یدر لابلا شتریب مّانگاشته شده ا نهیزم نیدر ا مقالاتی و هاکتاب معدود. است شده باعث را هاتبادل فرهنگ

 امر پرداخته شده است.
 

 دیدگاه قرآن -2
در  احتیو س ریس ،یکتاب آسمان نیدارد. ا دیآن تأک دیو فوا احتیو س ریس تیو اهم گاهیبه جا م،کریدر قرآن یتعال یذات بار

. چراکه سفر، انسان داندیو کمال انسان م یپختگ ،یو معنو یماد شرفتیپ سازنهیزم و یتفکر و تعقل آدم یرویرشد ن هیرا ما نیزم
خواهند بود از  قادررهگذر گردشگران  نیو از ا سازدیو آداب و رسوم مردم شهرها و مناطق آشنا م گرانید یرا با راه و رسم زندگ

 بهره ببرند.   دهیپسند هایاخلاق ارزنده و سنتّ کو،یآداب ن
 :کندیامر م احتسی و گردش بهاز آنها خداوند  برخی در. است آمده مکریقرآن اتیاز آ یدر تعداد «ریس» واژه
( 027)آل عمران/.« دندیچگونه به هلاکت رس کردند،بیخدا را تکذ هایوعده که آنان دینیتا بب دکنیگردش نیدر اطراف زم»

« کردند. بیخدا و رسولان  او را تکذ اتیآ دکهیرا مشاهده کن ییتا فرجام سخت آنها دیبگرد نیزم ی! بر روامبریپ یبگو ا»
تا فرجام  دیگردش کن نیزم یپس بر رو( »010/وسفی« )را بنگرند؟ انشانینیشینکرده تا عاقبت پ ریس نیزم یدر رو ایآ( »00)انعام/

.« دیو سرانجام بدکاران را مشاهده کن دیحرکت کن نیبگو در زم( »23)نحل/« کردند. بیرا تکذ امبرانیکه پ دینیرا بب یآنان
 هاچشم رایکه با آنها بشنوند ز هاییو گوش شندیندیشوند که با آنها ب هاییدل یتا دارا کنندینم ریس نیزم یچرا بر رو( »30)نمل/
که خدا چگونه  دینیو بب دیرکنیس نیبگو که در زم( »63)حج/.« شوندیم نایهستند، ناب هانهیکه در س هاییاماّ قلب شوندینم نانابی

در  ایآ( »11)عنکبوت/« تواناست. زیکه خداوند بر هر چ ردخواهد ک جادیو وجود در آخرت را ا اتیو سپس ح دهیمخلوقات را آفر
کشتزار داشتند و کاخ و  نیدر زم نهایاز ا شتریتواناتر بودند، ب اریبس نهایکه از ا نندیرا بب انشانینیشینکردند تا عاقبت کار پ ریس نیزم

ستم نکرد بلکه خود آنها در حق  چیآنها ه دربارهآنان آمدند و خدا  تیهدا یو معجزات برا اتیعمارت برافراشتند. رسولان خدا با آ
 دیاز خود آگاه شو شیپ هایفهیتا از عاقبت طا دیکن ریو احوال اهلش س نیبه مردم بگو که در زم( »0)روم/« ستم کردند. شیخو
آشکار  هاییهیقر  م،یدکه در آنجا پرنعمت و برکت گردان ییآنها و شهرها انیو ما م( »61)روم/« کافر و مشرک بودند. شترشانیکه ب

کامل  یمنای با روزها و هابه هم، شب کینزد یده و شهرها نیکه در ا میو به آنها گفت میکرد نیّو مسافت را در آنها مع میقرار داد
 قتدارشانو ا رویکه ن نندیاز خود را بب شیتا عاقبت کار ستمکاران پ کنندینم ریس نیزم یمردم در رو نیا ایآ( »07)سبأ/.« دیسفر کن

( 66)فاطر/« از قدرت خدا نتواند کاست که همانا خدا عالم و قادر مطلق است. نیدر آسمان و زم یموجود چیبود؟ و ه نانیاز ا شیب
در  شانیو آثار وجود تریقو نانیاز ا اریکه آنها با آنکه بس نندیرا بب انشانینیشیتا عاقبت کار پ کنندینم ریس نیزم یمردم در رو ایآ»
 ایآ( »10)غافر/« نگهدارشان نبود. کسچیگناهانشان  بگرفت و از قهر و انتقام خدا ه فریبود، سرانجام خداوند به ک شتریب نیزم یرو

و مؤثرتر بودند و آنچه را  تریقو شتر،یب نهاای از که کنندرا  مشاهده انشانینیشیتا عاقبت حال پ روندیو سفر نم ریبه س نیمردم در زم
از آنها بودند؟  شیکه پ نندیرا بب ینکردند تا فرجام کسان ریس نیدر زم ایآ( »71)غافر/« نکرد؟ تیکه اندوختند، آنها را حفظ و حما
 ( 01/محمد) «.است هاعذاب نیا کافران مانند یخداوند آنها را هلاک کرد و برا

و  یاوست آنکه شما را در خشک»اشاره دارد:   احتیو س ریارزشمند س گاهیو جا تیقرآن به اهم فهیشر اتیاز آ گرید ایدسته
 ناگاهبه  دیرا به حرکت درآورد و شما شادمان و خوشبخت باش یکشت یمیو باد ملا دینینش یتا آنگاه که در کشت دهدیم ریس ایدر

 فطرتنی. آن زمان خدا را به اخلاص و ددینببی هلاکت از هر سو به امواج خطر افتد و شما خود را در ورطه یبوزد و کشت تندبادی
 (11/ونسی« )گفت. میتو را سپاس خواه شهیهم ،یخطر نجات بخش نیکه بارالها!  اگر ما را از ا دیبخوان

 ییو اوست خدا: »کندیدر آنها دعوت م دنیشیو اند ناتیکا قدقی خداوند متعال مردمان را به مشاهده ات،یاز آ یگریتعداد د در
و شب تار را  دیافریرا جفت ب زچیآورد. همه دیپد ایوهیساخت. هرگونه م جاری نهرها و برافراشت هارا بگسترد. کوه نیکه بساط زم

خود را در آفاق جهان و نفوس  های( ما نشانه2)رعد/« است. هایینشانه دنیشیاند یامور برا نی. همانا در ادیبا روز روشن بپوشان
 هایلیو هم در نفوس خود شما مردم، دل نیقیاهل  یبرا نیزم ی( در رو32)فصّلت/.« مسازییمو روشن  دایبندگان کاملاً هو

 رانیو اریو شما مردان در صبح و شام  بر د( »11-10/اتی)الذار «د؟نگرییدر خود نم رتیبا چشم بص ایاست. آ داریپد یقدرت اله
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قدرت  هایو نشانه اتیبر آ اریمردم چه بس نیو ا( »027-027/لصّافاّت)ا «د؟بندینمی کارو باز عقل خود را به  دگذرییقوم لوط م
 (013/وسفی.« )گردانندیم یو از آن رو گذرندیم نزمی و هاحق در آسمان

 

 معصوم)ع(  انیشوایپ دگاهید -3
: 7ج ،ی)حر عامل« مرگ در غربت، شهادت است.»که فرمود:  ییقائل بود تا آنجا یادیمسافر ارزش ز یاکرم )ص( برا امبریپ
آن  احتیملت و قوم به مسافرت و س کیو سنجش  زانیم: »دفرماییسفر اشاره م تیّ)ص( به اهم اکرمامبریپ گرید تی( در روا130

: کندیرا رد نم شاندعای خداوند  که هستند کسسه »)ص( فرمود:  امبراکرمیپ زی( ن01: 0271، 7ج ،یحی)فص« دارد. یقوم بستگ
با  یگرید تی( روا0133: ش0233 نده،ی)پا« تا ستم از او دفع شود و مسافر تا به وطن خود بازگردد. دهستمدی کند،افطار تا دارروزه
 یپدر برا یمسافر و دعا یمظلوم، دعا ی: دعااستمستجاب  دتردییسه دعا ب»مضمون از حضرت نقل شده است:  نیهم

 (073: 0201 ،آملیی)جواد« فرزندش.
بنعبدالله برادرش، دارند. امام صادق )ع( به خانه دیامر تأک نیبه ا زیاسلام )ص(، امامان معصوم )ع( ن گرامی رسول مانند به
گردش  یفرمود: برا د؟ایآمده نجایشوم! چه شده که به ا تیو گفت: فدا دیخدمت امام )ع( رس ثحریعمروبن. بود رفته محمد
از خدمتکاران   یکی. میرفت یخودمان یبه گردش ی(. از امام رضا )ع( نقل شده است: روز603: 0270، 0ج ،شهرییر ی)محمد

 ی)محمد میو بازگشت مینکرد ایاستفاده چیذبح کردند، ه مانیکه برا چاقی گوسفند از رو نی. از ااوردیفراموش کرده بود که نمک ب
کند و  اریندارد. چون غربت اخت یدر وطن قدر و ارزش نسان)ع( نقل شده است: ا یسی(. از حضرت ع603: 0270، 0ج ،شهرییر
)ص( فرمود:  امبراکرمیدارد. پ یبالاتر گاهی(. البته سفر در راه خدا جا002: 0233)مقدم،  دیفزایدر قدر و ارزش خود ب د،ینما احتیس

 (.1113: ش0233 نده،یسفر در راه خدا از پنجاه حج بالاتر است )پا
 

 سفر  دیو فوا هازهیانگ -4
مطلوب  جیشمارد و به نتایسفر برم یرا برا یاریبس هایزهیمقدس اسلام انگ نیسفر متفاوت است. د یگردشگران برا زهیانگ

: رسول اکرم )ص( شودیاشاره م یآمده است که به تعداد یدر منابع و متون اسلام نهزمی نیدر ا یاریبس اتی. رواکندیآن اشاره م
سه منظور: تجارت و کسب درآمد و اصلاح  یانسان عاقل به سفر رود مگر برا ستیسزاوار ن: »ود)ع( فرم یبه امام عل یتیدر وص

-620: 0267 ،ی)فلسف« مباح. هایو تفرّج و جلب لذت حیتفر یبرا ایمعاد، و  رهیروح و ذخ یو تعال یبه کمالات معنو لیمعاش، ن
 یبرا یرگی: توشهکندیسفر نم رزی گانهسه هایاز هدف یکیبا  زانسان عاقل ج»از امام صادق )ع( آمده است:  یتی(. در روا621

 (160:  7ج ،ی)حرعامل« مشروع. هایبه لذت بیایدست ،یمعاش و اقتصاد زندگ یآخرت، بازساز
 (:621-622: 0267 ،ی)ع( آمده است )فلسفیمنسوب به امام عل ینواید در

 الأسفارِ خَمسُ فوائِدِ  یفَسافرِ، ففَ                      یطَلبَِ العُل یتَغَرَّب عَنِ الأوطانِ ف               
 وَ عِـلمٌ وَ آدابٌ و صحبت مـاجدِ                       ــشتٍَیتَفــرَُّجُ هَـم ّ و اکتسـابُ مَع               

است: انبساط روح و برطرف دهیکه در سفر پنج فا دیو مسافرت کن دیخود دور شو هایاز وطن یعال گاهیبه جا دنیرس یبرا»
با افراد  ینیو همنش یدوست زیو ن زندگی آداب آوردندستمعاش، فراگرفتن علم و تجربه، به نتأمی و درآمد اندوه،کسب شدن
 .«لتیبافض
 (:232: 0231 ،یهقیب یبرگردانده است )کاشف یشعر امام )ع( را به فارس بایچه ز یبدیم

 اندافتهیدر سفر  شیکام دل خو                                   اندافتهیکه رموز عشق در یجمع             
 اندافتهیدر صحبت ارباب نظر                                   وکسب معاش یو ادب و خرّم علم           

 آنها عبارتند از:  نیدارد که مهمتر هایییو سودمند دیمسافر فوا یبرا سفر
 

 یو تندرست یسلامت -4-1
.« دیتا سالم باش دیسفر کن: »دفرمایی)ص( مامبراکرمیاست. پ یو تندرست سلامتی آوردندستسفر، به هایدهیاز فا یکی
 یکه برا شودیم یروح یدچار خستگ یباشد. معمولاً انسان در زندگ یروح ای یجسم تواندیم یسلامت نی( ا620: 0267 ،ی)فلسف
 یسفرها نکهیضمن ا شود؛یاو م یانسان و تنوع در زندگ هیروح یسفر ندارد. سفر باعث تازگ ازبهتر  ایچاره ها،ملالت نیاز ا ییرها
 مؤثر هستند. اریبس یآدم یمعنو هیروح تیدر تقو یارتیز
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 کسب درآمد-4-2

زایی فراهم اشتغال . گردشگری برای مناطق مورد بازدیداست آنآمد حاصل از ، بُعد اقتصادی و درسفر مادیّ مهمترین فایده
معنوی،  دلیل جاذبه مناطق مذهبی بهشهرها و است. گردشگری  کند. امروزه اقتصاد بسیاری از کشورهای جهان بر پایه صنعتمی

ه توجتواند برای گردشگران هم وجود داشته باشد. از سوی دیگر این درآمد می  استعداد زیادی برای جذب گردشگر مذهبی دارند.
ن در قرآسفرها شده است. خداوند متعال  طبیعت باعث ایجاد انگیزه برایمندی از مواهب اسلام به کسب روزی حلال و بهره

( سفر به برخی مناطق آزاد تجاری و برخی از 01)جمعه/.« را بجویید مت خدادر زمین پراکنده شوید و فضل و رح»فرماید: می
سفرکنید تا » نقل شده است:امام صادق)ع( اکرم)ص( و رسولاز دنبال دارد. کشورها و شهرها، خرید ارزان و تجارت سودآور را به 

 (130: 7؛ حرعاملی، ج0713: ش0233)پاینده، .« یددست آوربه تا درآمد و مسافرت کنید  سلامت باشید
 

 کسب دانش  -4-3

نفع مالی عایدتان نشود، از اگر در سفر  ،چه .مسافرت کنید»: رسول خدا )ص( فرموداست.  های مسافرت، کسب دانشاز فایده
در  ،برای طلب دانش بیرون رود شاکه از خانهکسی»ید: فرما( نیز می621: 0267)فلسفی،.« مند خواهید شدهای عقلی بهرهفایده

هرکس در راهی »است:  نقل شده همچنین از حضرت( 03: 0233کاشانی، )فیض.« برگرددزمانی که راه خدا حرکت کرده است تا 
 (. 621: 0267)فلسفی،.« هشت هموار سازدسوی ب خداوند برای او راهی به ،وردآدست  قدم بردارد که در آن دانشی به

 

 گسترش دین اسلام -4-4

گسترش دین اسلام بوده است. اگر امروزه کشور اندونزی به عنوان های گردشگری و مسافرت در گذشته، یکی از فایده
 برخوردار است و در کشورهای جنوب شرقی آسیامسلمان بسیار  شود، مالزی از جمعیتترین کشور اسلامی شناخته میپرجمعیت
 باشد.تاجران مسلمان، میسیاحان و سفر  مدد به کنند،زندگی میزیادی  انمسلمان ، میانمار و حتی چینفیلیپین، مانند تایلند

 

 اسلامی ایجاد امت واحده -4-5

مَثلَ »فرماید: های مهم دین اسلام، ایجاد ملّتی یکپارچه و متحد است. پیامبر گرامی اسلام )ص( در این باره مییکی از هدف
ماند که وقتی عضوی به درد آید، عضوهای دیگر در مراقبت و مؤمنان در دوستی و دلبستگی با یکدیگر به اعضای یک پیکر می

(  این روایت از امام صادق )ع( نیز نقل شده است. سعدی نیز این گونه اشاره 01: 0610، 0)نمازی، ج« رعایت آن عضو قرار ندارند.
 کرده است: 

ــی آدم اع ــک پیکرنــــد  بنــ ــای یــ  ضــ
 

ــد    ــک گوهرنــ ــرینش ز یــ ــه در آفــ  کــ
 

ــار  ــه درد آورد روزگــ ــوی بــ ــو عضــ  چــ
 

 دگـــر عضـــــوها را نمـــــاند قــــــرار     
 

 

 زیارت یا گردشگری مذهبی  -4-6

مؤمن مستطیع بایستی است که  یاز سفرهای واجب ع ست. حج تمتّگردشگری مذهبی ا ایی معنوی هاسفرها، سفر ای ازگونه
)قمی،  حج نرود غیرمسلمان مرده استباشد و به که مستطیع کسی حج تمتعّ منقول است: درباره انجام دهد.خود  بار در عمر یک
: 0233 کاشانی،)فیض.« تا ثروتمند شوید گزاریدحج »)ص( فرمود:  . پیامبراکرمی نقل شده استعمره نیز روایات بارهدر .حج( :0ج
31 ) 

 این سفر، نتایج معنوی و کسب هب تشیع است. اقدام بهذم و مؤکدات ز از مستحباتنی )ص(زیارت عتبات و خاندان پیامبر
عهدی است در گردن  ،که برای هر امامیدرستی هب»)ع( روایت شده که فرمود:  رضا. در کتاب فقیه از امام دارد بر حسنات بسیار در

 ،اندنچه را که آنها میل و رغبت داشتهکه آ ، در حالیکنددوستان و شیعیانش ... پس هرکس ایشان را از روی ارادت و محبت زیارت 
نیز )ع(  جعفربناز امام موسی( 12-16: 0233 کاشانی،)فیض.« شفیع آنها خواهند بود ،در روز قیامت )ع( قبول داشته باشد، امامان

عارف به حق و ولایتش  در صورتی کهامام حسین )ع( در کنار شط فرات داده شود،  کمترین پاداشی که به زائر»است:  روایت شده
)ع(  حضرت رضا باره)ص( در رسول خدا( 17: 0233کاشانی، )فیض.« اش آمرزیده شودذشته و آیندهباشد، این است که گناهان گ

بهشت  اراو را سزاو کند او را مؤمنی مگر آنکه خداوندراسان مدفون خواهد شد. زیارت نمیتن من در زمین خ زودی پاره به»فرمود: 
 (23:  0233کاشانی، )فیض.« گردانیده و جسدش را بر آتش حرام کرده است
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 های خداوندتدبّر در نشانه -4-7

را  مخلوقاتکه در زمین سیر کنند و ببینند که خداوند چگونه  بگو به مردم! ای رسول»فرماید: کریم میخداوند متعال در قرآن
 (11)عنکبوت/.« در آخرت ایجاد خواهد کرد که خداوند بر هر چیز تواناست راو سپس زندگی  ه استآفرید
 

 گیری از تجارب دیگرانبهره -4-8

های مختلف است. امام تهای اقوام و ملّگیری و استفاده از تجربهبهره ی و سفر،گردشگرهای اسلام از یکی از برترین هدف
رفتار  امّا به اعمال و گرچه من مانند بعضی از پیشینیان خود عمر طولانی نداشتم! ای فرزند من»باره فرموده است: علی )ع( در این 

 ،های آنها استفاده نمودمای آنها سیر کردم. آنچه از تجربههاندیشه نمودم. نیز در بازمانده دقت نگریسته و در اخبارشان ها بهآن
و  ،هانتیجه پاکیزگی و کردار خوب آنها را از بدی ام. درزندگی کرده با آنها ود که انگار از اولّ تا آخردستاوردش برای من چنان ب

پسندیده بود برای تو برگزیدم و آنچه بد و سبب را که هر کاری نمودم سپس  تفکیک ،سود و منافع حاصله را از ضرر و زیان
 (20: نامه0276)سید رضی، « ، تو را از آن منع کردم.سرگردانی بود

 

 عبرت از سرنوشت ملل  -4-9

: دارد تأکید، خداوند متعال به این مسأله کریمقرآن هایی ازبخشاندوزی است. در وگردشگری، عبرت ارزشمند سیاحت اهدافز ا
همانا هیچ موجودی در آسمان و زمین از قدرت ؟ عبرت بنگرند ند تا به بزرگی گذشتگان به دیدهکنآیا مردم در زمین گردش نمی»

 (66)فاطر/« و خداوند عالم و قادر مطلق است. اند کاستخدا نتو

 

 آشنایی با علوم و فنون سایر ملل -4-11

 )ع( در امام صادق .است های دین اسلام از گردشگریاز هدف مردم در مناطق گوناگون،آشنایی مردم با علوم و فنون سایر 
 از دانش همهو  شتهمند گنسانی خود، از تعلیم و تربیت بهرهصیت امنظور رشد شخ همه حق دارند و باید به»: فرمایدمیباره  این

 سراسر زمین سیردر برای کسب دانش »است:  )ص( پیامبر اعظم( سخن معروف 72: 0270-71)میرطالبیان،« ملل استفاده کنند.
 (216: ش0233)پاینده، .« کنید، هرچند در کشور چین باشد

 

 سفر و گردشگری آداب  -5
 شود:که به برخی اشاره می برای سیر و سفر آدابی ذکر کرده است اسلامشرع مقدس 

 

 هابازگرداندن امانات و دادن بدهکاری -5-1

 و چنانچه امانتی نزد اوست به صاحبش بازگرداند. هایش را بپردازدبرای مسافر لازم است که پیش از سفر بدهکاری

 

 تعیین زمان مسافرت-5-2

شمرد مان )ع( بسیار اهمیت داشته است. رسول خدا )ص( سفر دریایی را هنگام طوفان ناپسند میزمان سفر وگردش نزد معصو
در »ده است: ش نقل )ص( اکرماز پیامبرهای خاص برای مسافرت اشاره شده است. به زمان احادیثدر (. 070: 0201آملی، )جوادی
 .«شب جمعه برای سفر عیبی ندارد»آمده است:  حضرتر از در روایتی دیگ (006: 0233)مقدم، « شنبه مسافرت کنید.روز سه
برای جهاد در راه خدا و یا  در روز جمعه پیش از نماز مسافرت مکن جز»فرماید: می باره این )ع( در علی امام (006: 0233)مقدم، 
شنبه سفر کرد )ص( روز پنج رسول خدا»: فرمایدع( می) امام باقر( 30 : نامه0276)سید رضی، .« یهست انجام آن ناچار درکه کاری

 )ع(( امام صادق 30 : نامه0276)سید رضی، .« آن را دوست دارند ،رسول او و فرشتگان شنبه روزی است که خدا،و فرمود: روز پنج
گاه هر» در روایت دیگری آمده است:( 3: 0271، 7)فصیحی، ج.« دوشنبه سفر نکنید و در پی حاجتی نباشید روز» :هم فرموده است
 )ع( از امام صادقدیگر حدیثی ( 2: 11)مجلسی، ج.« شنبهپنج شنبه ورا اختیار کن: شنبه، سهروز  سه این ی، یکی ازکنخواستی سفر 

بیرون رود، از ، آخر ماه هرکس چهارشنبه»: در این باره فرمود )ع( حضرت رضا(. 2: 11به سفر در روز شنبه تأکید دارد )مجلسی، ج
 ن(. ظاهراً در گفتار تمام معصوما2: 11)مجلسی، ج رایش پیش نیاید و خداوند حاجت او را برآوردبهر آفتی نگهداشته شود و نگرانی 

نزد امام برویم؛ بنابراین : خواستیم روز دوشنبه به مسافرت گویدایوب شخصی به نام ابو )ع( روز دوشنبه برای سفر نهی شده است.
دوشنبه  ی به اتمام رسید. روزحاز دنیا رفت و و )ص( از روز دوشنبه روزی بدتر نیست. در آن روز پیامبر»یم. فرمود: فتع( رصادق)
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نهم، یازدهم،  ،)ع( روزهای اولّ، دوم از امام صادق دیگر در روایتی(. 2: 11)مجلسی، ج شنبه به سفر رویدبیرون نروید بلکه روز سه
ونهم و وهشتم، بیستوهفتم، بیستوسوم، بیستبیستدوم، و، بیستدهم، هفدهم، هجدهم، نوزدهم، بیستمدوازدهم، چهاردهم، پانز

 » نقل شده است که فرمود:دیگر )ع( روایتی  البته از امام صادق(. 006-003: 0233)مقدم،  است سفارش شدهام برای مسافرت سی
 (73: 0233، )فیض کاشانی.« روزکه خواستی بیرون برو بده و هر صدقه

 

 مسافر توشه-5-3

 وقتی سفر)ص( پیامبریامبراکرم )ص( چنین نقل شده است: پ باره. درامری ضروری استسفر مورد نیاز لوازم  داشتنهمراه 
 )مجلسی، قیچی ، افزون بر آنها: شانه و در روایتی دیگردان، آفتابه، مسواک و آینه، سرمه کرد با خود پنج چیز را همراه می برد:یم
.« های نفیس در آن سفره بگذاریدچون به سفر روید، سفره با خود بردارید و طعام»قل شده است: ن از حضرت صادق)ع( . (2: 11ج

خود را نیکو  به سفری رود، توشهاز شرف آدمی آن است که هرگاه » ( نیز از حضرت رسول اکرم )ص( منقول است:177)مجلسی: 
رفت، از بهترین یا عمره می )ع( چون به سفر حج العابدینحدیث دیگر نقل شده است که امام زین در( 177)مجلسی:  .«گرداند
نان بردار که باعث برکت خود  در میان توشه»صادق )ع( این دستور نقل شده است: از امام (. 177داشت )مجلسی: ها برمیتوشه
« ه کنید و از آن به دیگران بدهید.غذای خوب تهی ،ه به سفر رفتیدهرگا»( همچنین از ایشان منقول است: 177)مجلسی: .« شودمی

)چوبدستی( هرکس به سفر رود با خود عصا : »نقل فرمود بیان علی )ع( از نبیّ مکرّم اسلام )ص( امیر( 31: 0233کاشانی، )فیض
طعام خوب همراه نباشد و به غذایی  بهتر است ،)ع( روایت است که در سفر زیارت امام حسین( 00: 0233کاشانی، )فیض.« بردارد

مسافران به غذای اندکی همچون نان و از امام صادق )ع( که درسفر زیارت امام حسین )ع( دستور داد  ساده بسنده شود. نقل است
اسب،  ،کمان، شمشیر،یفتچون به سفر ر»گوید:  به پسرش لوازم سفر بارهدرحکیم  لقمان(. 111: 0233)مقدم،  شیر بسنده کنند

: 0233)مقدم، .« با خود بردارکه برای تو و همراهانت لازم است،  کفش، عمامه، ریسمان، مشک آب، سوزن خیاطی و داروهایی
111) 

 

 آشنایانخداحافظی با  -5-4

بر »انجام شود. پیامبر اکرم )ص( فرمود: پیش از سفر بایستی خداحافظی با بستگان و آشنایان است که  ،از آداب مسافرت 
به  ،مسلمانان حق است که هنگام سفر، برادران دینی خود را آگاه سازند و بر برادران دینی او حق است که وقتی از سفر برگشت

 توشه خداوند»فرمود: )ص( هنگام وداع با مؤمنان، چنین می نقل شده که رسول اکرم (00، 0271، 7)فصیحی، ج« روند.دیدارش 
دین و دنیای شما  .روا سازد تانهر حاجتی که دارید برای. شما را به خیر هدایت کند رفتید،که  سوهر به  .اری قرار دهدکشما را پرهیز

 (31-32: 0233)فیض کاشانی، .« گرداندبر شما را سلامت به خانوادهرا برایتان سالم بدارد و 

 

 صدقه پرداخت -5-5

سفر تأکید فراوان شده است. امام  قدام به این کار پیش ازبه نیازمندان است. ادادن صدقه  ،های دین مبین اسلاماز سفارش 
دادن گاه خواستی بیرون برو زیرا با صدقهدادن آغاز کن و هرخود را با صدقهسفر »د: فرمای)ع( راجع به این مسأله می صادق
 (603: 0270، 0شهری، جری)محمدی .« خریمیسفرت را  یسلامت
 

 داشتن همراه -5-6

پیش از سفر، از همسفر جویا شو و پیش از »است: )ع( نقل شده  از ضروریات سفر، داشتن همسفر خوب است. از امام علی 
یا »)ع( چنین وصیت نمود:  )ص( به حضرت علی اکرم پیامبر (20نامه :0276 ،)سید رضی« ات کیست.نه، ببین همسایهخرید خا

 . آنکه توشهکردپیامبر )ص( سه نفر را لعن »فرماید: نیز می)ع(  جعفربنامام موسی (177)مجلسی: « علی! هرگز تنها به سفر مرو.
 )ص( رسول اکرم( 3: 0271، 7)فصیحی، ج.« ای تنها به سر بردسفر کند و آنکه در خانه ها تنهاخود را تنها بخورد وآنکه در بیابان

که تنها غذا خورد و به کسی چیزی کس مردم بدتر است خبر دهم؟ آن ه از همهکتو را از کسی خواهیمی»اند: در این باره فرموده
جابر روایت شده که گفت: در مکه خدمت بناز اسماعیل( 636: ش0233)پاینده، « خویش را بزند. فر کند و بندهندهد و تنها س

 بود؟ عرض کرد: هیچ ه کسی همراه توچمرد فرمود:  امام )ع( بهد. رسیبودم که مردی از مدینه خدمت آن حضرت  )ع( عبداللهابی
 : یک نفر، شیطان است، دو نفر شیطانند، سهفرمودسپس دادم و دستور خوبی به تو می ،. حضرت فرمود: اگر من نزد تو بودمکس

 (.37-30: 0233کاشانی، )فیضنفر رفیق ند و چهارصحبتنفر هم
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اقبال و با مردم خوش»فرماید: . پیامبراکرم )ص( میداشته باشد همسفر بایستی شرایطیاین سفر است امّا  وجود همسفر لازمه
)ع( نقل شده است: امام صادق داشتن اصالت خانوادگی از شروط دیگر همسفر است. از  (0707ش :0233 ،)پاینده.« کنیدمرفّه سفر

)ع(  به امام صادقفردی  (31: 0233فیض کاشانی، .«)که از تو زینت بگیردو که از او زینت بگیری، نه با کسیبا کسی همسفر ش»
شوم و برایشان ه همراه میبا بعضی از ایشان در راه مک گاهدانید. نسبت به برادران دینی میکردن مرا : شما حال من و خرجگفت

اگر آنان از  .شودستم و اجحاف می ایشانخرج کنند، به هم اگر تو خرج کنی و آنان  .چنان مکن»کنم. حضرت فرمود: خرج می
باره باقر )ع( هم در این امام ( 007-000: 0233)مقدم، .« س با مانند خود همراه شوپ .ایخرج، خودداری کنند، آنها را خوار کرده

 که آنج تو را به عهده گیرد، همراه مشو که خربا مانند خودت همراه شو و با کسی وی،همراه شخواستی با کسی چون »د: فرمایمی
 (000: 0233)مقدم، .« است یی مؤمن خواربرا کار

 

 سرپرست انتخاب -5-7

شود. میمانع اختلاف آرا باعث نظم در کارها و  امراین است.  ضروری در انجام سفر،بسان بیشتر امور  وجود مدیر و سرپرست
، 0270، 0شهری، جری)محمدی .« نفر را سرگروه کنند نفر همسفر شدند، از میان خود یک هرگاه سه»فرماید: مبراکرم )ص( میپیا

603) 
 

 هاتقسیم هزینه -5-8
 که مایه سفر را پیشاپیش جدا و مشخص کنند آداب سفر این است که همسفران هزینه از»فرماید: )ص( می رسول خدا 

 (070: 0233)مقدم،  .«خویی آنهاستنیک آرامش خاطر و

 

 همکاری و خدمت  -5-9

بزرگ مردم کسی است که »در این زمینه فرموده است: )ص(  اکرم رسول. سته در سفر استهمکاری و تعاون از آداب شای
گوسفندی فرمان داد. یکی  ذبح)ص( در سفری یارانش را به  نقل شده است که پیامبر( 070: 0233)مقدم، .« خدمتگزار آنان باشد

با  آوردنهم فرمود: هیزم)ص(  عهده گرفت. پیامبرکردن آن با من و دیگری پختن را برفت: کشتن با من. دیگری گفت: پوستگ
فرمود: حضرت دهیم. . ما خود این کار را انجام میخود را به زحمت میفکن !فدای تو باد  پدر و مادر ما ای پیامبر! یاران گفتند: .من

 نمودن هیزم پرداختکرد و به فراهماز آنها ممتاز باشد. پس حرکت که همراه یارانش بود، ای را دوست ندارد؛ زمانیبندهخداوند 
الله! در سفر عرض کردند: یا رسول  نیکی بردند وبه  نزد پیامبر رانام شخصی  (. روایت شده است07-07: 0271، 7)فصیحی، ج

و را آماده . پیامبر )ص( فرمود: چه کسی خوراک اذکر خدا بود سرگرم ،شدیمشدیم و سوار میجایی پیاده می گاه درمکّه با ما بود. هر
فرماید: امام صادق)ع( می. (07: 0271، 7)فصیحی، ج شما از او برترید : همهما. فرمود د؟ گفتند:داو به مرکبش علوفه می کردمی
اکرم )ص( نیز در رسولاز ( 000: 0233)مقدم، « که اگر بیمار شود، همراهانش سه روز برایش توقف کنند حق مسافر این است»

رد و او را از دادنیا برمیهای تعالی از او هفتادوسه سختی از سختیهرکه مؤمن مسافری را کمک کند، حق»شده است: باره نقل این 
( در این باره 100)مجلسی: « های مردم گرفته باشد.های قیامت نفسکه از شدت سختیخرت نجات بخشد، زمانیآهفتاد غم در 

 (212: 7)حر عاملی، ج.« است که فرد با همراهان کمتر اختلاف داشته باشداز اخلاق سفر این »: امام علی )ع( فرمود
 

 مشورت -5-11

لقمان به » کند:)ع( در روایتی به این مهم اشاره می امام صادق باشد.امور پسندیده می تنها در سفر، بلکه در همه مشورت نه 
شان تبسم کن. در چهرهبه بسیار  . مشورت کنخودتان، با هم ، در کارهای مربوط به ای همسفر شدیفرزندش گفت: هرگاه با عده

چیز  شان کن و در سهیاریکن و اگر از تو کمک خواستند، قبول   اگر تو را دعوت کردند، .ات نسبت به آنان بخشنده باشزاد و توشه
، 0شهری، جری )محمدی.« همراه داریکه ای دگی در مرکب یا دارایی و یا توشهاز آنان برتر باش: خاموشی، بسیاری نماز و بخشن

0270 :603) 
 

 و مدارا مهربانی -5-11

مگر آنکه پاداش بزرگتر و محبتّ بیشتر خدا ند هیچ دو نفری همسفر نشد»که فرمود: از پیامبراکرم )ص( روایت شده است 
که با همسفر کسی»فرموده است: ( نیز ایشان 30: 0233کاشانی، )فیض.« که به رفیقش مهربانتر باشد شودکسی می آنشامل 
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-خوش»فرماید: ( امام صادق )ع( می076: 0201)جوادی آملی،« خویش بیشتر مدارا کند، پاداشش بیشتر و نزد خدا محبوبتر است.

 ( 076: 0201)جوادی آملی،« مشربی با همسفران و فروبردن خشم از آداب سفراست.اخلاقی وخوش
 

 مروّت و جوانمردی -5-12

 صادق نحو شایسته رعایت شود. امام جعفر به خو و این خلق سفر،که در  نیکوستاست. چه مؤمن  هایجوانمردی از ویژگی
ای که کردن به گونهخود به همراهان، شوخی توشهرت است از: بخشیدن از رهمردانگی در سفر عبا»فرماید: )ع( در این باره می

.« از آنان ییاز جدا پسبودن مخالفت و ناسازگاری با همسفران و ترک بدگویی از همراهان خشم خدا را همراه نداشته باشد، کم
و سفر چنین نقل شده است:  ردر حضمروّت و جوانمردی  باره)ع( در منان علیؤاز امیرم( 603: 0270، 0شهری، جری)محمدی 

ا مروّت و امّ یدن و محافظت بر نمازهای جماعت استدانشمندان، اندیشخواندن قرآن، همنشینی با  ،مروّت و مردی در حضَرَ»
رودآمدن، ایستادن و کردن خدا در هر بلندی و پستی و فیادنکردن با رفیقان و بسیار، مخالفتتوشه کردنصرف ،جوانمردی در سفر

 (100)مجلسی:« نشستن است.
 

 خوانیطبعی و آوازشوخ -5-13

 پیامبراکرمامام رضا )ع( از جد خود گویی است. کردن و بذلهشود، شوخیسفر میگردش و از عواملی که باعث لذتّ و شادی در 
شش چیز از مروت است: سه مورد آن در حضر و سه مورد در سفر. آنچه در حضر است، خواندن کتاب خدا ، » :کند)ص( نقل می

مزاح در غیر خویی و ، خوشو مال توشه ، بخششآنچه در سفر استو  های او و دستگیری از برادران در راه خداستبنای خانه
است. خوانی نیز در سفر توصیه شده شعر و آواز ،گویی و مزاحعلاوه بر بذله (236: 0231کاشفی بیهقی، )« نافرمانی خداوند است.

 :0271، 7جفصیحی، .« )خوانی و شعر است مادامی که در آن ناسزا و زشتی نباشد، آوازمسافر توشه»ید: فرما)ص( می رسول اکرم
02) 

 

   دادنهدیهبخشندگی و  -5-14
سازد. احادیث منقول از گردش و سفر بایستی همراه  با سخاوت و بخشش باشد. بخل و خستّ، سفر را بر همرهان  تلخ می

پس  !ای رسول خداآیا آگاهتان کنم به بدترین مردم؟ گفتند: آری »: کند. پیامبراکرم )ص( فرمودامامان )ع( هم این رویه را تأیید می
( از امام علی )ع( نقل شده است: 7 :0271، 7جفصیحی، .« )اش را بزندصله و عطای خود را مانع شود و بنده فرمود: آنکه سفر کند و

سکوت طولانی،  بسیار نمازگزاردن و »فرماید: نیز می« ات بخشنده باش.به چهره همسفران بسیار تبسم کن و نسبت به توشه»
 (073: 0201)جوادی آملی، « با همسفران، از آداب سفر است.سخاوتمندی 

 

 محل اتراق به کافی توجه -5-15

ها است. از خرد آدمی است از نکات مهمی که مسافران وگردشگران بایستی در نظر داشته باشند، محل اتراق و اسکان در راه
چون »احتراز کند. از رسول اکرم )ص( نقل شده است:  هایی که احتمال خطر و ضرر جانی و مالی برایش داشته باشد،در مکان

( حتی از امام 101)مجلسی: « هنگام خواستید اتراق کنید، سر راه و در کنار رودخانه فرود نیایید که محل درندگان و ماران است.شب
که مبادا سیلابی بیاید و به شما فرود نیایید  0در میان رودخانه»عدم اتراق در مسیر سیل چنین نقل شده است: باره صادق )ع( در
 ( 101)مجلسی: « ضرر برساند.

 

  خرید سوغات -5-16

اند: انسان رود چرا که هدیه، باعث جلب محبت و دوستی است؛ چنانچه گفتهشمار میخرید هدیه و سوغات از آداب سفر به 
کسی از شما به سفر رفت، در بازگشت حتی اگر هرگاه »خوبی مشهود است: اهمیت موضوع در حدیث نبوی به 1نیکی است. بنده

 (603: 0270، 0شهری، جی ری)محمد« اش هدیه و تحفه بیاورد.سنگی برای خانوادهشده قطعه
 
 

                                                           
ها های عربستان به ویژه در مکه و مدینه، اتفاقی هستند و اغلب خشک. هنگام بارندگی به سبب سختی و نفوذناپذیری خاک در دره. رودخانه 0

 افتد.سیل به راه می
 . الإنسانُ عبَیدُ الإحسانِ. 1
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 نگارینامه -5-17

 سبببه در زمان حاضر و نگاری نامه صورتسفر، تداوم ارتباط میان دوستان است و این امر در گذشته به  آدابدیگر از 
پیوند میان برادران دینی آنگاه »اید: فرمباره میباشد. امام صادق )ع( در این گر میهای دیگر جلوهوم و فنون، به شکلفت علپیشر

 (603: 6)کلینی، ج.« دیگر استیکنوشتن به نامهبه صورت  ،دیدار و در مسافرتبه شکل  ،که پیش هم هستند
 

 بدرقه و استقبال -5-18

)ع(  امام صادق از .باشدمیهنگام بازگشت از سفر  اوکردن مسافر و استقبال از بدرقه در میان مسلمانان های پسندیدهاز سنت
به تو  خداوند از تو پذیرفته،»فرمود: یشتافت و مبه استقبالش می )ص( آمد، رسول اکرمنقول است که هرگاه کسی از مکه میم

او دست در گردن که حاجی از راه برسد، هر کس حدیث دیگر نقل شده زمانیدر ( 107)مجلسی: .« برکت دهد و گناهانت را بیامرزد
هنگام  )ع( توسط امیرمؤمنان علی ذرابو ( در تاریخ، بدرقه107-107)مجلسی: .« که حجرالأسود را بوسیده استبیندازد، چنان است 

فرماید: سکری )ع( به نقل از پدران بزرگوارشان میامام حسن ع (.77: 0233کاشانی، او به ربذه ذکر شده است )فیض تبعید و رفتن
گام به استقبال او رفته، با او  طالب )ع( از حبشه بازگشت، رسول خدا )ص( به احترامش برخاسته، دوازدهابیهنگامی که جعفربن»

( اهمیت 073: 0201)جوادی آملی، « معانقه کرده سپس میان چشمانش را بوسیده و از خوشحالی دیدارش اشک ریخته است.
شود اکرم )ص( دیده میتوسط پیامبر غیرمسلمان فردشود که در تاریخ صدر اسلام، حتی بدرقه کردن زمانی مشخص میبدرقه
زیادی را طی  حتی اگر فاصلهکننده شود که بدرقهسافر زمانی بیشتر روشن میم (. همچنین جایگاه بدرقه77: 0233کاشانی، )فیض

د: فرمایباره میدر این )ع(  )ع( یا امام باقر امام صادق بر آن وارد نیست.اشکالی  شود،شدن نماز و شکسته کند که باعث بطلان روزه
ارجحیت  نماز کامل و گرفتن روزه  امّاطی کرد که باعث افطار روزه و قصر نماز شد، اشکالی ندارد  مسافتی را کننده اگر بدرقه»

 (77: 0233کاشانی، )فیض« دارد.

 

 راه در میانتوقف  -5-19
های مکان کنند بلکه ازنمی تن در تنها در بین راه خستگی از اندیشند و نهان وگردشگران تنها به مقصد سفر میمسافر برخی از

 «ها توقف کوتاهی داشته باشید.منزلگاه د، دررفتیهرگاه به مسافرت »فرماید: )ص( می رسول خدا برند.لذت نمیهم  مسیر دیدنی
کنید و  آرامی سیر کنید، بهمی خرم سفر در زمین سرسبز و کهزمانی»ه است: دوفرم)ع( نیز  امام باقر (070: 0201 )جوادی آملی،

 (070: 0201 )جوادی آملی،.« سرعت بگذرید پیمایید بهحاصل را میمین خشک و بیکه ززمانی
 

 دادن پس از بازگشت از سفریهمانیم -5-21

های زیارتی شود. این مسأله در حج و مسافرتاز آداب مسافرت، ضیافت پس از سفر است که باعث مودّت و دوستی بیشتر میان افراد می 
در حدیثی معتبر منقول است که مسافر را سنتّ است که چون از سفر بازگردد، برادران مؤمن خود را به ضیافت بطلبد است. بیشتر تأکید شده 

 (.107)مجلسی: 

 

 و ذکرهای سفر دعاها-6
: کریم از زبان حضرت نوح )ع( آمده استر قرآند د.شوخداوند شروع  با نامکه گردش و سفر بسان کارهای دیگر، لازم است 

با نام خدا »رماید: ف)ع( می علیامام  (60)هود/.« را بسیار یاد کنید، خدا کشتی سوار شوید و به هنگام توقف و حرکت کشتیدر »
مسافر، سفر است که  درمروت جوانمردی و از  : »نقل شده استنیز )ع(  از امام صادق (70: خطبه0276سید رضی، ).« کنیدحرکت

 (100)مجلسی: .« ایستادن و نشستن بسیار یاد کند ،فرودآمدن ،پستی ،خدا را در هر بلندی
کرم )ص( پیامبرا در شریعت مقدس اسلام و به ویژه مذهب شیعه، هنگام آغاز سفر تأکید به بیان ادعیه و اذکاری شده است. 

 .مسافرت از خانه خارج شودخواهد برای که میگذارد؛ زمانیجا نمیاز دو رکعت نماز به اش بهتر شخص برای خانواده»فرمود: 
: 0233کاشانی، )فیض «عَمَلی.وخاتمه إنیّ اَستَودِعُکَ نفَسی وَ اَهلی وَ مالی وَ ذُریَّّتی و دنُیایَ وَ آخرَِتی وَ اَمانتی  هُمَّأللّسپس بگوید: 

)ع( یا امام  از امام باقر سپارم.میرا به تو  حقیقتاً خود، خانواده، ثروت، فرزندان، دنیا، آخرت، امانت و پایان کارممن بار پروردگارا! ( 33
اندیشه و سخن مرا یاد  ، سکوت مرا عبرت راه رفتن مرا هنگام سفر بگو: بار پروردگارا!»: ت که فرمود)ع( روایت شده اس صادق

فرود  یبر در سفرزمانی که پیام»ری از امام صادق )ع( نقل شده است: باره روایت دیگ این در( 102)مجلسی: .« دهخودت قرار 
 (02 :0271، 7ج )فصیحی،.« کرداکبر بر زبان جاری میشد، اللهیافتاد و سوار مگفت و هرگاه راه میالله می سبحان ،آمدمی

خلَِّ سَبیلَنا و اَحسنِ مسَیرنَا وَ اَعظمِ  هُمَّللّا»فرمود: میکرد، سفر می ت که چون ارادهروایت شده اس همچنین از امام صادق )ع(
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هنگام  امام )ع( راه ما را باز کن و راه رفتن ما را نیکو گردان و تندرستی ما را زیاد نما. !بار خدایا( 33: 0233کاشانی،  فیض«)عافِیتنا.
پاک و منزّه است ( 02زخرف/« )مقُرنینَ.ما کُنّا لَهُ  الذّی سَخَّرَ لَنا هذا وَ سُبحانَ» : کردشریفه را بر زبان جاری می آیه این ،سوارشدن

 (33: 0233کاشانی،  )فیض. آن توانا نبودیمهرگز بر را در اختیار ما قرار داد)برای ما رام کرد( وگرنه ما مرکب خداوندی که این
)ع( نقل  جعفربنموسی اماماز (. 007: 0233قدم،)م گفتهفت بار لا إلهَ اِلاّ اللهُ می هِ والله، هفت بار الحمدلِلّسپس هفت بار سبحان 

شَتی وَ أعِنِّی عَلی وحَدَتی وَ ادَِّ هَ الاّ باللهِ. أللهّمَّ آنِس وَحو لا قُوَّ لا حَولَ   شاءَ اللهُ : مابگوید ،به سفری برود هر کس: »شده است
وحشتم را به انس ا! اجرا شود. نگهدار و توانایی جز خداوند نیست. پروردگار باشد،تنها آنچه خداوند خواسته  (170: )مجلسی« .غَیبتی

ات بایست بر در خانه ،ت کردیرچون آهنگ مساف»: از ایشان منقول استمرا در تنهاییم یاری کن و غیبتم را به سرآور.  تبدیل کن.
احفظَ ما مَعیَِ و  احفظَنی وَ مَّهُاللّ بگو: و سپس نبخوا جهت مقابل و از طرف راست و چپتوحید و سپس فلق را از  حمد، سورهو 

و ، نگهدار باش مرا و آنچه با من است! بار پروردگارا (211: 6، ج)کلینی «حسََناً.سَلِّمنی وَ سَلَّم ما مَعیَِ وَ بَلِّغنی وَ بلَِّغ ما مَعیَِ بَلاغاً 
کند نقل می )ع(  جهَم از امام رضابنحسن به وطن برسان.سلامتی  به ،سالم بدار و مرا و آنچه با من است ،مرا و آنچه با من است

 حَولَ وَ لالیَ اللهِ، ما شاءَ اللهُ، لاالله، آمنَتُ باللهِ ، تَوَکَّلتُ عَ: بسِمِ بگو ، ات در سفر و حضر خارج شدیزمانی که از خانه» :که فرمود
توکل  ،نچه که خداوند خواسته استآبه خداوند ایمان دارم و بر خداوند نسبت به  خدا،ه نام ب(  210-211: 6)کلینی، ج «بالله.قُوَّهَ إلاّ 

 کردم. جز پروردگار نگهدار و توانایی نیست.
یا علی! چون در منزلی فرود آمدی، »: پیامبراکرم )ص( فرمودبرخی دعاها برای زمانی است که فرد به منزلی وارد شود. شأن 

برکت فرود آور جایگاهی با  مرا به منزل و ! بار پروردگارا( 111: 0233)مقدم، « زَلاً مبُارکاً وَ اَنتَ خَیرُ المُنزلینَ.بگو: اللهِّمَّ أنزلِنی مُن
 ربَّ: ی داشته باشد، این آیه را بخوانداگر مسافری در جایی ترس: »است منقول)ع(  از امام صادق که تو بهترین فرودآورندگانی.

پرودگارا! مرا به قدم راستین داخل و  ( 71/ء)إسرا «نصَیراً.أخرِجنی مُخرَجَ صِدق  وَاجعَل لیِ مِن لَدُنکَ سُلطاناً  أدخِلنی مُدخَلَ صِدق  و
( 337: 0عطا کن که پیوسته یار و مددکار باشد. )قمی، ج به قدم راستین خارج ساز و به من از جانب خود بصیرت و حجتی روشن

)فیض کاشانی، .« بخواند، خود و همراهانش سلامت بمانند الکرسیآیه شب  هر ،در سفرکه یکس»نیز از ایشان روایت شده است: 
بنویسد و در هر راهی که می رود با خود  ای عَبَس را در برگه ورهکه س هر»است:  حضرت منقولدر روایتی دیگر از (. 71: 0233

 (007: 0233)مقدم، .« و از مفاسد مسیر محفوظ خواهد بود نبیندداشته باشد، در آن راه جز نیکی 
 

 شده ی نهیسفرها -7

 باشند:میبعضی سفرها در منظر اسلام مکروه یا حرام 
ترسد در آن رود که میبانسان نباید به سفری »د: ایفرممی)ع(  امام علی .ویژه نماز آسیب برساند سفری که به دین و بهالف. 

حکم مردی که  ارهمسلم درب)ع( در پاسخ به سؤال محمدبن امام صادق (160: 7عاملی، ج )حر.« دشوای وارد هبه دین و نمازش لطم
میان است. او نباید بار  جا موضوع ضرورت در در این»یابد، فرمود: نمی  کردنبرای غسلو چیزی جز برف و یخ،  شدهدر سفر جنب 

 (160: 7عاملی، ج )حر.« زند، سفر کنددیگر به چنین جایی که به دین او لطمه می 
بخشی از عذاب است و هرگاه  مسافرت»فرماید: باره میر این )ص( د پیامبراکرم. که باعث دوری از خانواده شود سفر ب.

رسد که ( به نظر می603: 0270، 0شهری، جری)محمدی .« خود رود دهزود نزد خانوا ی از شما سفرش را به پایان رساند،فرد
 باشد.بودن سفر مورد نظر حضرت میها بوده و نه همه آنها و یا طولانیمنظور رسول اکرم )ص( از این سخن، برخی از مسافرت

، 7ل )فصیحی، ججز برای موارد ذی ؛کراهت دارد ر ماه مبارک رمضاندباشد. در احکام شیعه سفر  در ماه رمضان ی کهسفرج. 
0271 :16- 12:) 
 معظمه سفر مکه -
 سفر برای جهاد در راه خدا -
 شدنردن مال از ترس تباهآودستسفر برای به -
 برای خداحافظی با برادر دینیسفر  -
 و فساد. است. مثلاً سفر برای سرقت، ستمکه برای انجام کاری غیرشرعی انجام شود، نهی شده  ییسفرهاد. 
، اخلاق را بد و جامه را توشه را تمام ،سیر منازل»فرماید: شود. امام صادق )ع( میکه سبب خستگی مسافر می سفر طولانیه. 

 (111: 0233)مقدم، .« هجده روز است ،کردنکند. مسافرتکهنه می
 است. از این امر مستثنا حج تمتّعالبته  نهی شده است. شوهر و. سفر زن بدون اجازه

 .اذیت پدر و مادر شود باعث سفری که ز. 
 .هایی که زمان بازپرداخت آن فرا رسیده استجهاد یا فرار از پرداخت بدهیسفر به منظور فرار از ح. 
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 گیرینتیجه
از سفر و  مندیبهره ،یاله یهاموهبت نیاز ا یکی. کندیرا سفارش م یاله هایاز نعمت یرگیاسلام ، در دستورات خود، بهره نید

بـدان اختصـاص داده شـده     یفصل ث،یکتب حد یدر برخ یامر سفارش شده و حت نیبد ثیو احاد مکری است. در قرآن یگردشگر
)ص( و امامان معصـوم )ع( در مقـام    امبراکرمیپ ثیو احاد مکری قرآن اتیاز آ یرگیو بهره ادهپژوهش با استف نیدر ا سندهیاست. نو
 ـ اثبـات و  یدر اسلام را بازکـاو  یگردشگر گاهجای بر یخود مبن هیبه سؤال پژوهش برآمده و  توانسته فرض گوییپاسخ . آداب دنمای

 است.  انی)ص( و امامان )ع( نما رمرسول اک رهیآن در س گاهجای مانندهم به  یسفر و گردشگر
 

 منابع
 .میقرآن کر -
 .ازدهمی. چاپ دانی(. نهج الفصاحه. تهران: جاو0233ابوالقاسم ) نده،یپا -
 .000قم: اسراء.چاپ . اهیالح حی(. مفات0201) یآمل یجواد -
 . یتراث عرب اءی: دار احروتی. بیربان میعبدالرح رزایم قیو تحق حی. تصحعهی(. وسائل الشتابی) حسنمحمدبن ،یحرّ عامل -
 خراسان.  اسلامی ارشاد و فرهنگ کلاداره ،دهبرگزی در اسلام، هشت مقاله ی(. جهانگردتایمحمدرضا )ب ،یسوقند -
 )ع(. چاپ ششم.نیرالمؤمنی. قم: امدشتی محمد (. نهج البلاغه. ترجمه0276) یرض دیس -
 .محقق: مشهد. اسلام معارف (. نمونه0271)یعل ،یحیفص -
 .ی)جوان از نظر عقل و احساسات(. تهران: معارف اسلام ی(. گفتار فلسف0267) یمحمدتق ،یفلسف -
 .محمدی: تهران. ناصح اسدالله )آداب مسافرت(. ترجمه ضاءیمحجه الب دهی(. برگز0233ملا محسن ) ،یکاشان ضیف -
 .یالحکم و الآثار. تهران: فراهان نهیالبحار و مد نهی(. سفتایعباس )ب ،یقم -
 نالدیجلال دیس قیو تعل حی. تصحهیالنبو ثیاحاد یف هی(.  الرساله العل0231) نحسی نالدی،کمالسبزواری یهقبی یکاشف -

 . چاپ دوم.یو فرهنگ ی. تهران: علمارموی
 .تی. تهران: فرهنگ اهل بیهاشم رسول دی. ترجمه و شرح سی(. اصول کافتای)ب ینیکل -
 .هیق(. بحارالانوار. تهران: دارالکتب الاسلام0273محمدباقر ) ،یمجلس -
 .ی. تهران: طاهرنیالمتق هی(. حلتای)بیمجلس -
 .ثیالحکمه. قم: دارالحد زانی(. منتخب م0270محمد ) ،شهرییر یمحمد -
 .زدهمی: کتب مقدم. چاپ سجای. بی(. دستورات زندگ0233)یمحمدتق دیمقدم، س -
 .ی. رساله دکترستیدر جذب تور ایمنطقه یایعوامل جغراف ری( . تأث0270-71محمدحسن ) دیس ان،یرطالبیم -
 البحار. قم: البعثه.   نهی(. مستدرک سف0610) یعل ،یشاهرود ینماز -
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 داریو توسعه پا یگردشگر یهاپژوهش یتخصص یفصلنامه علم

 2911(، زمستان 21)پیاپی:  4سال سوم، شماره 

 
 

 

 هاو نقش آن یاریخودرو در استان چهارمحال و بخت ییدارو اهانیگ

 جوانان ییزاو اشتغال ییدارو اهانیگ گردشگری توسعه در

     

، 2یفاطمه آزاده قهفرخ دهیس، 1یزهره آزاده قهفرخ دهیس

 4نیفاطمه جلال الد ،3ونیکرباس یمصطف

 10/01/99تاریخ دریافت:  
 10/00/99 تاریخ پذیرش:

 

  06871کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

 شیسبب افزا یو روان یدرمان مشکلات جسم یبرا ییدارو اهانیمانند گ یعیمردم به استفاده از منابع طب لیامروزه تما
 یاست. گردشگر یصنعت گردشگر یهابخش نیتراز رو به رشداست که در حال حاضر شده  یدرمان یتوجه به گردشگر

و علوم  یکردن گردشگر وندیاست. همپ یدرمان یدشگرگر یاز شاخه ها یکی یبر طب سنت دیبا تاک ییدارو اهانیگ
است.  رانیا یناملموس فرهنگ یاز مؤلفه ها یکیکه  یو حفظ طب سنت ایاح یباشد برا یتواند استراتژیم ،ییدارو اهانیگ

 جیشد و نتا یاز مطالعات گذشته جمع آور یاریاستان چهارمحال و بخت ییدارو اهانیاز گ یمجموعه ا قیتحق نیدر ا
 عتیاستان علاوه بر طب نیکنند. ا یبه شکل خودرو رشد م ییدارو اهانیاز گ یادیاستان تعداد ز نیداد که در مراتع ا نشان

 نیا یجوامع محل نیکه در ب یسنت های روش و هاو فرهنگ استفاده از آن ،یداروی اهیگبا توجه به تعداد نسبتاً فراوان  با،یز
شاخه از  نیبا توسعه ا نی. علاوه بر اباشدیدر جهت جذب گردشگر م یاستعداد مناسب یاستان مرسوم است، دارا

که به تبع آن شاهد توسعه افته،ی شیجوانان افزا نیدر ب ینیکارآفر هیروح یاریدر استان چهارمحال و بخت یگردشگر
 بود. مخواهی هاو کاهش مهاجرت از روستاها به شهر یاقتصاد

 

 یطب سنت ،یرونق اقتصاد ،یاریچهارمحال و بخت ،ییدارو اهانیگ یگردشگر یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 دانشگاه شهرکرد ،یدانشکده کشاورز ،ییدارو اهانیگ یولوژیزیکارشناس ارشد ف - 2
zohreazade2015@gmail.com 

 آزاد تهران یدانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشک ،یکارشناس بهداشت عموم یدانشجو - 1

 دانشگاه شهرکرد ،یدانشکده کشاورز اریاستاد ،یتوسعه منابع انسان یدکتر - 9

 دانشگاه شهرکرد ،یآب، دانشکده کشاورز یمهندس یدانشجو - 4
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 مقدمه  -1
 هیمواد اول نیمردم، تام هایازین نیبخش از نظر تأم نای که جاکشور بوده و از آن یاقتصاد هایبخش نیاز مهمتر ییدارو اهانیگ

در یسبب کاهش نابرابر تواندیارزشمند م یهیسرما نیاست، استفاده درست از ا تیدر آمد حائز اهم جادیاشتغال افراد، ا ع،یصنا
 یاریبس رگیبانیباشد که امروزه گر گرینقاط د ریبه سا هایو شهر انییاز مهاجرت روستا یریو جلوگ یصادثبات اقت جادیو ا آمدی
تقاضا نسبت به کالا، خدمات  زانیو م دآییم شیپ دیجد هایو تقاضا هاازین ،یکشور ما شده است. با رشد گردشگر یشهر یاز نواح

 نیدر ب ینیکارآفر یهیروح شیرا فراهم کرده و موجب افزا دیو کار جد بکس طیامر، مح نیو ا ابدییم شیو اطلاعات افزا
 شودیدر مناطق کم درآمد م یاقتصاد دیجد هایبنگاه جادیو ا گذاریهیسرما شیمنجر به افزا نیو همچن شودیم انیروستائ

بازار خاص و نوظهور  یبه گردشگر وهانب یآوردن گردشگران از گردشگر ی(. امروزه با رو0109 ،یو نژاد محمد نامق ییای)گودآس
 نیکرده است. همچن دایپ یخاص تیهمسلامت ا یو گردشگر ییدارو اهانیگ یاز جمله گردشگر یاز گردشگر یتوجه به انواع

و  ایدنمؤی) اندداشته ییدارو اهانیگ یگردشگر نهیدر زم یخوب شرفتیدر حال توسعه پ هایکشور یکه برخ دهدیمطالعات نشان م
 ها،و نه تنها گردشگران را با باور کندیرا به کشور خود دعوت م یادیگردشگران ز انهیسال نیمثال کشور چ ی(. برا0091 ران،همکا
. دانش کنندیفرهنگ و نحوه مراودات خود همراه م ،یامروز یبلکه آنان را با سبک زندگ کنند،یخود آشنا م باستانی رسوم و آداب

مطرح  هاینیمتعدد چ یمعنو راثیاز م یکیبه عنوان  نیچ یو طب سنت یعیطب هایاز دارو یرگیهفرهنگ بهر ،یداروئ اهانیگ
 ییدارو بیهزار نوع ترک 7از  شیدارند ب یماساژ درمان ،یهزار نوع درمان مثل طب سوزن 1از  شیکه ب ینیچ یاست. در طب سنت

-دهیچیارزشمند در لفافه نپ ءیش کیرا همچون  یطب سنت گر،یملل صاحب تمدن کهن د یبرخلاف برخ هاینی. چکنندیاستفاده م
 راثیم نیبا ا ییآشنا یبرا کنند،یرا که به کشورشان سفر م گردشگرانی بلکه اند،نگذاشته یتاقچه فراموش یاند و آن را بر رو

( مثل جیپزشکی را رازیغ و) عیطبی طبی هایو با استفاده از امکانات و روش کنندیدعوت م یبه مراکز طب سنت اشان،نهیرید
 اری( درآمد بسمشناسییسلامت م ی)که امروزه تحت عنوان گردشگر یدرمانی، ماساژ، آب درمان اهیو گ ییدارو اهانیاستفاده از گ

 و هاکرده و بنا به خواست میو مدرن تقس یسنت یمجزا یسلامت خود را در دو مقوله یگرگردش ها. آنکنندیرا کسب م یخوب
و از  کنندیم یرائیپذ نیچ یطب سنت ینگ و تمدن غنخود را با اتکاء به فره یگردشگران، طرفداران طب سنت مختلف سلائق

 یروز پزشک زاتیتجه نیو مدرن تر ایروز دن یمتدها ،یدانش پزشک نیعلاقه مند به طبابت روز را با آخر هایستیتور گرید یطرف
 ای اند،شده یسنت درمانیسمیوارد عرصه تور شتریکه ب یهایصورت گرفته، عموم کشور قاتی. بر اساس تحقدهندیقرار م تیمورد عنا
 بهیکنند )ط نهیرهنگ خود نهادف و کشور در و وارد، را آن اندتوانسته ای و اندعلمی و بومی آن بوده هایتیو ظرف نهیشیدارای پ

کردن  وندپیهم شدند،یاستفاده م هایماریدرمان ب یبرا یسنت بدر ط میقد هایاز زمان ییدارو اهانیگ ران،ی(. در ا0101 ،یباقر
باشد  یاستراتژ تواندیبه علوم است، بلکه م یاهشناسیانتقال دانش و علم گ یبرا ینه تنها راه ،ییدارو اهانیو علوم گ یگردشگر

(. 0091و همکاران،  ایدنیاست )مؤ رانیا ژهیبه و نیمشرق زم یناملموس فرهنگ هایاز مؤلفه یکیکه  یو حفظ طب سنت ایاح یبرا
یمانند قانون ف هایکتاب یو راز نایس یهمچون ابوعل خیاز پزشکان در طول تار یاریدارد و بس یطولان خیتار رانیدر ا یطب سنت

مغرب  رمرجع طب د هایاز کتاب یلادمی 08 تا 00 قرن از و اندنوشته ییدارو اهانیگ یطب سنت ینهیرا در زم یو الحاو الطب
و  ستین یصنعت ییخاص آب و هوا طیبه علت شرا یاری(. استان چهار محال و بخت0091و همکاران،  ایدنیبوده است )مؤ نیزم
باشند -یمشغول م داریو دام یکشاورز هایتیاستان به فعال نیا نیساکن شتری. بشودیمحروم کشور محسوب م هایاز استان یکی

از  یسلسله جبال زاگرس و با برخوردار انیمنطقه با قرار گرفتن در م نیا ییایممتاز جغراف تیموقع ادارند. ام ینییو سطح درآمد پا
 هایدستگاه اریرا جهت توسعه در اخت ایو گسترده عیوس هاینهیزم تواندیم یو فرهنگ یعیطب عیو متنوع و مناظر بد بایز عتیطب

با  توانیکه م د؛یو جذب گردشگر فراهم نما اریگذهیسرما یالزام را برا هایقرار دهد و بستر یو مردم محل ییاجرا ،یزریبرنامه
نقش نمود  یفایا ،یمحور اصل کیبه عنوان  ایو منطقه یدر روند توسعه انسان زاییمذکور ضمن اشتغال یایاز مزا یرگیبهره

 تخاصی هااز آن یاریتعداد بس اهان،یگ نین ایموجود است که از ب یاهیگونه گ 0011استان  نی(. در ا0100 ،یو عباس ی)خاکسار
 یطب سنت هایروش قیاز طر ناننشیو کوچ هایاربختی ها،در روستا یاستان مردم محل نیدر ا زیدارند. از روزگاران گذشته ن یدرمان

با جذب گردشگر  توانی. مکردندمی استفاده دهندهو به عنوان طعم هایماریدرمان ب یبرا یمرتع ییدارو اهانیاز گ یرگیو با بهره
در صورت  ان،یو روستائ ننشیکوچ هاییاریبخت یبایگردشگران با فرهنگ، آداب و رسوم ز شتریب ییاستان علاوه بر آشنا نیبه ا

از  یرا به عنوان سوغات یو محصولات لبن یدست عیصنا ،ییدارو اهانیفرهنگ مصرف گ ،یسنت هایبه طب و درمان مندیعلاقه
محققان گذشته  جنتای طبق هاآن یدرمان هایاستان و کاربرد ییدارو اهانیپژوهش گ نیقرار داد. در ا ارشانیدر اخت زمانیزاستان ع

و  یبر طب سنت یسلامت مبتن یجذب گردشگر یاستان برا نیدر ا یسنت هایو درمان ییدارو اهانیگ تیشده تا به اهم آوریجمع
 پرداخته شود. ییدارو اهانیگ
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 پژوهشروش  -2
و اندام مورد استفاده  هیگزارش شده، ته اهشناسانیکه در استان، توسط گ ییدارو هایگونه نتریاز مهم یستیپژوهش، ل نیدر ا

نشان داد  هایمقابل آن ذکر شد. بررس اه،یهر گ یو برا یشده و طبقه بند یاز منابع متفاوت جمع آور زین اهانیگ یو خواص درمان
 ی(، منطقه سبزکوه )اسد0106 ،یرمردیو ش ی(، منطقه هلن )غلام0096و همکاران،  یدری)ح ادیمناطق تنگ ص اهانیکه گ
و  ی)دهقان تی(، کوه ش0101و همکاران،  یدهکرد ی؛ قاسم0119منش و همکاران،  نی(، کوه رخ )آر0088و همکاران،  یبروجن

پور برج و همکاران،  ی(، کاکلک )نق0100 ن،و همکارا یرمردیش(، کرسنک )0109و همکاران،  ی)وهاب دای(، ش0107همکاران، 
 و گزارش شده است. ییگذشته شناسا های( در سال0109پور برج،  ی(، جهمان )نق0091
 

 نتایج -3
پرکاربرد و مهم در استان  ییدارو اهانیمورد از گ 010تعداد  دکنیی( مشاهده م0)جدول  ریهمان طور که در جدول ز

 شده است. انبی اختصار به هاآن یاندام مورد استفاده و خواص درمان ،یاریچهارمحال و بخت
 

 . گیاهان دارویی مرتعی و خودرو استان چهارمحال و بختیاری، اندام مورد استفاده و خواص درمانی1جدول 

 سنتیخواص درمانی  اندام خانواده نام فارسی نام علمی شماره
منطقه 

 گزارش شده

2.  
Acantholimon 

erinaceum (Jaub. 
& Spach) Lincz. 

کلاه 
میرحسن 
 خارپشتی

Caryophyllaceae ریشه 
تقویت سیستم ایمنی بدن، 

تنظیم کلسترول خون و کاهش 
 خستگی

 تنگ صیاد

1.  Acanthophyllum 
sp 

 ریشه Caryophyllaceae چوبک
رفع بواسیر، التهاب پوست، 

انعقاد خون، غشای اسهال، 
 مخاطی

کاکلک، 
 تنگ صیاد

9.  
Acer 

monspessulanum 
L. 

کیکم 
 شیرازی

Aceraceae 
میوه خشک، 

 شیره

محافظت از قلب، تقویت 
سیستم ایمنی بدن، حفظ قند 

خون طبیعی، جلوگیری از 
دیابت، درمان آکنه، ماساژ 

روغن روی پوست جلوگیری از 
 پیری پوست

تنگ صیاد، 
 شیدا

4.  Achillea 
kellalensis Boiss. 

 سبزکوه درمان اسهال سرشاخه گلدار Compositae بومادران

5.  

Achillea 
millefolium L. 

Subsp. 
millefolium 

بومادران 
 هزار برگ

Compositae سرشاخه گلدار 

های عصبی، درمــان بیماری
هیستری، صرع، ضعف قلب و 

 خستگی عمومی

تنگ صیاد، 
 کرسنک

6.  
Achillea 

wilhelmsii C. 
koch. 

 سرشاخه گلدار Compositae بومادران
-ضدتشنج، بادشکن، بیماری

 های تنفسی، التهابات پوستی

رخ، تنگ 
صیاد، 

کرسنک، 
 سبزکوه

7.  Alcea koelzii 
I.Riedl. 

 ضدالتهاب، خلط آور هاریزوم و گل Malvaceae ختمی
تنگ صیاد، 

 هلن

8.  Alhagi persarum 
Boiss. & Buhse. 

خارشتر، 
 خار حجی

Papilionaceae اندام هوایی 
معرق، درمان روماتیسم، مدر 

 مسهل
کاکلک، 
 تنگ صیاد

1.  

Allium 
ampeloprasum L. 
Subsp. iranicum 

Wendelbo 

تره کوهی، 
پنیرك 
 معمولی

Liliaceae اندام هوایی 

افزایش قدرت ، کنندهضدعفونی
مبارزه ، تقویت بینایی، یادگیری

بهبود عملکرد ، با آب مروارید
تقویت سیستم ، غده تیروئید

 ایمنی بدن

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

21.  Allium hirtifolium 
Boiss. 

 پیاز Liliacea موسیر، پیاز
التهاب، مدر، آنتی بیوتیک، ضد

 آورضد درد، خلط

هلن، 
کرسنک، 
جهمان، 

 شیدا

22.  Allium rubellum 

بونسور، 
پیاز 

 صورتی
Amaryllidaceae پیاز 

دفع سنگ کلیه، کاهش چربی 
 خون، کمک به هضم غذا

 رخ
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21.  Alyssum sp.. قدومه Cruciferae رخ آور، ضدالتهابخلط دانه 

29.  Amaranthus 
retroflexus L. 

 درمان زخم معده و اسهال برگ Amaranthacea تاج خروس
هلن، 

کرسنک، 
 سبزکوه

24.  Amygdalus 
communis L. 

بادام 
 شیرین

Rosaceae ملین، کاهش سرفه، ضدالتهاب پوست، میوه 
رخ، هلن، 
 کرسنک

25.  

Amygdalus 
haussknechtii C. 
K. Schneider ex 

Bornm. 

بادام 
 زاگرسی

Rosaceae میوه 
تقویت ریه و طحال، درد معده، 

 ملین
جهمان، 
 تنگ صیاد

26.  Amygdalus 
lycioides Spach. 

تنگرس، 
بادام 
 خارآلود

Rosaceae 
برگ، شاخه، 
 میوه، صمغ

دیابت، چربی خون، درمان 
فشارخون، التهاب پروستات، 
سنگ کلیه، درد، یبوست، 

 سرماخوردگی، آسم

 تنگ صیاد

27.  Amygdalus 
scoparia Spach. 

 میوه Rosaceae بادام تلخ

دهنده کننده، تسکینضد عفونی
درد، سرمه آن به چشم جهت 
تقویت بینایی، مالیدن کوبیده 

شوره، شپش و رشک آن ضد
 است

 رخ، شیدا

28.  Anchusa italica 
Retz. 

 گل Boraginaceae گاو زبان
درمان اختلال پوستی از قبیل 
 اگزما و خارش قرمزی پوست

کاکلک، 
تنگ صیاد، 

هلن، 
کرسنک، 
 سبزکوه

21.  Anchusa strigosa 
Labill. 

گاوزبان 
 خاردار

Boraginaceae گل 

اضـطراب، افسـردگی، ضـدضـد
کننده عمومی بدن به تقویت

-قلب و ضدخصوص مقوی 

-سرفه و برای درمان بیماری

 های سوداوی

تنگ صیاد، 
 کرسنک

11.  
Anthemis 

odontostephana 
Boiss. 

بابونه تاج 
 دندانی

Compositae صفرا، ضدبلغم، ضدالتهابضد اندام هوایی 

کاکلک، 
تنگ صیاد، 
رخ، هلن، 
کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

12.  Anthemis sp. 
Boiss. 

 تنگ صیاد خارش پوستی، آکنه گلدارسرشاخه  Compositae بابونه

11.  Armeniaca 
vulgaris Lam. 

 یبوستسرفه، ضدآسم، ضدضد میوه، مغز Rosaceae زردآلو
هلن، 
 کرسنک

19.  Artemisia aucheri 
Boiss. 

درمنه 
 کوهی

Compositae 
برگ و 

 سرشاخه گلدار
آور، بادشکن، درمان تنگی اشتها

 نفس و دلپیچه

کاکلک، 
تنگ صیاد، 

هلن، 
کرسنک، 
 سبزکوه

14.  
Asperula 
glomerata 

(M.Bieb.) Griseb. 

زبرینه 
 کوهستانی

Rubiaceae اندام هوایی 

اثرات مفیدی روی قلب داشته 
شود، و باعث تقویت کبد می

-خواب آور و مسکن، رفع درد

 های عصبی

تنگ صیاد، 
سبزکوه، 

 شیدا

15.  
Astragalus 

adscendens Boiss 
& Hausskn. 

 کتیرا Papilionaceae گون گزی
مسهل، خلط آور، مسکن، تب 

 بر
هلن، 
 کرسنک

16.  Astragalus 
gossypinus Boiss. 

گون 
 ایپنبه

Papilionaceae کتیرا 
مداوای سرفه، برطرف کردن 
گرفتگی صدا، ملین و مسهل، 

 تقویت کننده موی سر
 تنگ صیاد

17.  Astragalus 
hamosus L. 

 کتیرا Papilionaceae ناخنک
کلیه و مثانه، تب بر، دفع سنگ 

 مقوی معده
 هلن
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18.  Astragalus verus 
Olivier. 

گون 
 طلایی

Papilionaceae شیرابه 
مسکن درد کلیه ومثانه، تقویت 

 کننده ساقه پوست ومو

کاکلک، 
تنگ صیاد، 

هلن، 
 کرسنک

11.  Atriplex 
leucoclada Boiss. 

سلمکی 
 ساقه سفید

Chenopodiaceae صیادتنگ  ضدباکتری اندام هوایی 

91.  Bromus tectorum 
L. 

جارو علفی 
 بامی

Gramineae تهیه پماد برای زخم اندام هوایی 
کاکلک، 

تنگ صیاد، 
 کرسنک

92.  
Bunium Cariodes 
(Boiss) Hausskn. 

Ex Bornm 

زیره 
 الوندی

Umbelliferae معطر و بادشکن هادانه 
جهمان، 
 کرسنک

91.  
Bupleurum 

gerardii Colmeiro 
ex Nyman. 

 ضدالتهابی اندام هوایی Umbelliferae گندمیچتر 
تنگ صیاد، 

 کرسنک

99.  Bunium persicum 

زیره 
کوهی، 
 زیره سیاه

Umbelliferae رخ ضد نفخ دانه 

94.  Capparis spinosa 
L. 

کور، کبر، 
 علف مار

Capparidaceae 
میوه، ریشه، 

 های گلجوانه

درمان نقرس، کم خونی، ضعف 
عمومی، ضعف اعصاب و 

رفع سوء هاضمه، هیستری، 
مدر، درمان بیماری کبد و 

 طهال

تنگ صیاد، 
 سبزکوه

95.  Capsella bursa- 
pastoris L. 

کیسه 
 کشیش

Cruciferae 
-تمام بخش

 های گیاه
مقوی، بندآورنده خون، محلل 

 های مجاری ادرارسنگ

جهمان، 
تنگ صیاد، 
شیدا، هلن، 
کرسنک، 
 سبزکوه

96.  Cardaria draba 
(L.) Desv. 

ازمک، 
 موچه

Cruciferae دانه 
اشتهاآور، تصفیه کننده خون، 
 درمان ناراحتی سیستم تنفسی

جهمان، رخ، 
تنگ صیاد، 

هلن، 
کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

97.  Carex stenophylla 
Wahlenb. 

جگن برگ 
 باریک

Cyperaceae اندام هوایی 

نقرس، روماتیسم و التهاب 
-مفاصل، برای درمان، بیماری

نفخ، های پوستی، معرق، مدر، 
های کبد، دیابت، قولنج، بیماری

 آماس، سل ریوی

تنگ صیاد، 
 کرسنک

98.  Carthamus 
oxyacantha M.B. 

 Compositae گلرنگ زرد
دانه، اندام 

 هوایی

های بد و درمان برای زخم
کننده خارش، مسکن، تقویت 
 کننده اعصاب، رفع درد آرتوروز

کاکلک، 
جهمان، 

تنگ صیاد، 
رخ، هلن، 
 کرسنک

91.  Catdaria draba L. 
Desv. 

 Cruciferae ازمک
دانه و برگ، 

 ریشه

اشتهاآور، تصفیه کننده خون، 
پاك کننده سینه از خلط و از 

های پوست بین برنده لکه
 صورت، درمان سیستم تنفسی

سبزکوه، 
کوه شیت، 

 رخ

41.  Celtis caocasica 
Willd 

 پوست Ulmaceae داغداغان
صرع، اسهال، دل درد، سزفه، 

 تقویت معده
 رخ

42.  
Centaurea 

aucheri (DC.) 
Wagenitz. 

گل گندم 
 زاگرسی

Compositae ها و سرطاناکسیداناثرات آنتی ریشه 
تنگ صیاد، 

 کرسنک

41.  Centaurea behen 
L. 

گل گندم 
 طلائی

Compositae ریشه 
تب بر، مسکن، ضد روماتیسم، 
درمان ورم ملتحه چشم و پف 

 کردن آن

کاکلک، 
هلن، 
 کرسنک
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49.  Centaurea 
depressa M.B. 

 Compositae گل گندم
گل، برگ، 

 ساقه

مسهل، تب بر، تصفیه کننده 
خون، ضدرماتیسم، مقوی، 
آرامبخش، اشتها آور، درمان 
جوش، خشونت ریه، بیماری 

 پوستی

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
سبزکوه، 
 شیدا، رخ

44.  Centaurea iberica 
Trev.ex Spreng. 

گل گندم 
چمنزار، 

گندم گل 
 بیان

Compositae تب بر و مسکن گل آذین 
کاکلک، 

تنگ صیاد، 
 کرسنک

45.  Centaurea persica 
Boiss. 

گل گندم 
 فارسی

Compositae ریشه و ساقه 
فزاینده بینایی و ضد التهاب 

ها و ورم کناره آزاد پلک
 ملتحمه و گل مژه

تنگ صیاد، 
 کرسنک

46.  Centaurea virgata 
Lam. 

گل گندم 
 ایبوته

Compositae ریشه و ساقه 
ورم ملتحه چشم و پف  درمان

کردن آن و همچنین درد چشم 
 می کند

تنگ صیاد، 
 کرسنک

47.  
Cerastium 

inflatum Link ex 
desf. 

دانه مرغ 
 متورم

Caryophyllaceae اندام هوایی 
جوشانده گیاه معرق، رفع 
 گرفتگی عضلات و اعضا

تنگ صیاد، 
 شیدا

48.  
Chaerophyllum 
macropodum 

Boiss. 

جعفری 
فرنگی 

 کوهستانی
Umbelliferae ضدمیکروب، آنتی اکسیدان اندام هوایی 

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

41.  Chenopodium 
album L. 

 برگ و ریشه Chenopodiaceae سلمه تره
رفع تصلب شرایین و عروق 

کرونر قلب، درمان کم خونی و 
 یرقان

رخ، تنگ 
صباد، 

کاکلک، 
هلن، 

کرسنک، 
 سبزکوه

51.  Chenopodium 
botrys L. 

گیاه درمنه 
 ترکی

Chenopodiaceae اندام هوایی 

ضد کرم قوی ) آسکاریس(، 
کاهش دهنده قندخون، آرام 

بخش، اشتها آور، سکسه، تنگی 
 نفس، دل پیچه

هلن، 
 سبزکوه

52.  Cicer Jaub. & 
Spach. 

 دانه Papilionaceae نخود
برای سلامت قلب مفید است و 

های قلبی عروقی بیماری خطر
 را کاهش می دهد

تنگ صیاد، 
 کرسنک

51.  Cichorium intybus 
L. 

 ریشه Compositae کاسنی تلخ
مدر، ضد درد، معرق، تب بر، 
تقویت معده، تصفیه کننده 

 خون، ملین، صفرابر

رخ، تنگ 
صیاد، 

کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

59.  Cirsium arvense 
(L.) Scop. 

 Compositae کنگر هرز
های برگ

 خاردار و ساقه
سلامتی، بارداری، دیابت، کبد و 

 پوست

تنگ صیاد، 
هلن، 
 کرسنک

54.  Clematis 
ispahanica Boiss. 

کلماتیس 
 اصفهانی

Ranunculaceae برگ 
ضدویروس، ضد التهاب و ضد 

 تومور
تنگ صیاد، 

 هلن

55.  Colchicum sp. گل حسرت Liliaceae 
-همه بخش

 های گیاه
 تنگ صیاد طحال معالجه یرقان و ورم

56.  
Conringia 

orientalis (L.) 
Andrz. 

گوش 
 خرگوش

Cruciferae های اولیهبرگ 
التیام زخم و و جراحت، هضم 

 سریع غذا
کاکلک، 
 کرسنک

57.  
Conringia 

orientalis (L.) C. 
Presl. 

گوش 
 خرگوش

Cruciferae های اولیهبرگ 
ادرارآور، ضدنفخ، هاضم، تقویت 

 تشنگیکننده معده، برطرف
 تنگ صیاد

58.  
Consolida 

orientalis (Gay) 
Schrod. 

زبان در 
 قفا

Ranunculaceae ضد میکروب اندام هوایی 
کرسنک، 

 شیدا



 

17 

 

ره 
ما

 ش
م،

سو
ل 

سا
4 

ی: 
یاپ

)پ
21

ن 
ستا

زم
 ،)

29
11

 

51.  Convolvulus 
arvensis L. 

پیچک 
 صحرایی

Convolvulaceae 
ساقه، برگ، 

 ریشه
درمان یبوست، اثر صفرابر، ضد 

 کرم

رخ، منطقه 
جهمان، 

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

61.  Coronilla varia L. 
یونجه 
 باغی

Papilionaceae و فشارخون چربی کاهش اندام هوایی 
تنگ صیاد، 

هلن، 
 کرسنک

62.  Cotoneaster 
luristanica Klotz 

شیرخشت 
 لرستانی

Oleaceae مان 
ملین، مسهل صفرا، خلط آور، 

 مقوی کبد و معد
 جهمان

61.  Cousinia 
tenuiramula 

 شیره Compositae کرك
جذام، زخم، کورك و درمان 

 های کبدیبیماری
 تنگ صیاد

69.  Crataegus 
azarolus L. 

زالزالک 
 زرد

Rosaceae میوه 
کاهش فشار خون، استرس، 
تقویت عمومی بدن، ملین، 

 مقوی معده
 هلن

64.  Cynodon dactylon 
(L.) Pres. 

 هاهمه اندام Gramineae مرغ

ن، ملی، چربیو تنظیم قند 
، رفع نشیتوبرب، لتهااضد

، پوستیت ختلالاا
ن ما، دریابت، دگیردسرماخو

سنگ و سنگ کلیه س، نقر
 اصفر

تنگ صیاد، 
هلن، 
 کرسنک

65.  Daphne 
mucronata Royle. 

برگ بویی 
)خوشک، 

 خیش(

Thymelaeaceae پوست، ساقه 
مدر، مسهل، معرق و التیام 

 هادهنده زخم

جهمان، 
تنگ صیاد، 

 شیدا

66.  
Delphinium 

semibarbatum 
Bienert. ex Boiss. 

زبان پس 
 قفای

Ranunculaceae برگ، گل 
ضدکرم، پیشاب آور، ضدنقرس، 

 سنگ کلیه
 تنگ صیاد

67.  
Delphinium 

tuberosum Auch. 
ex Boiss. 

-زبان پس

-قفای غده

 دار

Ranunculaceae برگ، گل 
ضدکرم پیشاب آور، ضدنقرس، 

 سنگ کلیه
 تنگ صیاد

68.  Descurainia 
sophia (L.) Schur. 

خاکشیر 
 ایرانی

Cruciferae دانه، سرشاخه 
آرام بخش ،رفع اسهال، 

ادرارآوری، رفع التهاب کلیه، 
 رفع گرفتگی صدا

رخ، هلن، 
کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

61.  
Dianthus 

orientalis Adams 
subsp. orientalis 

میخک 
 شرقی

Caryophyllaceae -  دنداندرد خوشبوکننده، مسکن 
 تنگ صیاد،
کرسنک، 
 سبزکوه

71.  Dionysia revoluta 
Boiss. 

عروس 
 سنگ

Primulaceae سرشاخه 
رفع مشکلات معده و ضد 

 هاعفونی زخم
هلن، 
 سبزکوه

72.  Ducrosia 
anethifolia 

 دانه Umbelliferae مشگک
های درمان کمر درد ودرد
 زایمان، بادشکن

 تنگ صیاد

71.  Echinophora 
platyloba DC. 

 اندام هوایی Umbelliferae خوشاریزه

درمان عفونت دهان در نوزادان، 
عفونت رحمی زنان، آسم، 

 التهاب ریه، چاشنی غذا
 

رخ، تنگ 
صیاد، هلن، 
کرسنک، 

 شیدا

79.  Echinops 
cephalotes DC 

کنگر 
 شتری

Compositae درمان سرفه شیرابه 
جهمان، 

 شیدا

74.  Echinops Sp. شکرتیغال Asteraceae - 
سرفه و تب، برطرف کننده 

 التیام زخم
 رخ

75.  Elaeagnus 
angustifolia L. 

سنجد 
)کاشته 

 شده(

Elaeagnaceae 
میوه، گل، 

 برگ

التهاب مفاصل، واریس، ضد 
درد، ضد اسهال، مقوی، قابض، 

 تب بر

رخ، هلن، 
کرسنک، 
 سبزکوه
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76.  Ephedra major 
Host 

ارمک، 
 افدرا

Ephedraceae اندام هوایی 

 سرماخوردگی، آنفولانزا،
برونشیت، گرفتگی بینی، تب 
یونجه، آرتریت، کهیر، عدم 
تعریق، سردرد، دردهای 

استخوان و مفاصل و کاهش 
 فشارخون

 جهمان

77.  Eremostachys 
laevigata Bunge. 

سنبل 
بیابانی 

 رفیع

Labiatae 
 

 سرشاخه
 ادراری،دستگاهضدعفونی

 گزیدگیزنبوردرد  تسکین

هلن، 
کرسنک، 

 رخ

78.  
Eremostachys 
macrophyla 

Montbr. & Auch 

سنبل 
 بیابانی

Labiatae اندم هوایی 
 تناسلی زنان،ضدعفونی دستگاه

 حشراتمسکن گزیدگی

جهمان، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

71.  Erodium 
cicutarium (L.) 

نوك لک 
لکی هرز، 
شمعدانی 

 عطری

Geraniaceae 
برگ، اندام 

 هوایی

 زخم،التیامخونریزی، درمان
مادران، ضد شیرافزایش 

افسردگی، ضد عفونی کننده، 
های هوایی، تقویت کبد و اندام

 کلیه

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
سبزکوه، 
شیدا، 
 جهمان

81.  Eruca sativa Mille منداب Cruciferae 
های برگ

 جوان
محرك، مقوی دستگاه گوارش، 

 مدر
 جهمان

82.  
Eryngium 

billardieri F. 
Delaroche. 

 Umbelliferae زول
کل گیاه به 

 خصوص ریشه

ها، خلط آور و بازکننده برونش
اسپاسم درمان سیاه سرفه، ضد

و باد شکن، مسکن، درمان درد 
رماتسیم، درمان دیابت، 

 پاکسازی کبد و کلیه

تنگ صیاد، 
هلن، 

سبزکوه، 
شیدا، 
 کرسنک

81.  Erysimum 
repandum 

خاکشیر 
 تلخ مواج

Cruciferae درمان نارسایی قلبی دانه 
صیاد، تنگ 

 هلن

89.  
Eucaliptus 

camaldulensis 
Dehn. 

 برگ Myrtaceae اکالیپوس
تب، سرفه، کیپ شدن بینی، 

عفونت ادراری، روماتیسم، نیش 
 حشرات

 سبزکوه

84.  
Euphorbia peplus 

L. 
مسگت 

 دان
Euphorbiaceae خارش بدن، درد مفاصل کل گیاه 

کاکلک، 
 کرسنک

85.  Euphorbia sp. 
(Worn.) Prokh. 

نوعی 
 فرفیون

Euphorbiaceae درمان میخچه وزگیل شیرابه 
رخ، تنگ 

 صیاد

86.  Falcaria vulgaris 
Bernh. 

 برگ Umbelliferae غاز یاغی
ها و اختلالات درمان زخم

 دستگاه گوارش
 هلن، شیدا

87.  Ferula assa – 
foetida L. 

 Umbelliferae آنقوزه
صمغ ،ریشه 

 وساقه

ضدنفخ ودرمان سوء هاضمه، 
های مبارزه با کرمضد کرم، 

 گیاهان
 تنگ صیاد

88.  Ferula ovina 
Boiss. 

 Umbelliferae کما
بذر، سرشاخه 

 گلدار، برگ
درمان کمر درد، ضدتشنج و 

 مقوی
تنگ صیاد، 
 هلن، شیدا

81.  Ferulago 
angulata 

چویل سه 
 پاره

Umbelliferae ساقه و برگ 
های کلیوی، رفع درمان درد

 نفخ شکم حیوانات
تنگ صیاد، 
 هلن، شیدا

11.  Ficus carica L. 
subsp. Carica 

 Moraceae میوه، برگ 

کاهش فشارخون، کاهش 
سطح کلسترول و تری 

گلیسرید خون، جلوگیری از 
کننده سرطان و التهاب، دفع

 ایهای رودهکرم

 هلن

12.  Fraxinus 
rotuidfolia Mill 

زبان 
 گنجشک

Oleaceae 
دانه، برگ، 
 پوست درخت

، تب کاهش ورمدرمان زخم و 
 بُر

رخ ، هلن، 
 تنگ صیاد

11.  
Fritillaria 

imperialis L. 
لاله 

 سرنگون
Liliacea پیاز 

رفع کننده اخلاط خونی، 
تسکین دهنده درد سینه، 
برونشیت، آسم، سرفه، 

ها و ادرار کردن اختلالات غده
 دردناك

رخ، هلن، 
 شیدا

http://takandam.com/fa/news/Diseases-and-methods-of-treatment/stomach-bloating.html
http://takandam.com/fa/news/Diseases-and-methods-of-treatment/stomach-bloating.html
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19.  Fumaria asepala 
Boiss 

 تمام اندام Fumariaceae شاهتره
تصفیه خون، خاصیت آنتی 

 هیستامینی، کاهنده تپش قلب

جهمان، رخ، 
تنگ صیاد، 

هلن، 
کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

14.  Fumaria 
parviflora Lam. 

شاه تره 
 گل ریز

Fumariaceae هوایی اندام 

بهبود مشکلات کبدی، کیسه 
صفرا، ضد ورم، ضد اسپاسم، 
تقویت کننده قوای جنسی، 

دهنده صفرا، ادار آور و کاهش
 آرامبخش

 تنگ صیاد

15.  Fumaria vaillantii 
Loisel. 

 اندام هوایی Fumariaceae شاهتره
تصیفه خون، خاصیت آنتی 
 هیستامین، کاهنده تپش قلب

 کاکلک

16.  
Galium mite 

Boiss. & Hoh. 
Boiss. 

 اندام هوایی Rubiaceae شیر پنیر
پائین آوردن تب، رفع سنگ 

مثانه، رفع ورم و کمبود 
 ویتامین

 تنگ صیاد

17.  Galium verum L. شیر پنیر Rubiaceae سرشاخه 

آرام کننده، مدر، قابض، درمان 
بیماری مجاری ادرار، ضدتشنج، 

درمان گواتر، سنگ کلیه، 
 های کبدبیماری

تنگ صیاد، 
هلن، 
 کرسنک

18.  
Glaucium 

corniculatum L. 
Rudolph. 

شقایق 
 شاخ دار

Papaveraceae سبزکوه درمان دیابت، آرام کننده گل 

11.  
Glaucium 

grandiflorum 
Boiss. & Huet. 

شقایق گل 
 درشت

Papaveraceae 
شیرابه، 

 گلبرگ، میوه

مسکن و مخدر ضعیف، 
بخش، مسکن آور و آرامخواب
آور،  مقاوم و خلط هایسرفه

بر، ضد سیاه سرفه و تب
تسکین دهنده دردهای 

کننده سیاتیک و ضد یرقان، نرم
تنگی، نرم سینه و ضد نفس

کننده و ضد التهاب، کاهنده 
ها و ضد برونشیت، معرق ورم

های در ذات الجنب و ضد تب
 ایدانه

 رخ، شیدا

211.  Glycyrrhiza 
glabra L. 

شیرین 
 بیان

Papilionaceae ریشه، برگ 
سینوزیت، ضدآسم، خلط آور، 

 ضدالتهاب، زخم معده
تنگ صیاد، 
 هلن، شیدا

212.  Gundelia 
tournefortii L. 

کنگر 
خوراکی، 

کنگر 
 ایعلوفه

Compositae 
دمبرگ، ساقه، 

 گل

جلوگیری ازبروز سرطان، اشتها 
آور، تب بر، کاهش چربی خون 
به خصوص کلسترول، تصفیه 

نارسایی خون، درمان یرقان، 
های کبدی، جهت درمان زخم

ناشی از سوختگی که عفونی 
اند. همچنین برای دفع شده
ای کنگر را در های رودهانگل

 کنندشیر پخته و مصرف می

رخ ، هلن، 
کرسنک، 

 شیدا

211.  
Gypsophila 

bicolor (Freyn & 
Sint.) Grossh. 

گچ دوست 
دو 

رنگ،گچ 
دوست 
مزرعه 

 روی

Caryophyllaceae  ،برگریشه 
سینوزیت، ضدآسم، خلط آور 
 ،ضدالتهاب،درمان زخم معده

تنگ صیاد، 
 کرسنک

219.  Haplopyllum 
perforatum 

 اندام هوایی Rutaceae هوفاریقون

ضدکرم معده و روده و گرفتگی 
صدا، درمان اختلالات عصبی، 
هیستری، صرع، حالت تشنج، 
عدم تعادل عصبی، تسکین 
دردهای عصبی و نشاط آور، 

دهنده، افسردگی، نیروضد 
قابض، هضم کننده، اشتهاآور، 

 ضد نقرس

تنگ صیاد، 
 رخ
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214.  
Helichrysum 

oligocephalum 
DC. 

افسنطین، 
گل بی 

مرگ کم 
 کپه

Compositae دفع انگل و کرم روده شرشاخه گلدار 
تنگ صیاد، 
کرسنک، 

 شیدا

215.  Heliotropium 
europaeum L 

آفتاب 
 پرست

Boraginaceae هلن، شیدا تب بر، دفع سنگ کلیه، نقرس سرشاخه گلدار 

216.  Hordeum vulgare 
L. 

 دانه و جوانه Gramineae جو
تب بر، درمان کم خونی، سوء 

هاضمه، ملین، درمان سل، زخم 
 ریوی، سردرد

رخ ، هلن، 
 کرسنک

217.  
Hymenocratr 

bituminosus Fisch 
& C. A. Mey. 

 سرشاخه گلدار Labiatae گل اروانه

معده، تقویت درمان نفخ 
سیستم گوارش، سم زدایی بالا، 

برطرف کردن خون مردگی، 
مقوی اعصاب، تب بر قوی، 

 مسکن، درمان درد چشم

 تنگ صیاد

218.  Hyoschyamus 
retieulatus L. 

بذرالنج 
 مشبک

Solanaceae 
ساقه، دانه، 

 برگ

داروی خواب آور، مسکن درد 
های دندان و برای ناراحتی

 عصبی نظیر تشنج و جنون

تنگ صیاد، 
 هلن

211.  
Hyoscyamus 
kotschyanus 

Pojark. 

بذر البنبج 
 بویراحمدی

Solanaceae 
ساقه، دانه، 

 برگ

داروی خواب آور، مسکن درد 
های دندان و برای ناراحتی

 عصبی نظیر تشنج و جنون

تنگ صیاد، 
 کرسنک

221.  
Hypecoum 

pendulum L. 
شاه تره، 
 زرد شاه

Papaveraceae سرشاخه گلدار 
بیماری پوستی، درمان 

یرقان،تقویت سرشاخه گلدار 
 مزاج

کاکلک، 
هلن، 

کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

222.  
Hypericum 

helianthemoides 
(Spach) Boiss. 

گل راعی 
 زاگرسی

Hypericaceae سرشاخه گلدار 

ضدکرم معده و روده، ادرار آور، 
کند، گرفتگی صدا را باز می

اسهال، ضعف جنسی، درمان 
ضدافسردگی، درمان کم خونی، 

کننده بیخوابی، درمان تب و 
 اثر سمی نیش حشرات

تنگ صیاد، 
هلن، 

سبزکوه، 
 شیدا

221.  Hypericum 
scabrum L. 

گل راعی 
 دیهیمی

Hypericaceae سرشاخه گلدار 
ضد ویروس، معالجه زخم، آنتی 
اکسیدانت، ضد اضطراب، ضد 

 تشنج

هلن، 
سبزکوه، 
 تنگ صیاد

229.  Iris songarica 
Schrenk. 

زنبق 
 صحرایی

Iridaceae ریزوم، پوست 
خلط آور، مدر، دفع کرم، درمان 
آسم، سیاه سرفه، نزله مزمن 

 ریه، گریپ

تنگ صیاد، 
 شیدا

224.  Isatis L. وسمه Cruciferae ریشه، برگ 

درمان بواسیر، سرماخوردگی، 
کاهش تب مخملک، سرخک، 
تیفوئید و آنفلوانزا از دمکرده 
 ریشه، تقویت و بلند شدن مو

تنگ صیاد، 
 کرسنک

225.  
Ixiolirion 

tataricum (Pall.) 
Herb 

 Amaryllidaceae خیارك
غده، سرشاخه 

 گلدار
 درمان مشکلات پوست

جهمان، 
کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

226.  Juglans regia L. گردو Juglandaceae 
-همه بخش

 های گیاه

خون ساز، تصفیه کننده خون، 
رفع دلپیچه، درمان کننده 

زگیل،  سردرد، سرمازدگی،
 تقویت لثه و دندان

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 سبزکوه

227.  Juniperuse excels 
Bieb. 

 برگ، میوه Cupressaceae ارس

درمان یبوست و بهبود هضم 
غذا، بهبود عملکرد قلب، 

کاهش فشار خون، کاهش تری 
گلیسرید، بهبود خواب، درمان 

 عفونت پوستی

 سبزکوه

228.  Kochia scoparia 
جاروی 
 قزوینی

Chenopodiaceae هادانه 
تنظیم اختلالاتی مانند 

هیپرلیپیدمی، فشار خون بالا، 
 چاقی و آرترواسکلروز

تنگ صیاد، 
 شیدا
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221.  Lactuca serriola 
L. 

کاهوی 
 خاردار

Compositae معرق، آرام بخش، خواب آور برگ جوان 
کاکلک، 
هلن، 
 کرسنک

211.  Lallemantia 
iberica 

بالنگوی 
 شهری

Labiatae بذر 
مقوی قلب، کاهش تپش قلب، 

 رفع ترس و وحشت، اسهال
تنگ صیاد، 
 هلن، شیدا

212.  Lamium album L. گزنه سفید Labiatae 
برگ و 

 سرشاخه گلدار

آرامبخش، خلط آور، صفرا آور، 
خواب آور، ضدتومور، تنگ 

کننده عروق، ضداسپاسم، شل 
 کننده عضلانی

 هلن

211.  amplexicaule 
Lamium L. 

گزنه سای 
 اندام هوایی Labiatae آغوش

درمان روماتیسم، تب بر، معرق، 
 ملین، محرك و مسکن درد

هلن، 
سبزکوه، 

 شیدا

219.  Leontice 
armeniaca Boivn. 

ترب شیر 
 ارمنستانی

Podophyllaceae 
اندام زیر 

 زمینی

تقویت سیستم ایمنی، حفظ 
سطح کلسترول، کاهش وزن، 
بهبود هضم، درمان کم کاری 

سلامت روان، تیروئید، بهبود 
سم زدایی بدن، افزایش رشد 

 مو و درمان سرفه

 تنگ صیاد

214.  Lepidium 
persicum 

ترتیزك 
صخره 

 روی

Cruciferae 
های قسمت

 مختلف گیاه

کاهش چربی و کلسترول خون، 
درمان حشره گزیدگی، رفع 

 خلط سینه

کاکلک، 
تنگ صیاد، 

 کرسنک

215.  Linum album ky. 
ex Boiss 

 گل، دانه Linaceae کتان سفید

ملین، درمان روده بزرگ 
تحریک پذیر، التهاب تشنجی 
روده کور، برای درمان التهاب 

 ایروده

 رخ، شیدا

216.  Lotus corniculatus 
L. 

یونجه پا 
 کلاغی

Papilionaceae التیام زخم اندام هوایی 
هلن، 
 کرسنک

217.  Malus domestica 
Borkh. 

 Rosaceae سیب
میوه، پوست، 

 برگ

جلوگیری از ضد کلسترول، 
آسم، درمان دیابت، سم زدایی 
کبد، جلوگیری از سنگ کیسه 
صفرا، جلوگیری از پارکینسون، 
کاهش وزن، کاهش مشکلات 

 تنفسی، ضد درد

 هلن

218.  Malva neglecta 
Wallr. 

پنیرك 
معمولی، 
 نان کلاغ

Malvaceae برگ، گل 

خصوص در کاهش درد به 
های موضعی، ماسک درمان

سردردهای صورت، درمان 
 موضعی

رخ، تنگ 
صیاد، 

کرسنک، 
 شیدا

211.  Marrubium 
cuneatum Russell. 

فراسیون 
 حلبی

Labiatae آنتی اکسیدان اندام هوایی 

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

291.  Marrubium 
strobilasiun 

 Labiatae فراسیون
برگ و 

 سرشاخه گلدار
ضد التهاب، ضد درد، ضد نزله 

 مغزی

تنگ صیاد، 
کرسنک، 
 سبزکوه

292.  Medicago sativa 
L. 

 چاق کننده، رفع یبوست سرشاخه گلدار Papilionaceae یونجه

کاکلک، 
تنگ صیاد، 
رخ، هلن، 
 کرسنک

291.  Melilotus sp. 

یونجه زرد، 
اکلیل 

الملک، شاه 
 افسر

Papilionaceae 
برگ، ساقه، 
 سرشاخه گلدار

 دیابت
کاکلک، 
هلن، 
 کرسنک

299.  
Mentha 

longifolia(L.) 
Hudso. 

 Labiatae پونه
برگ، سرشاخه 

 گلدار، ریزوم
 ضد عفونی کننده، تقویت بدن

جهمان، رخ، 
 هلن، شیدا

294.  Minuartia meyeri 
(Boiss.) Bornm. 

مروارید 
 تالشی

Caryophyllaceae تنگ صیاد ضدنفخ، ضدمیکروب اندام هوایی 
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295.  Morieria spinosa 
Boiss. 

خاکشیر 
 تلخ

Cruciferae تنگ صیاد ناراحتی تنفسی ریشه 

296.  Morina persica خار عروس Morinaceae میوه و برگ 
ضد رماتیسم، ضد التهاب، ضد 

 عفونی کننده مجارای ادرار

تنگ صیاد، 
سبزکوه، 

 شیدا

297.  Morus alba L. توت سفید Moraceae میوه و برگ 
ضد التهاب، ضد سرطان، ضد 

 باکتری، ضد پیری
رخ، تنگ 

 صیاد

298.  Morus nigra L. توت سیاه Moraceae هلن درمان اسهال، دیابت میوه، برگ 

291.  
Muscari 

neglectum Guss. 
ex Ten 

 ایریشه غده Asparagaceae کلاغک
تهیه چاشنی، طعم دهنده، قی 

 آور و مدر

کاکلک، 
جهمان، 
 کرسنک

241.  Myrtus communis 
L. 

 برگ Myrtaceae مورد
ضد دیابت، قابض، ضدعفونی 

 کننده زخم، ضد کرم
 هلن

242.  
Nasturtium 

officinale R. fissa 
C. A. May. 

علف 
 اندام هوایی Labiatae چشمه

تنظیم قند خون، درمان بیماری 
پوستی، اگزما، روماتیسم، 
برونشیت، بیماری طحال، 

 مقوی معده، اشتها آور

هلن، 
کرسنک، 

 شیدا

241.  Nepeta 
glumerulosa 

پونه سای 
 رخ آنتی اکسیدان اندام هوایی Labiatae انبوه

249.  Nepeta persica 
Boiss. 

سای پونه
 ایرانی

Labiatae ضد عفونی کننده بدن اندام هوایی 

کاکلک، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

244.  Nepeta pungens 
(Bunge.) Benth. 

سای پونه
 ضد ویروس سرخک برگ Labiatae نیش دار

هلن، 
کرسنک، 

 شیدا

245.  Nonnea caspica 
(Willd.) G. Don. 

چشم 
ای گربه

 خزری

Boraginaceae برگ 
صفراآور، آرام بخش، تصفیه 
کننده خون، محرك کلیه و 

 کبد
 تنگ صیاد

246.  Oleae europaea 
L. 

 Oleaceae زیتون
میوه، برگ، 
 روغن، پوست

 سبزکوه ضد فشار خون، مدر، ضد دیابت

247.  Onobrychis 
gaubae Bornm. 

اسپرس 
کوه دشته، 
اسپرس 
 کرجی

Papilionaceae 
دانه و بخش 

 هوایی

ی زردی، استسقا، انواع معالجه
ها، تسکین درد و تحریک قولنج

 اشتها

تنگ صیاد، 
 کرسنک

248.  Ononis spinosa L. خارخر Papilionaceae ریشه 
کننده، مدر، ضد ضدعفونی

رماتیسم، ضدالتهاب، ضدعفونی 
 مجاری ادراری

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

241.  Onopordon 
leptolepis DC. 

خار پنبه 
نازك، برگ 

 خارزن بابا

Compositae 

ریشه، میوه، 
روغن، اندام 

 هوایی
 کمردرد، درد مفاصل

جهمان، 
تنگ صیاد، 
کرسنک، 
 سبزکوه

251.  Onosma 
bulbotrichum DC. 

زنگوله ای 
 زرد

Boraginaceae ریشه 
های ها، زخمدرمان سوختگی

های مقعد، بواسیر و زخم
 پوستی

 کرسنک

252.  Onosma 
microcarpum DC. 

ای زنگوله
 دانه ریز

Boraginaceae ترمیم، التیام زخم، سوختگی ریشه 
کرسنک، 

 شیدا

251.  Onosma sericeum 

ای زنگوله
کرك 
 ابریشمی

Boraginaceae تنگ صیاد ترمیم التیام زخم و سوختگی ریشه 

259.  Orobanche alba 
Steph 

 ساقه Orobanchaceae گل جالیز
درمان تشنج، درمان بیماری 

 ایروده
 جهمان
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254.  Papaver 
argemone L. 

خشخاش 
 کمرنگ

Papaveraceae پوستیالتهاب رفع ملین، گل و میوه 
تنگ صیاد، 

هلن، 
 کرسنک

255.  Papaver dubium 
L. 

خشخاش 
هرز، 

خشخاش 
 کوهی

Papaveraceae گل و میوه 

تسکین سرفه، رفع اسهال، 
کاهش فشار خون، درمان درد 
کمر و سیاتیک، خواب آور، ضد 

 سرفهاسپاسم، مسکن 

کاکلک، 
جهمان، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

256.  Papaver fugax 
Poir 

نوعی 
 گل برگ، دانه Papaveraceae شقایق

خواب آور، ضد اسپاسم، مسکن 
 سرفه، ضد تب

جهمان، 
 هلن

257.  Peganum harmala 
L. var. harmala. 

 دانه Zygophyllaceae اسفند
جلا دهنده سینه و شش، ضد 

 عفونی کننده محیط

جهمان، 
صیاد، تنگ 

 هلن، شیدا

258.  Phlomis aucheri 
گوش بره 

 زرد
Labiatae ضد میکروب اندام هوایی 

تنگ صیاد، 
 شیدا

251.  Phlomis olivieri 
Benth. 

 درمان سردرد و درد چشم سرشاخه گلدار Labiatae گوش بره

کاکلک، 
تنگ صیاد، 

هلن، 
کرسنک، 

 شیدا

261.  Phlomis persica 
Boiss. 

گوش بره 
 ایرانی

Labiatae 
سرشاخه 

 هوایی
 میکروبضدقارچ، ضد

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

262.  
Phragmites 

australis (Cav) 
Trin. ex Steud. 

 Gramineae نی
برگ، بذر، 
 ریشه، ساقه

بزاق آور، پادزهر، تب بر، خنک 
کننده، سم زدایی از خون، دافع 

سنگ کلیه، ضد آسم، ضد 
استفراغ، ضد سرفه، قابض 

 مقوی معدهخونریزی، مدر، 

 هلن

261.  Pimpinella aurea 
DC. 

جعفری 
 کوهی زرد

Umbelliferae تنگ صیاد ضدالتهاب گل آذین، بذر 

269.  Pimpinella 
kotschyana Boiss. 

 بذر Umbelliferae آنیسون

قابض، مدر، قاعده آور، ضد درد 
و التهاب، تقویت کننده کلیه و 

گشاینده انسدادهای کبد، 
 طحال، مثانه و رحم

 هلن

264.  
Pistacia atlantica 

Desf. subsp. 
Mutica 

 میوه Anacardiaceae بنه

آرام کردن درد کمر، درد پشت 
و درد قولنج، ضماد بنه در 

ها، اسهال، دفع کرم معالجه ورم
 معده، تقویت قدرت حافظه

هلن، 
 سبزکوه

265.  
Plantago lagopus 

L. بارهنگ Plantaginaceae دانه 
-قابض، درمان تب و عفونت

 ریویهای 
 جهمان

266.  Plantago 
lanceolata L. 

بارهنگ 
ای، سر نیزه

 کلغورشک

Plantagoneceae برگ، دانه 

کننده، ضد کرم، ضد ضد عفونی
آلزایمر، ضد سرطان، ضد 
روماتیسم، ضد تومور، ضد 

التهاب دستگاه گوارش، ضد 
های تب، ضد سرفه، ضد زخم
ها، داخلی، بازکننده برونش

ملین، مسهل، معرق، 
آور، کننده غذا، خلطهضم

محافظ کبد، محرك سیستم 
ایمنی بدن، شیرافزا، 

دهنده چربی خون، کاهش
 مقوی رحم

رخ، تنگ 
صیاد ، هلن، 
کرسنک، 

 شیدا

267.  Plantago major بارهنگ Plantagoneceae برگ، دانه 

ضدالتهاب، تقویت کننده 
سیستم ایمنی بدن، خاصیت 

دیورتیک، ضدخونریزی، درمان 
 دهان و حلقالتهاب 

رخ، تنگ 
 صیاد ، شیدا
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268.  Polygonum 
aviculare L. 

علف هفت 
 بند

Polygonaceae سرشاخه گلدار 

درمان اسهال، آسم و برونشیت، 
رفع اگزما، سنگ کلیه و مثانه، 
درد معده، قند خون، میگرن، 
نفخ معده، مسکن دردهای 
نقرس و رماتیسم، تاول و 
 سوختگی به شکل کمپرس

تنگ صیاد، 
 هلن،

کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

261.  Potentilla reptans 
L. 

 Rosaceae پنجه برگ
گیاه شکوفه 
 دار خشک شده

 قابض، ضداسهال، ضدالتهاب
تنگ صیاد، 
کرسنک، 
 سبزکوه

271.  Prangos ferulacea 
(L.) Lindl. 

 اندام هوایی Umbelliferae جاشیر

مقوی دستگاه عصبی، رفع 
رعشه، بیماری کلیوی، مشکل 

نارس ایجاد ادراری، بذر 
-حساسیت و خارش پوستی می

 کند.

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

272.  
Psathyrostachys 
fragilis (Boiss.) 

Nevski. 

ریش 
سنبل، 
 چمن جو

Gramineae برگ و گل 
کنترل دیابت و کلسترول، 
پیشگیری مشکلات قلبی و 

 سنگ کیسه صفرا
 تنگ صیاد

271.  Punica granatum 
L. 

 میوه، برگ Punicaceae انار وحشی
های پیشگیری و درمان بیماری

قلبی عروقی، فشار خون، دیابت 
 و سرطان

 هلن

279.  Quercuse branti 
Lindl. 

 برگ، میوه Fagaceae بلوط ایرانی
کننده، بهبود قابض، ضدعفونی

-های سرطانی، رفع اسهالزخم

 های ساده
 سبزکوه

274.  Ranunculus 
arvensis L. 

لاله 
 صحرایی

Ranunculaceae هاگل 
درمان تنگی نفس، بیماری 

 سل، اولسرهای مثانه

کاکلک، 
کرسنک، 
 سبزکوه

275.  Ranunculus 
kotschyi Boiss. 

 ریشه، برگ Ranunculaceae آلاله
آرامبخش، برای رفع ناراحتی 

 پوستی و جوش
تنگ صیاد، 

 کرسنک

276.  Reseda lutea L. 
ورث، 
 اسپرك

Resedaceae 

ریشه، سرشاخه 
گلدار، برگ، 

 دانه

تشنج، ضدعفونی کننده، ضد 
 درمان ورم معده

جهمان، 
تنگ صیاد، 

 کرسنک

277.  Resede buhseana ورث ایرانی Resedaceae سرشاخه گلدار 
ضد تشنج، ضدعفونی کننده، 

 درمان ورم معده
 تنگ صیاد

278.  Rhamnus persica 
Boiss. & Hohen. 

سیاه 
تنگرس 
 فارسی

Rhamnaceae 

میوه نارس و 
رسیده، مغز 
میوه، شیره 

 گیاه

 تنگ صیاد -

271.  
Rheum persicum 

Los. ریواس Polygonaceae 
گل آذین، 

 ریشه

مقوی معده و اعصاب، کاهش 
کلسترول خون، سرگیجه و 

دهد، وزوز گوش را کاهش می
 اسید معده را متعادل می کند

 رخ

281.  Rheum ribes L. ریواس Polygonaceae ریشه، ساقه 

مقوی قلب و اعصاب، کاهش 
اختلالات کلسترول، رفع 

قاعدگی، کاهش خونریزی 
 معده و روده

 هلن

282.  Rosa canina 

نسترن 
وحشی، 
 گل سنگ

Rosaceae گل، میوه 

مدر، ملین، مناسب برای کلیه و 
کاهش اختلال در مجاری 

ادرار، ورم مفاصل، نقرس، تب، 
سرماخوردگی، تولید گلبول 

قرمز و افزایش ویتامین ث بدن 
 در شرایط سرماخوردگی

رخ، تنگ 
 صیاد

281.  Rubia florida 
Boiss. 

روناس 
 پرگل

Rubiaceae تنگ صیاد ضدمیکروب، ضد ویروس اندام هوایی 

289.  Rubia tinctorum روناس Rubiaceae ریشه گیاه 

مدر، افزایش شیر مادران، 
درمان یبوست، تورم بدن، 

اشتها آور، قاعده آور، درمان 
 بیماری پوستی

تنگ صیاد، 
 هلن
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284.  
Rubus anatolicus( 
Focke) Focke ex 

Hausskn. 

تمشک 
برگ 
 نارونی

Rosaceae برگ، میوه 
کننده ضدالتهاب و ضدعفونی

های دهـانی قوی علیه عفونت
 یـا چـشم

 هلن

285.  Rumex 
conglomeratus 

ترشک 
 خوشه ای

Polygonaceae تخم 
ماده رنگی برای مو، التیام 

دهنده و بند آورنده خون، اشتها 
 آور، تصفیه کننده خون

 صیاد تنگ

286.  Rumex crispus L. 
ترشک 

 بذر، برگ Polygonaceae مواج
اسکوربوت، ضماد، آور، ضدصفرا

تصفیه کننده خون، مسهل، 
 ترمیم پوست

کرسنک، 
 شیدا

287.  Salix alba L. بید Salicaceae 
پوست و 

 بندرت برگ

کننده، عفونیضد میکروب، ضد
ضد درد، ضد التهاب، ضد ورم، 

قابض، ضد تب، ضد روماتیسم، 
دهنده میل مسکن، کاهش

 جنسی

هلن، 
 کرسنک

288.  Salix excels 
فوکا، سیاه 

 بید
Saliceceae تنگ صیاد درمان سردرد، چرك گوش برگ 

281.  Salsola kali 
L.subsp. Trogus. 

شور 
خاردار، 
 چب چاب

Chenopodiaceae اندام هوایی 
ضدکرم، قاعده آور، مدر، 

 مسهل، محرك

رخ، تنگ 
صیاد، 

کرسنک، 
 شیدا

211.  Salvia 
ceratophylla L. 

مریم گلی 
 شاخ گوزنی

Labiatae برگ 
بخش، کاهش ضد درد، آرامش

 قندخون

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

212.  Salvia hydrangea 
DC. 

مریم گلی 
 تماشایی

Labiatae اندام هوایی 
ضدالتهاب، ضداسپاسم، 

 ضدنفخ، مسکن

رخ، تنگ 
صیاد، هلن، 

 کرسنک

211.  Salvia multicaulis 
Vahl, Enum 

مریم گلی 
 ارغوانی

Labiatae میکروبضد سرشاخه گلدار 

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا، رخ

219.  Salvia palaestina 
Benth. 

مریم گلی 
 التهاباسپاسم و ضدضد سرشاخه گلدار Labiatae فلسطینی

هلن، 
کرسنک، 
 سبزکوه

214.  Salvia reuterana 
Boiss. 

مریم گلی 
 اصفهانی

Labiatae 
سرشاخه گلدار، 

 اسانس
 دندان درد، درمان عفونت

جهمان، 
تنگ صیاد، 
رخ، هلن، 
سبزکوه، 

 شیدا

215.  Salvia sclarea L. مریم گلی Labiatae سرشاخه گلدار 
درمان بیماری عصبی، 
 رماتیسم، پلی آرتریت

 کرسنک

216.  Salvia virgata 
Jacq. 

مریم گلی 
 رز

Labiatae ضد میکروب اندام هوایی 
تنگ صیاد، 

هلن، 
 کرسنک

217.  Sameraria 
nummularia 

ساماری 
 ایسکه

Cruciferae برگ 
های قلبی و عروقی و بیماری

 تنظیم فشار خون
 تنگ صیاد

218.  Sanguisorba 
minor Scop. 

 برگ، میوه Rosaceae توت رباهی
-ها و گرفتگیدرمان سوختگی

 های عضلانی

رخ، تنگ 
صیاد، 
 کرسنک

211.  

Sanguisorba 
minor Scop. 

Muricata (Spach) 
Briq. 

توت 
 روباهی

Rosaceae برگ 
برای درمان مشکلات پوستی، 

 قابض، معرق
 هلن

111.  
Satureja 

bachtiarica 
Bunge. 

مرزه 
 بختیاری

Labiatae اندام هوایی 
ضددرد و ضدالتهاب، خلط آور، 

 کنندهضدعفونی
 هلن، شیدا
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112.  Scabiosa olivieri 
Coult. 

طوسک 
 زاگرسی

Dipsacaceae ریشه 
 های پوستی،بیماری

 کننده خونتصفیه
 تنگ صیاد

111.  Scandix iberica 
Heldr. ex Boiss. 

شانه 
ونوس 
 قفقازی

Umbelliferae برگ 
 علائم کاهش استرس کاهش

 یائسگی
تنگ صیاد، 

 کرسنک

119.  
Scariola orientalis 

(Boiss.) Sojak 
subsp. Orientalis 

گاو چاق 
 کن

Compositae شیره 
ضداسپاسم،  تسکین دهنده،

هاضم، ادرارآور، درمان سرفه 
 خشک

تنگ صیاد، 
 کرسنک

114.  Scorzonera 
ramosissimo DC. 

شنگ 
اسبی 
 پرشاخه

Compositae ریشه 
کنده سینه و  آور و نرمخلط 

 هاالتیام دهنده زخم
تنگ صیاد، 

 سبزکوه

115.  
Scrophularia 

nervosa Benth. 
subsp. nervosa 

گل 
میمونی 

 داررگه

Scrophulariaceae درمان اگِزما گل 

تنگ صیاد، 
کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

116.  Scrophularia 
striata Boiss. 

علف 
 سرشاخه Scrophulariaceae خنازیر

 جراحت، تومور، آبسه، درمان
 پوستی هایبیماری

 رخ

117.  Scutellaria 
multicaulis 

بشقابی 
پرساقه، 
بشقابی 
 کوهستانی

Labiatae 
سرشاخه گلدار 

 برگو 
 تنگ صیاد مقوی معده

118.  Silene aucheriana 
Boiss. 

مگس گیر، 
سیلن 
 ایرانی

Caryophyllaceae سرشاخه گلدار 
حشره کش، ضد دیابت، کاهش 

 کلسترول خون
 رخ

111.  Silene caesarea 
Boiss & Bal. 

سیلن 
ایتالیائی، 
سیلن 

 فلسطینی

Caryophyllaceae سرشاخه گلدار 
، سینوزیت، عفونت گوشدرمان 

 گلودرد
رخ، 

 کرسنک

121.  Smyrnium 
cordifolium Boiss. 

 ریشه Umbelliferae آوندول
مدر، دافع سنگ کلیه، درمان 

 بیماری مثانه و کلیه
 هلن، شیدا

122.  Solanum nigrum 
L. 

تاجریزی 
 سیاه

Solanaceae میوه 
درمان اسهال خونی، التهاب، 

تاول، تسکین دردهای عصبی، 
 سردرد، ملین و مسهل

 هلن

121.  
Sophora 

alopecuroides L. تلخ بیان Leguminosae اندام هوایی 
ضد یبوست، کاهش ترشحات 

کیسه هوایی صفرا، تسکین درد 
 دندان

کاکلک، 
کرسنک، 

 شیدا

129.  Sorghum 
halepense L. Pers. 

 بذر Gramineae سورگوم
های خونی و درمان بیماری

 ادراری
 هلن

124.  Stachys acerosa 
Boiss. 

سنبله 
 کوهسری

Labiatae هلن ضدباکتری، آنتی اکسیدان اندام هوایی 

125.  Stachys inflata 
Benth. 

ای سنبله
ارغوانی، 

 اولیله

Labiatae اندام هوایی 
های گوارشی، خورد ناراحتی

کردن سنگ مجاری ادراری و 
 صفراوی

رخ، هلن، 
تنگ صیاد، 
کرسنک، 

 شیدا

126.  
Stachys 

lavandulifolia 
Vahl. 

چای 
علفی، 

ای سنبله
 زیبا، چای

 کوهی

Labiatae درمان افسردگی، نشاط آور سرشاخه گلدار 

جهمان، 
تنگ صیاد، 
رخ، هلن، 
 کرسنک

127.  Stachys pilifera 
Benth. 

ی سنبله
 مودار

Labiatae ضد میکروب اندام هوایی 

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

128.  Stachys spectabil 
is Choisy ex DC. 

سنبله 
 تماشایی

Labiatae 
برگ و 

 گلدارسرشاخه 
 رفع اسهال، درمان دل درد

هلن، 
 کرسنک
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http://namnak.com/%D8%B1%D9%88%D8%B4%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%AE%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%B3%DB%8C%D9%86%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%AA.p14254
http://namnak.com/%D8%B1%D9%88%D8%B4%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AA%D8%AE%D9%84%DB%8C%D9%87-%D8%B3%DB%8C%D9%86%D9%88%D8%B2%DB%8C%D8%AA.p14254
http://namnak.com/%D8%AF%D8%B1%D9%85%D8%A7%D9%86-%DA%AF%D9%84%D9%88-%D8%AF%D8%B1%D8%AF-%DA%86%D8%B1%DA%A9%DB%8C-.p69323
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121.  Stipa barbata 
Desf. 

شال دم، 
استپی 

 دارریش

Gramineae تنگ صیاد مدر، کاهش وزن و دفع چربی ساقه هوایی 

111.  
Tamarix 

ramosissima 
Ledeb  .  

 گال و پوست Tamaricaceae گز پرشاخه
اگزما، اسهال خونی و  

 سرماخوردگی
 جهمان

112.  
Tanacetum 

parthenium (L.) 
Schultz-Bip. 

بابونه 
 اندام هوایی Compositae گاوی

ضد التهاب، شل کننده عروق 
خونی، آرامبخش، محرك 

سیستم گوارشی، قاعده آور و 
 های داخلیدافع انگل

هلن، 
 سبزکوه

111.  
Tanacetum 

polycephalum 
Schultz. 

مینای پر 
 کپه

Compositae 
-سرشاخه گل

 دار

کننده، بی حس  ضدعفونی
کننده، ضدجوش، خلط آور، 

 کاهش فشار خون

رخ، هلن، 
سبزکوه، 

 شیدا

119.  
Taraxacum 
montanum 

(C.A.Mey.) DC. 

گل 
 قاصدکوهی

Compositae 
ریشه، برگ، 

 هاشیرابه اندام

دیابت، دفع اوره، کم خونی، 
کاهش کلسترول، دفع سنگ 

 کلیه، دفع سموم بدن

تنگ صیاد، 
 کرسنک

114.  Taraxacum sp گل قاصد Compositae گل 

مدر، ضدالتهاب، کاهش قند، 
کاهش کلسترول، جلوگیری از 

کم خونی، مشکلات کیسه 
 صفرا

 رخ

115.  Taraxacum 
syriacum Boiss. 

گیاه 
 قاصدك

Compositae ریشه، گل 

های عضلانی، سوء درمان درد
هاضمه، نفخ روده، سنگ های 
صفراوی، درد مفاصل، اگزما و 

 دیورتیککوفتگی مفید، 

تنگ صیاد، 
 کرسنک

116.  
Teucrium 
orientale 

L.subsp.orientale 

مریم 
نخودی 
شرقی 
 شیرازی

Labiatae سرشاخه گلدار 
ضد تب، ضد درد، کاهنده فشار 

 خون، ضد میکروب
 رخ

117.  Teucrium polium 
L. 

مریم 
نخودی 

اسپانیایی، 
کلپوره، چز 

 کوهی

Labiatae سرشاخه گلدار 
تب بر، ضد سرماخوردگی، 

کاهش درد قاعدگی، 
 هاضدرماتیسم، تقویت لثه

تنگ صیاد، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

118.  Teucrium 
Scordium 

مریم 
نخودی 
 باتلاقی

Labiatae اندام هوایی 
قاعده آور، مدر، کاهنده قند 

 خون
هلن، 
 سبزکوه

111.  

Thymus daenesis 
Celak subsp. 

daenesis 
 

آویشن 
 سرفهخلط آور و ضد  سرشاخه Labiatae دنایی

کاکلک، 
 هلن، شیدا

191.  Tragopogon 
graminifolius DC. 

 برگ و گل Compositae شنگ
درمان زخم پوست، زگیل، 
کچلی سر، سرفه، پاکسازی 

 کبد

تنگ صیاد، 
 سبزکوه

192.  Tragopogon 
longirostris Bisch. 

شنگ نوك 
 دراز

Compositae گل 
درمان زخم پوست، زگیل، 
کچلی سر، سرفه، پاکسازی 

 کبد

تنگ رخ، 
صیاد، 
 کرسنک

191.  Trichodesma 
aucheri DC. 

فانوس آبی 
 ایرانی

Boraginaceae تنگ صیاد درمان شکستگی استخوان اندام هوایی 

199.  Trifolium pratense 
L. 

 اندام هوایی Papilionaceae شبدر قرمز

درمان پسوریازیس، اگزما و 
ها، کاهش سرفه دیگر جوش

کودکان، جلوگیری از سرطان 
اندومتر، کاهش  پروستات و

 علائم یائسگی

هلن، 
 کرسنک

194.  Trifolium repens 
L. 

شبدرسفید، 
شبدر 
 خزنده

Papilionaceae برگ 

تب بر، سرماخوردگی، 
ضدالتهاب، برونشیت، سیاه 
سرفه، درمان درد مفاصل و 

 نقرس

تنگ صیاد، 
هلن، 
 کرسنک
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195.  Trigonella sp. شنبلیله Fabaceae برگ، دانه 

دیابتی، سل  اثرات مفید در افراد
ریوی و استخوانی، تقویت 
ی دستگاه هاضمه، گشاد کننده

 عروق

رخ ، هلن، 
 کرسنک

196.  
Tripleurospermum 
disciforme (C. A. 

Mey) Schultz-Bip. 

بابونه 
 کاذب

Compositae اندام هوایی 

رفع اختلال هاضمه، کاهش 
های فشار خون، رفع ناراحتی

زنانه، تسکین ورم، رفع تب و 
 التیام زخملرز، 

هلن، 
کرسنک، 
 سبزکوه

197.  Triticum aestivum 
L. 

گندم 
 خوراکی

Poaceae میوه 
ملین، اشتهاآور، مقوی مادران 
شیرده، تقویت ازدیاد قوه باه، 
 جلوگیری از ریزش موی سر

 رخ

198.  Typha latifolia L. لوئی Typhaceae اندام هوایی 

مدر، قابض، قاطع خونریزی، 
ترشحات التیام زخم، تب بر، 

مفرط بعد از زایمان را خشک 
کند. التهاب و ورم پستان را می

 کندرفع می

 کرسنک

191.  
Vaccaria 

pyramidata 
Medicus. 

صابونک، 
 ریشه Caryophyllaceae جغجغک

مدر، رفع رماتیسم, نقرس، 
های مجاری ادراری و بیماری

پوست،کاهش کم خونی 
دختران جوان، تسکین خارش و 

 تحریکات جلدی

کرسنک، 
سبزکوه، 

 شیدا

141.  
Valeriana 

sysimbriifolia 
Vahl. 

والرین 
 کوهستانی،

Valerianaceae آرامبخش، کاهش بیخوابی ریشه 
تنگ صیاد، 
 هلن، شیدا

142.  Coronilla varia L. 
یونجه 
 تاجی

Fabaceae اندام هوایی 
ملین، مدر بول، تسکین دهنده 
اضطراب قلبی و تسکین دهنده 

 آسم
 کرسنک

141.  Varthemia persica 
DC. 

 Compositae عطر سنگ
گل، میوه، اندام 

 هوایی
کاهش قند خون، ضد قارچ، 

 ضد باکتری
 تنگ صیاد

149.  Verbascum 
nudicaule 

گل ماهور 
ساقه 
 عریان

Scrophulariaceae برگ، گل 
های مزمن، درمان آسم، سرفه

 ذات الریه
 تنگ صیاد

144.  Verbascum 
orientale 

گل ماهور 
 شرقی

Scrophulariaceae برگ، گل 
معرق، خلط آور و قی آور، برگ 

تازه به صورت کمپرس در 
 شودالتیام زخم استفاده می

 تنگ صیاد

145.  
Verbascum 
songaricum 

Schrenk 

گل ماهور 
 برگ، گل Scrophulariaceae شرقی

درمان آسم، سرفه مزمن، ذات 
 الریه

 جهمان

146.  
Veronica 

anagalis-aquatica 
L. 

آبی سیزاب 
 جویباری

Scrophulariaceae 
-ی بخشهمه

 های گیاه
ادرار آور، تنظیم قاعدگی، 

 آرامبخش، تصفیه کننده خون

رخ، تنگ 
صیاد، هلن، 

 کرسنک

147.  Vicia Ervilia (L.) 
Willd 

گاو دانه، 
 کرسنه

Fabaceae اندام هوایی 

مسهل و ادرار آور، تهوع و 
استفراغ را تسکین می دهد، 

یرقان و درد ناراحتی کلیوی، 
برد. محلول طحال را از بین می

آن برای رفع جوش، کک و 
 مک مناسب است

کرسنک، 
 شیدا

148.  Vitis vinifera L. 
 

 Vitaceae انگور
ی میوه، هسته
 میوه، برگ

تقویت کننده کبد و صفرابر، 
اکسیدان و آرامبخش، آنتی

خارج کننده سموم از بدن و 
ها، کاهنده ضد تجمع پلاکت

فشار خون، مقوی و چربی و 
ضد التهاب، خنک کننده و 

تر، برطرف کننده تب
های عروقی )از جمله نارسایی

واریس(، ضد ویروس، کاهنده 
 التهابات مفصلی

 کرسنک

141.  Xanthium 
spinosum L. 

 Compositae زردینه
اندام هوایی، 
 ریشه، میوه

 تنگ صیاد مدر، قابض، رنگ موی زرد



 

91 

 

ره 
ما

 ش
م،

سو
ل 

سا
4 

ی: 
یاپ

)پ
21

ن 
ستا

زم
 ،)

29
11

 

151.  Xanthium 
stramarium L. 

زردینه 
 خاردار

Compositae 
اندام هوایی، 
 ریشه، میوه

 ضدباکتری
تنگ صیاد، 

هلن، 
 سبزکوه

152.  
Ziziphora 

clinopodioides 
Lam. 

کاکوتی 
 کوهی

Labiatae سرشاخه گلدار 
درمان ناباروری، خلط آور، 

 ضدعفونی کننده روده

جهمان، 
هلن، 

کرسنک، 
 شیدا

151.  

Ziziphora 
clinopodioides 

Lam. subsp. rigida 
(Boiss.) Rech. f. 

کاکوتی 
کوهی، 
مشک 

 طرامشک

Labiatae اندام هوایی 
مقوی معده، بادشکن، رماتیسم، 

 قاعده آور، مقوی قلب
رخ، تنگ 

 صیاد

159.  
Ziziphora tenuior 

L. کاکوتی Labiatae سرشاخه گلدار 
مقوی معده، ضدعفونی کننده 

 مجاری تنفسی

جهمان، رخ، 
تنگ صیاد، 
شیدا، هلن، 

 کرسنک

 

 گیرینتیجه
 یاریاستان چهارمحال و بخت عتیدر طب ییدارو اهانیگ هایگونه دهدیپژوهش نشان م نیا قاتیتحق جنتای که طورهمان

انجام  هایی. با توجه به بررسشوندیم یجمع آور ییمصارف دارو یاست که توسط عموم مردم در شهر و روستاها برا ادیز اریبس
(، در منطقه 0109و همکاران،  ی)وهاب ییدارو هایگونه %9/00 دا،یش یشده در منطقه آوریجمع یاهیگ هایگونه 007شده از 
 یاهیگونه گ 018(، در منطقه کاکلک 0096و همکاران،  یدریشده )ح یمعرف ییگونه دارو 007 ،یاهیگ یگونه  090از  ادیتنگ ص

و  یبروجن ی)اسد ییگونه دارو 071سبزکوه  ی(، در منطقه0091پور برج و همکاران،  ی)نق ییگونه دارو 19شده که  ییشناسا
 ی(، در منطقه0106 ،یرمردیو ش یشده )غلام یمعرف ییگونه دارو 077 یاهیگونه گ 090هلن از  ی(، در منطقه0098همکاران، 
 099 تی(. در منطقه کوه ش0109پور برج،  یدارند )نق ییکاربرد دارو یاهیگونه گ 19شده  آوریجمع یاهیگونه گ 009جهمان از 

 یقاسم جی(. در کوه رخ طبق نتا0107و همکاران،  یدارند )دهقان دارویی کاربرد گونه 00 هاآن نیشده که از ب ییشناسا یاهیگونه گ
 نیآر قاتیدارند. اما در تحق یو سنت دارویی کاربرد گونه 00 هاآن نیشده که از ب ییشناسا یاهیگونه گ 81( 0101و همکاران )

 ایهستند. در نقاط مختلف دن ییخواص دارو یگونه دارا 71تعداد،  نیشده که از ا ییگونه شناسا 000( 0119منش و همکاران )
 صخا زاربا وهعلا به. باشدیمورد توجه اقشار کم درآمد و پر درآمد م ،ییدارو اهانیمانند استفاده از گ یعیطب یدرمان هایروش

 ایبر ریهکارا نداتومی دخو ،ستا مانیدر یشگردگراز  ایشاخه ینحو به که سنتی طب بر تأکید با ییدارو نگیاها یشگردگر
علف هفت بند، اسفند، پونه،  ،یگل میبالا، مر ییدارو اهانیگ ستیل نی. در بباشد مینز انیردر ا سناملمو فرهنگی اثمیر ینا حفظ

 ان،یب نیریش ،یکاکوت شن،یآو رك،یپن ،یشاهتره، گل راع ،یبارهنگ، گل گندم، کنگر خوراک ر،یموس ،یتره کوه ،یبومادران، ختم
 یو خوراک ییمصارف دارو یبرا یمردم محل نیشنگ و گل ارونه به وفور در ب ،یبابونه چشم گاو ،یاریموچه، مرزه بخت ،یکاسن

طعم دهنده  نو به عنوا شودیم یجمع آور عتیو پونه از طب لیشنگ، نعناع، چو ر،یمثال هرسال کنگر، موس ی. براشوندیاستفاده م
. همان طور که در جدول رندگییخشک مورد استفاده قرار م ایمختلف به شکل تازه  یداخل غذاها ایداخل ماست، دوغ، کشک و 

. شوندیکاهش قند استفاده م یبرا ونجهیمرغ،  اهیگل قاصد، علف هفت بند، مورد، گ ،ینخود میمر اهانیگ دکنیی( مشاهده م0)
 اهانی. گشودیدرمنه و ... استفاده م ،یباغ ونجهیبارهنگ، ارس،  واس،یر ،ینخود میمر ییاهان دارویکاهش فشار خون گ یبرا

بلوط، علف هفت بند، بارهنگ، مورد،  واس،یر ،ینسترن وحش ،یگل میمر ،یزیتاجر ان،یتلخ ب ،یبومادران، کاکوت ره،یز ییدارو
 یدرمنه، داغداغان، موچه برا رخشت،یآنقوزه، منداب، ش ل،یچو قون،یارگل ارونه، هوف ،یکتان، ارس، گل راع ر،یخاکش ان،یب نیریش

کاهش  یبرا رهیو غ یکنگر خوراک ل،یچو زك،یگل قاصد، بارهنگ، ترت نی. همچنشوندیاستفاده م یرفع مشکلات مختلف گوارش
 .مپردازییاستان م نیدر ا ییدارو اهانیرشد گ تیدارند. در ادامه به اهم ییخون کاربرد دارو یچرب

 Thymus) ییدنا شنیمناطق آو یدر برخ اهشناسانیاست که طبق گزارشات گ شنیمهم آو ییدارو اهانیاز گ یکی

daenensisشودیبه عنوان ضدنفخ، هضم کننده غذا، ضد اسپاسم، ضد سرفه و خلط آور استفاده م اهیگ نی( گزارش شده است. ا .
درصد، 0/60با  بیترک نیبه عنوان مهمتر مولیگزارش کردند که ت درصد 7/69 اهیگ نیمونوترپن را در ا باتیترک زانیمحققان م

 ییدنا شنیآو هایگونه یکه رو ی(. در مطالعات0080آور و همکاران،  کیرا به خود اختصاص داده است )ن ییبالا زانیم
(Thymus daenensisو آو )یباغ شنی (Thymus vulgarisدر استان چهارمحال و بخت )مول،یت باتیترکانجام شد،  یاری 

 باتیترک زانیم یبودند. اما در حالت کل شنیدر هر دو گونه آو باتیترک نیمهمتر لنیوفیو بتاکار منیس-پ نن،یکارواکرول، گاماترپ
(. در 0100و همکاران،  یسامان ی)علو افتیکاهش  مولیو ت شیافزا یتنش کم آب طیتحت شرا منیس-پ نن،یکارواکرول، گاماترپ
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 یکاهش م ییدنا شنیدر آو دیو کارتنوئ لیوفیکار بیترک اه،یعملکرد گ یتنش آب طینشان داده که تحت شرا جینتا گرید ایمطالعه
 شنی( با استخراج اسانس از آو0107و همکاران ) یدی(. سعBahreininejad et al, 2008) افتی شیاسانس افزا زانیاما م ابدی

 منیس-(، پ%1/08) ننی(، گاماترپ%0/00) مولیشهرکرد، ت ییو هوا بآ طیدر شرا افتهی( رشد Thymus vulgaris) یباغ
از  زی)مخلصه( ن ی(. بابونه چشم گاو0107و همکاران،  یدیگزارش کردند )سع باتیترک نیمهمتر( را به عنوان %1) نالولی(، ل9/01)
دارد  ییبالا ییگزارش شده که خواص دارو %70و کامفور با  %7/9کامفن با  باتیو ترک باشدیاستان م نیبا ارزش ا ییدارو اهانیگ
(Haziri et al, 2009همچن .)کامفور،  %88/08 من،یس-پ %06/0کامفن،  %0/6 یمخلصه کشت شده در شهرکرد دارا نی

کامفور،  %7/00 من،یس-پ %18/0 یدارا یدرصد گلده 011بود و در مرحله  یدرصد گلده 11استات در مرحله  لیبورن 77/8%
 گریدر مناطق د باتیترک نیا زانیکه نسبت به م باشدیم زووالراتیا لیبورن %10/0استات و  لیبورن % 18/00 ل،بورنئو 00/0%

و همکاران  یربلوطیپ ی(. طبق مطالعات قاسمAbdollahi Arjenki et al, 2016است ) شتریشاهرود، اصفهان ب رجند،یمانند ب
 هایوترپندر صدگرم بود. مون ترلییلیم 70/1تا  00/1 نیب یاریو بخت الشده در استان چهارمح افتی هایلی( اسانس چو0107)
شامل آلفا  اهیگ نیشده در ا ییعمده شناسا باتیرا شامل شدند و ترک اهیگ نیا باتیاز کل ترک % 0/66تا  8/70حدود  دروکربنیه
، %00/00تا 01/0 نی( بsabineneنن )ی(، سابocimene-β-cis) منیس-بتا ا سی، س% 87/01تا  80/07 نی( بpinene-α) ننیپ

، بتا فلاندرن 1/6تا  08/1 نی( بphellandrene-a، الفا فلاندرن )%99/0تا  06/0( با ocimene-β-trans) منیس-ترانس بتا ا
(phellandrene-βب )مولی، ت%01/6تا 1 نی (thymolب )رسنیو م %87/7تا  08/1 نی (myrcene) 63/2  بودند  % 19/0تا
(Ghasemi Pirbalouti et al, 2016همچن .)اهیمهم گ باتیشهرکرد ترک ییآب و هوا طیدر شرا نی Achillea 

millefolium ( %79/7) لنیوفی(، بتاکار%00/6) ی(، ژرماکرن د%7/00) زانتئولیکر سی(، س% 09/06استات ) لیزانتنیشامل کر
در  افتهی( رشد Achillea wilhelmsii K.Koch) بومادران گرید یدر گونه نی(. علاوه بر ا0096و همکاران،  یدیبودند )سع

، %1/06( باcarveol-transکارول )-، ترانس%8/08( با chrysanthenone) زانتنونیکر ،یاریاستان چهارمحال و بخت
(  cineole-0،8) نئولیس 8و 0،  %6/09( با filifolone) فولونیلی، ف%9/09( با camphor، کامفور )%0/07( با linalool)نالولیل

(β)-)لنیوفیکار-، گاما%6/00( با piperitol-trans) تولیپریپ-ترانس ،%8/00( با αpinene) ننی، الفا پ%6/07با 

caryophyllene دولینرول-، گاما%0/00( با (nerolidol-(E)با )لی، لاواندول%8/01 ( استاتlavandulyl acetate با  )1/01 
 (.Saeidi et al, 2018گزارش شدند ) اهیگ نیغالب ا باتیبه عنوان ترک %

در  افتهی.( رشد Alcea sp) یمختلف ختم هایگونه یداناکسییآنت تیو خاص ییایمیتوشیف باتی( ترک0109و همکاران ) آزاده
 کیگال گرمیلیم %19/80تا  80/07 نیب یفنول بیترک زانینشان داد م جیکردند نتا یرا بررس یاریمراتع استان چهارمحال و بخت

 افتیقرمز  هایبا گل A.aucheri یدر گونه ترلییلیبرم گرمیلیم 98/900 نیانیآنتوس زانیدر گرم وزن خشک عصاره بود. م دیاس
بر گرم  نیکوئرست گرمیلیم 01/07با  دیفلاونوئ زانیم نیشتریکمتر بود. ب بیترک نیا دیسف هایگل با هاکه در گونه یشد در حال

 افتی A. arbelemsis یدرصد در گونه 00 زین لاژیموس زانیم نیشتریشد. ب افتی A. Koelzii یوزن خشک عصاره، در گونه
مهار  زانیم نیاست. بالاتر شتریهستند ب یبالاتر نیانیآنتوس یمحتوا یکه دارا هاییگونه یداناکسییآنت تینشان داد ظرف جیشد. نتا

(. سعادت 0097تعلق داشت )آزاده و همکاران،  ترلییلیبر م گرمیلیم 17/00با   IC50با مقدار A. aucheriآزاد به گونه  کالیراد
( گزارش کردند و w/w) %1/1تا  10/1 نیکردند و درصد اسانس را ب یرا بررس یگل میمختلف مر های( گونه0108جو و همکاران )

(E)-) لنیوفیکار-، بتا%0/10( با caryophyllene oxide) دیاکسا لنیوفیکار باتیدرصد اسانس به ترک نیبالاتر

caryophyllene ژرماکرن %6/06( با ،-( بB-germacrene( با )ژرماکرن%1/01 ،)- د باD)8/23%-(germacrene آلفا،
، %01( با spathulenol، اسپاتولنول )%01( با bicyclogermacrene) کلوژرماکرنیس ی(، ب%0/06( با )pinene-α) ننیپ
 هی( با تجز0100و همکاران ) ی(. کانان0108و همکاران،  جوداشت )سعادت تعلق %0/00( با linalool acetateاستات ) نالولیل

-0،0،0) وفنیت لیمت یتر-0و 0و  0،  %0/60( با terpinyl acetate-αاستات ) لینیترپ-آلفا بات،یآنقوزه ترک هایاسانس دانه
trimethylthiophene ننی، ساب%09( با (sabinene با )0/61%( وربنون ،verbenoneبا ) ننی، بتاپ%0/70 (pinene-β با )19 

 (. Kanani et al, 2011را گزارش کردند ) %6/00( با βocimene-(Z)) منیبوس-، زد%0/77تا 
 شوندیم افتی یدر مراتع به فراوان یو طب سنت یدر صنعت داروساز ییپرکاربرد دارو اهانیگ شودیطور که مشاهده م همان

درصد  یاستان، دارا نیا ییآب و هوا طیدر مراتع و شرا افتهیرشد  ییدارو اهانیکه گ دهدیگذشته، نشان م قاتیتحق نیهمچن
 تیخاص ،یاهشناسیموضوعات گ ثیاز ح اهانیگ نیو توجه به ا تی. با توجه به اهمندهست ییبا ارزش دارو باتیاز ترک ییبالا
 یبه معرف ییدارو اهانیگ یگردشگر یبا توسعه مانیتویدر طب مدرن، م یاهیگ یکاربرد در ساخت داروها ،یدر طب سنت ییدارو

 جادیا ،یدر طب سنت اهانیگ ییخواص دارو زشدر کشور، آمو ییدارو اهانیگ شگاهیاستان از نظر رو یمعرف اهان،یگ نیبهتر ا
 یگذاران برا هیسرما بیکار، ترغ یایافراد جو یو مراتع برا یزراع هاینیدر زم ییدارو اهانیکشت و پرورش گ یبرا زهیانگ

 توسعه لحادر  یهارکشو برخی که هددمی ننشا تمطالعا. میبپرداز ییدارو اهانیگ یکشت و فرآور یتوسعه یرو گذاریهیسرما
. در باشدمی پیشرفت لحادر  یشگردگر صخا زاربا ینو ا نداشتهدا ییدارو نگیاها یشگردگر مینهدر ز خوبی یهاپیشرفت
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(. بنا به 0091و همکاران،  ایدنیبلند مدت شده است )مؤ یزریبرنامه یدرمان یگردشگر یرو لندیو تا نیمانند هند، چ ییکشورها
جذب  شیسبب افزا تواندیاست که م یمهم گردشگر هایاز جاذبه یکی ییدارو اهانیو گ یسنت بط مربوطه، نظراناعتقاد صاحب

 یبرا یخوب لیپتانس یدارا یاریاستان چهارمحال و بخت ،ییدارو اهانیگ ادیز تی(. با توجه به جمع0101 ،یگردشگران شود )باقر
 یها-غباتوان  یمثال م یجذب گردشگران فراهم شود. برا یبرا یبستر دیبا نیبنابرا باشدیم ییدارو اهانیگ یمقاصد گردشگر

ای از -دهگستر طیف توانمی هادر آن کهکرد  جادیرا ا هامیورهرباو  ییدارو نگیاها نکلکسیو ی،شگردگر هایركپا ،شناسی هگیا
 شیگردشگران به نما یبرا ار یو کاربردشان در طب سنت ییخواص دارو ،یعلم یهامنارا کشت و  ییدارو نگیاها هیژو به نگیاها

 ینا لنتقاو ا یو طب سنت ییدارو نگیاها هیژو به گیاهی معلو مینهدر ز هشوپژو  زشموبه آ توانیمذکور م یگذاشت. در فضاها
کرد که بتوانند بعد از آموزش  جادیگردشگران ا یرا برا یطیپرداخت. و شرا یو خارج داخلی مندانو علاقه هاستیبه تور نشدا

خود را در  دیمف هایبرداشت را انجام دهند تا بتوانند تجربه ایکاشت و  اتیخود عمل اهان،یکاشت، داشت و برداشت گ یهاروش
به  یدرمان هایعلاوه بر کاربرد ییدارو اهانیشوند. گ ییدارو اهانیبه کشت و توسعه گ بیبگذارند و ترغ گردی مندافراد علاقه اریاخت

گردشگران در  حیاستراحت و تفر یبرا یو مکان بخشندیرا به مناظر م ییبایو عطر خود، تنوع و ز رنگبا  عتیاز طب یعنوان بخش
فضاها،  نیدر ا یبر روش آروماتراپ دیافراد با تأک یو روان یکاهش استرس، مشکلات روح گر،ید ی. از طرفکنندیباز فراهم م یفضا
از  یمحل اتیاستان مانند انواع لبن نیا یدست عیشده سوغات و صنا جادیا یدر فضاها توانیم نیاست. علاوه بر ا ریچشمگ اریبس

و معطر، کرفس  ییدارو اهانیوگ یکوهستان یوحش هایلعس نیانواع ماست و همچن ،یمحل ریجمله کشک، قارا )قره قوروت(، پن
به فرد استان مانند کباب  نحصرم یغذاها نیچادر، نمد و همچن اهیهمچون چوقا، خرسک، س یدست عیگردو، بادام، صنا ،یکوه
نان گرده، نان چپه،  ،یگردو پلو، امُاج، اوگند ر،یش یآش دوغ، آش شنگ و موچه، کال جوش )کله جوش(، آگِردگَ، کاچ ،یاریبخت
ره یو غ شنیهل، آو ن،یدارچ ،یکوه یچا ل،یزنجب ،یمانند دمنوش نعناع فلفل یمحل هاینان بلوط و دمنوش ،ینان کاکول وخا،ینان 

و  ییدارو اهانیو آموزش فرهنگ کاشت، داشت، برداشت و استفاده از گ ییدارو اهانیاز گ یمناطق غن یرا به فروش رساند. معرف
جذب گردشگران و رونق  شیسبب افزا تواندیم یبوم رغی افراد به هامنطقه و ضرورت حفظ آن یعیطب هایاز ارزش یگاهمعطر، آ
و فرهنگ  عتیحفظ طب یبرا دیجد هاینسل به ها،فرهنگ استفاده از آن ،ییدارو اهانیگ موزشآ ن،یشود. علاوه بر ا یاقتصاد

 یآگاه شیتعامل با افراد خارج از جامعه باعث افزا نی(. همچن0100و همکاران،  یبرخوردار است )شکور یاریبس تیمنطقه از اهم
 طور به را هامصرف آن هایو روش ییدارو اهانیگ دشگران،. گرگذاردیم ریتأث یکه بر جوامع بوم شودیم یاز موضوعات واقع

اعم  ،ی( و با فرهنگ مردم بوم0118لوسنر،  ی)کارل کنندیم سهیمناطق خود مقا یاهیگ هایبا فرهنگ مصرف و نوع گونه ممستقی
 یفرآور ،ییدارو اهانیگ ریپذ دیتجد یعیمنابع طب نی. همچنشوندیآشنا م شتریاستان ب یدست عیلباس، محصولات و صنا ،ییاز غذا

از کارگران مشاغل  یادیتعداد ز یبرا یشغل هایفرصت جادای باعث ها،محصولات و سوغات استان و فروش آن هتهی ها،آن
را  روستایی مناطق در ترکوچک هایکارخانه جادیو ا یاز مراکز صنعت یدیتول هایکارخانه ییجابجا ن،ی. علاوه بر اشودیمختلف م

و  ییدارو اهانیبا استفاده از گ یدرمان یگردشگر دیبا توجه به اثرات مف نی(. بنابرا0110کرد )رکوسکا و همکاران،  خواهد لیتسه
 یجذب گردشگران در نواح یبرا اینهیاست، فراهم کردن زم یگردشگر هایشاخه نآورتریاز سود یکیکه خود  یطب سنت

 یگردشگر یتوسعه نی(. بنابرا0100را فراهم کند )عباس زاده و همکاران،  ییوستار داریتوسعه پا هاینهیزم تواندیم ییروستا
 هایطیگردشگران، مح یبرا جیمناسب و مه یفضا جادیاستان علاوه بر ا نیدر ا یو طب سنت ییدارو اهانیبر گ یسلامت مبتن

شده و  یخواهد کرد. سبب رونق اقتصاد کاریب انانزنان و جو ینیکارآفر یبرا یزشیو انگ یتیحما ا،یپو یطیبه مح لیرا تبد ییروستا
 نیگذشتگان ا راثیکه م ییدارو اهانیگ یمصرف سنت ،یو محصولات لبن یدست عیصنا ،ییمردم استان، عادات غذا یبایفرهنگ ز

 انتقال داد. یو خارج یبه گردشگران داخل توانیاست را م نیسرزم
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 یده ـچک
 

 بیآس یرفتارها از هاآن یگردشگران و به واسطه عدم آگاه یاز سو یطیمح ستیاز منابع ز یامروزه بخش قابل توجه
کنترل  شیاز پ شیب دیمربوط به رفتار گردشکران با یطیمح ستیز یرو، نشانزدها نیاز ا ؛شودیمتاثر م ط،یرسان به مح

 زبانیم بر منطقه رگذارینامناسب و تاث یاز بروز رفتارها یریشگیموثر بر پ یفاکتورها نییپژوهش تع نیشود. هدف از ا
. در ردیل گشک داریپا ی، گردشگریداریپا یهاو مؤلفه یرفتار یطراح یهاواسطه با ارائه مدل نیاست، تا بد دیمورد بازد

جمع  اسه،یپنج مق کرتیو استفاده از پرسشنامه ل یپرسشگر قیطر از هااز داده ی، بخشیلیتحل -یفیپژوهش توص نیا
 لیداوطلب تکم یهاو معماران به عنوان نمونه یطراحان صنعت یپرسشنامه برخط که ار سو  81 یبررس نیشد. در ا یآور
 یرفتار راتییتغ نینشان داده که ب جیقرار گرفت. نتا لیو تحل هیمورد تجز SPSSWin21به کمک نرم افزار  دیگرد
 ست،ینشان داده که آموزش به تور یبررس نیوجود دارد. ا یارتباط معنادار ستیز طیو کاهش پسماند و حفظ مح ستیتور

مورد  طیمح یهاالمان یبوده که بهبود طراح نیاز ا یکحا جینتا زیرا به همراه دارد. آنال یطیمح ستیکاهش خسارات ز
گردشگران و فرهنگ  تیفعال نیب سته،یتطابق شا تیرفتار گردشگران خواهد داشت. اهم رییبر تغ یمثبت راتیتاث دیبازد
بودن امکانات  کسانی نی. هر چند که بشودیمحسوب م یبررس نیحاصل شده از ا جینتا گریاز د د،یمنطقه مورد بازد یبوم

بیشده، به کاهش تخر یزیربرنامه یهامهیوجود ندارد اما اعمال جر یارتباط معنادار یبا ساکنان محل ستیتور اریدر اخت
 یبستر یو با توجه به لزوم فراهم ساز هاافتهی. باستناد شودیگردشگران منجر م تیاز فعال یناش یطیمح ستیز یها

محصول و خدمات که از  ط،یمح یرفتار و کاربست اصول طراح یطراح دار،یپا یبه گردشگر یابیدست یمناسب برا
 ضرورت خواهد داشت. شود،یو معماران محسوب م یطراحان صنعت یهاتخصص

 

 یصنعت یطراح ط،یمح یطراح ،یرفتار یطراح دار،یپا یگردشگر یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                        

 مسئول(  سندهیتهران، )نو دانشگاه علم و فرهنگ، ،یداخل یکارشناس ارشد، گروه معمار - 1
Mozhganspr.72@gmail.com   

 تهران ران،یدانشگاه علم و صنعت، ا ،یشهرساز یدانشکده معمار ،یصنعت یدانشجو رشته طراح - 2

 تهران مرکز، تهران ،یدانشگاه آزاد اسلام ،یصنعت یدانشجو رشته طراح - 3
 ، تهرانرانیدانشگاه علم و صنعت، ا ،یصنعت یگروه طراح اریدانش - 4

 و هنر پارس، تهران یمعمار یموسسه آموزش عال ،یصنعت یکارشناس ارشد، گروه طراح - 5
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 مقدمه  -1
بهبود کیفیت زندگی میزبانان، تأمین تقاضای  فرایندی است که باعث گردشگری پایدار، گردشگری جهانی سازمانطبق اعلام 

مناسب محافظت از  ایجاد بستر که میتوان با (1399)ملکی و همکاران، شود میبازدیدکنندگان با حفاظت منابع طبیعی و انسانی 
 (.1399) بحرینی،  برای محیط به وجود آوردی داریپا هایمؤلفه را با به کارگیری ستیز طیمح

 طیخارج از محهای نمکا ایمردم به کشورها  ییاست که مستلزم جابجا یو اقتصاد ی، فرهنگیاجتماع دهیپد کی یگردشگر
سازمان جهانی گردشگری ملل متحد، (. 2010، 1)سازمان ملل نیویورکاست یاو حرفه یتجار ی،اهداف شخص یبرا زندگی افراد

فقط در آن هستند که ساکنان یک کشور شود؛ می بومی ان گردشگراول شامل  کند دستهتقسیم می گردشگران را به سه دسته
سوم  و دسته کنندمسافرت می خصمشکشور  بهکه هستند   غیرمقیمانیو  نام دارند گردشگر داخلیدوم   . دستهکنندکشور سفر می

-سفر میخارج از کشور محل سکونت خود کشور دیگری  معینی هستند که به ساکنان کشورکه در واقع  نام دارند گردشگر خارجی

و به عنوان منبع شده  لیتبد در دنیا صنعت بزرگ یکبه  یگردشگر(. با توجه به اینکه 2010)سازمان ملل نیویورک،   کنند
نمایندگان دولتی از آن اپراتورهای تجاری و  ساکنان، های مختلفی مانند گردشگران،آید و گروهها به حساب میبرای دولتدرآمدی 

. به همین دلیل برای ایجاد است تیدر آن حائز اهم یابیبازار نقش رواز این (2018، 2)پیرسون و هاردلی کنندمی منفعت کسب
 و منابع، ستیز طیبر حفظ مح گذاری کند که ی سرمایهگردشگر هایی ازمدل یروبر  دیبا یگرگردش یابیبازارگردشگری پایدار 

 (.2013 و همکاران، 3لام رببانیغهستند )متمرکز  یفرهنگ راثیم

ای طراحی کرد که دارای هماهنگی با اصول های گردشگری را به گونهبرای رسیدن به گردشگری پایدار باید رفتار و فعالیت
 ببیند و به حفظ آن اهمیت دهد تاریخیهای طبیعی و فرهنگی و از محیط را عضویگردشگر خود به نحوی که  پایداری باشد،

گیرد.  زیست شکل می حفاظت از محیط های رفتاری رفتارهای گردشگر در سوی(. با به کارگیری مدل1398)قربانپور و همکاران، 
آسیب از روشی است که ضمن جلوگیری شود،حی صنعتی و معماری داخلی محسوب میهای طراطراحی رفتاری که از زیر حوزه

 هایدر مکان تولیدشده آلودگی کاهش گردشگران و پذیری زیست محیطیهمدلی و مسئولیت به زیست، منجر محیط های
)شیرمحمدی و شود می گردشگری یمنطقه داشتننگه سالم و سفر در نهایت حفاظت محیط زیست در و گردشگری
(. طراحی رفتار بر این مهم تاکید 1956، 4است )ماسلو و مینتزبر رفتار انسان  گذاری تلاشی برای تاثیر (. همچنین1399همکاران،

توانند در در فرآیند طراحی می گذاریطراحان با تاثیردارد که با طراحی محیط یا محصول می توان رفتار کاربران را مدیریت نمود. 
گرایی مصرف درصد از میزان 95تا  90ای پایدار باید برای رسیدن به جامعه گذار باشند.اثرافراد  گرفتن رفتاری مثبت درجهت شکل 

و  با توجه به اصولی را  مقاصد گردشگر توانمی(. برای رسیدن به گردشگری پایدار 1998، 5)گاردنر و اسمپاتمنابع تقلیل یابد
جامعه میزبان و  یدرآمدهامیزان  هایی نه تنهاراهکار نی. با چننمودحفاظت های رفتاری ی مدلو به کارگیر یداریپا هایشاخصه

تر از مهمو  یاشتغال و حفظ فرهنگ بوم شیها و افزارساختیز یتوسعه بلکه بستر مناسبی برای کندافزایش پیدا می افراد محلی
 (.1397شود )جمعه پور و همکاران، ایجاد می ستیز طیمحآن حفظ 

زننده  های آسیببا توجه به ضرورت موضوع پژوهش در خصوص ایجاد گردشگری پایدار، در این پژوهش سعی شده تا مؤلفه
های رفتاری مناسب، مبتنی بر شود و باستناد آن، مدلکند مورد بررسی قرار گرفتهمحیط زیست که توسط گردشگر بروز می به

های خاص و حفظ هرچه بیشتر گردد. در این پژوهش بررسی ارتباط بین مقرر کردن جریمه، ارائه محصولو  محیطاصول طراحی 
بین  است. از سویی کشف رابطههای محیط زیستی مورد تاکید قرارگرفتهمحیط زیست و همچنین معیارهای مؤثر در کنترل آسیب

یطی در مقصد گردشگری نیز مورد بررسی قرار های زیست محمیزان آگاهی گردشگران از دانش توریسم پایدار و کنترل آسیب
 گرفت. 
 

 وهشژری و پیشینه پظمبانی ن -2
در پژوهش خود به ارتباط بین انگیزه، حس تعلق خاطر به مقصد گردشگری، ادراک گردشگر از  (2018) 6گیرش پریاگا

پردازد. نتایج این بررسی تاثیرگذاری آن به محیط زیست و رضایت و خشنودی با استفاده از سیستم شناختی عاطفی و رفتاری می
تاثیرگذار بودنش نسبت به محیط دارد، بدین صورت، که گردشگرانی که  نشان داده که انگیزه، ارتباط معناداری با درک توریست از

                                                        
1 United nation, New York 
2 Pearson & Hardy, 
3 Ghulam Rabbany 
4 Maslow and Mintz 
5 Gardner and Sampat 
6 Girish Prayag 
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هستند که به واسطه  تجربه و یادگیری از بازدید یک مکان را دارند دارای درک بیشتری از اثرات مثبت و منفی های فرهنگی،انگیزه
 کنند. حضورشان بر محیط زیست وارد می

حفظ تنوع موجود، استفاده  ، مواردی چونهای توریسم پایدارلفهؤمن شناسایی بررسی خود ضمدر ( 1390)شکوری و همکاران 
الگوهای رفتاری برای " را مهم دانستند. پژوهشی تحت عنوان پایدار، حمایت از اقتصاد محلی، آموزش، احساس مسئولیت از منابع 

 این از هدف ،استرا مورد بررسی قرار داده فاگ رفتاری دلم 2009در سال  2توسط بی جی فاگ " 1طراحی رفتار ترغیب کننده

 سه پژوهش این درهدایت نمود.  مند،هدف رفتار سمت به را کاربر رفتار توانمی آن کمک با که است هاییلفهؤم دادن نشان مدل

شوند مورد بحث و بررسی قرار گرفته گیری و افزایش این سه مؤلفه میو عواملی که باعث شکل تلنگر و توانایی انگیزه،ی لفهؤم
کند که عنوان می 2015در سال  3مینگ چانگا .داد افزایش کاربر در راهدف  رفتار گرفتن شکل احتمال بتوانبدین وسیله  تااست، 

مقصد های دیگری مانند حساسیت توریست به دانش محیط زیستی رفتار پایدار توریست را به همراه دارد، علاوه بر آن شاخص
پذیری زیست محیطی در ایجاد رفتار پایدار مؤثر هستند. نتایج پژوهش گردشگری و حس یکی بودن توریست با مکان و مسئولیت

دهد، افرادی که دارای دانش زیست محیطی هستند از حساسیت بیشتری نسبت به حفظ محیط زیست برخوردار هستند. نشان می
در سال  4توسیادیا دهد.کنند و رفتار مسئولیت پذیری زیست محیطی از خود بروز میمیدر همین راستا حس تعلق به مقصد پیدا 

شود که در دنیای امروزی، انجام داد. در این مقاله عنوان می  "5فناوری و طراحی رفتاری در گردشگری "پژوهشی با عنوان  2017
 مبنای بر توریسم صنعت با طبمرت هایتکنولوژی. ستاشده تبدیل زیست محیط و گردشگری در نشدنی جدا عضو یک به تکولوژی

 و تکنولوژی با رابطه در هاییتئوری مقاله این در. اندشده طراحی محیط از او بازدید یتجربه بر اریتاثیرگذ و توریست رفتار تغییر
 زمینه در نظر مورد هاییتئور ،رفتاری یهاتئوری و همچنین در جست و جوی آن است که با استفاده از استشده ارائه گردشگری

 نهایی هدفشود.  حل تکنولوژی توسط طراحی مشکلات و ترساده رفتار گرفتن شکلرا عملیاتی نماید تا بدین واسطه  گردشگری
 عانفذین برای بیشتری سود تا یابد افزایش گردشگر جذب گردشگر برای ماندنی یاد به ایتجربه ایجاد پژوهش نیز آن است که با

 باید صنعت طراحان کهصحبت از آن است  است،صورت گرفته 2010در سال  6ای که توسط استفن کلونمقاله در .شود ایجاد

 پایداری به دستیابی جهت در مثبتی هایمگا وسیله امکان ایجاد بدین تا باشند، رفتاری طراحیی زمینه دردارای نقش پررنگی 

به بررسی سازگاری و ارتباط رفتار حمایتی از محیط زیست در خصوص گردشگری  2020در سال  7ایکس یوفی  فی .شودبرداشته
 .و گردشگری پایدار وجود دارد 8پی ایی بیاست. نتایج پژوهش حاکی از آن است که ارتباط معناداری بین مدل پرداخته

 

 داریپا یگردشگر -3
توان می گردشگری پایدارشود لذا با ایجاد ها شناخته مین صنعتترین و پردرآمدتریصنعت گردشگری به عنوان یکی از مهم

طبق تعریف یونسکو  (.1399جذب گردشگران و عدم آسیب به محیط برای منطقه توریستی را به همراه داشت) دبدبه و همکاران، 
و همکاران،  محمدیهستند )در گردشگری پایدار، مردم محلی وگردشگران، میراث فرهنگی و محیط زیست دارای اهمیت و ارزش 

 است اقتصاد و محیط، جامعه بر مثبت تأثیرگذاری برای تلاش و گردشگر عنوان به مکانی از بازدید مفهوم پایدار گردشگری (.1396
اهداف  ست،یز طیمانند اهداف مح یو لزوم توجه به موضوعات داریپا یبود که گردشگر یکسان نیمولر از اول (.2017، 9)لیسسی

 .(1390و همکاران،  یرا مطرح نمود )شکور یاهداف اجتماع ،یاقتصاد
، به صورتی که فرآیندهای زیست محیطی، تنوع زیست بر پایه مدیریت منابع زیست محیطی استوار استگردشگری پایدار 

 یصنعتبا   (.1398)قربانپور و همکاران،  های فرهنگی حفظ کندتوجه به احترام به ارزشهای حمایت زندگی را با محیطی و سیستم
های پایداری و حفظ محیط زیست از مولفه ،های محیطی به مناطق توریستیشهرهای بزرگ و آسیب ازحد شیب یآلودگ و شدن

 (1399)سرکرده، مجاهدی،  شدشناخته  مناطق بومی یانسان نیروی یهاشاخص ی و بهبوداقتصادهای اثرگذار در پیشرفت زمینه
عنوان کرد، در حال حاضر هزینه  2008در سال  10گزارش وزارت محیط زیست برای مدیریت گردشگری پایدار در کاکس بازار

افت ها، مزایای قابل توجهی از گردشگری دریگردشگری به نوعی تحمیلی است بر مردم محلی، با این وجود به ازای این هزینه

                                                        
1 A behavior model for persuasive design 
2 BJ Fogg 
3 Ming Cheng 
4 Tussyadiah 
5 Technology and behavioral design in tourisim 
6 Stephen clune 
7 Feifei X U 

8 PEB - Protecting environment behavior 
9 Lisse 
10 Cox’s Bazar : شهری در کشور بنگلادش 

http://www.unesco.org/
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ارتباطی بین  پایدار در ابتدا باید استخدام بومیان را فراهم کند تا بتواند (گردشگری1390کنند. باستناد نظر شکوری و همکاران)نمی

 .به وجود آورد تمشاغل بومی و توریس

 

 
 (1390و همکاران،  ی)شکور داریپا یگردشگر یاصل یابعاد و اجزا -1شکل 

 

اهمیت بیشتری از سایر  بیشتر در بخش خدمات فعالیت دارد اهمیت نیروی انسانی حائزبه دلیل اینکه صنعت توریست 
گذاری با گذاران در صنعت گردشگری نیز بیشتر مایل به ایجاد و رشد اشتغال نسبت به سرمایههای اقتصادی است و سرمایهبخش

گردشگری است که به دنبال مواردی درگذاری سیاست سومین تأثیر سیاسی و(. 2003، 1) نیتو ها هستندارزش مشابه در سایر بخش
های محلی، استفاده بهینه و حصول گردشگری در آینده به عنوان یک اولویت در اقتصاد با حمایت دولت و بخشتوسعه مانند : 
بهبود سیاستهای فرهنگی و شهری، افزایش کیفیت امکانات و خدمات توریستی با از حفاظت از منابع طبیعی و محیط اطمینان

های عمومی به نفع توسعه گردشگری و افزایش نقش بخش خصوصی در های منابع انسانی، نوسازی و گسترش زیرساخت
  (.2012، 2)دومیترو گردشگری است

تواند در جهت آگاهی از رفتار این شناخت می ؛داردگردشگری پایدار  ایجاد در بینی رفتار افراد نقش موثریشناخت و پیش
( و 2018و همکاران،  3) لاندنا باشد ها از مقصدها از امکانات و میزان رضایتمندی آننوع استفاده آن در محیط زیست، رانگردشگ

گردشگران بگذارد )دومیترو، غیرمستقیمی بر رضایت  ومستقیم  اتیرأثتواند تزیست محیطی می با منابعرفتار افراد همچنین 
صدمات وارده به محیط را  نه تنها باشد،ها در محیط کنترل شدهی هزینه کردن آنشگران و نحوهرفتار گرداگر بر آن  ه(. علاو2012

 .(2018و همکاران،  ) لاندناکندنیز عمل می ی میزباندرآمدزایی جامعه به عنوان نیروی برای دهد بلکهمیتا حد امکان کاهش 
(، 2018و همکاران،  لاندنا) درآمد میزان علایق و سن، تحصیلات،(، سطح 1399شیرمحمدی و همکاران، )های اجتماعی زمینه

رفتار  نگرش و توانند براز عواملی هستند که می( 2017و همکاران،  4)هان و هنجارهای اخلاقی افراد باورهاو هم چنین  جنسیت
با الزام  توانمی کل گرفتن رفتار خاص باشد؛جلوگیری از ش تواند تعهد اخلاقی افراد برای انجام و یاهنجار می. بگذارد افراد تاثیر

 .(2017و همکاران،  )هان رفتار محیط زیست دوستانه را در او ایجاد کندطراحی شده،  رفتارالگوی  گردشگر به انجام 

 مؤثر عملجهت حفاظت از محیط زیست و بهبود مسائل اقتصادی در جامعه میزبان  تواند درکه می آگاهی از ابزارهایی است،
بیشتری با  ارتباط محیط زیست دارند،دانش اهمیت بیشتری از  آگاهیکه  گردشگرانیزیرا (. 2013 لام رببانی و همکاران،غ) کند

افراد در سوی  مسئولگرایانه تواند سبب بروز رفتارمی این دانش (.2015 ،و همکاران )مینگ چینگا کنندمحیط مورد بازدید برقرار می
 ( 2020) فی فی ایکس یو و همکاران، شود تحمایت از محیط زیس

ت محیطی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، باید نشانزدهای زیسگردشگری پایدار، ضمن دقت بر جنبهبه هر روی، از منظر 
 شود. در واقع بای تحقق تفکر طراحی میسر میواسطه، کنترل شود که بخشی از این اقدامات به حاصل از فعالیت گردشگران

هایی از آثار منفی گردشگری ( نمونه1گری را کاهش داد. جدول)ات منفی گردشتوان تاثیرطراحی محیط و محصول میرویکردهای 
 بر محیط زیست را نشان می دهد.

 

                                                        
1 Neto 

2 dumitru 
3 Landona 
4 Han 
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 (1،2003تاثیرات منفی گردشگری در مناطق میزبان )سانلو -1جدول 

 
ها و تأثیرات منفی وارده بر محیط زیست را های پایداری و رفتاری، آسیبگردشگری پایدار در تلاش است تا بوسیله مؤلفه

شود تا گردشگران نفع شخصی خود را با حفاظت از محیط زیست در یک جهت مکانی باعث میکنترل کند. برای نمونه دلبستگی 
)مینگ چینگا و ند رفتار قدردان و دلسوزانه است دهببینند و به همین سبب رفتاری که در قبال محیط زیست از خود بروز می

های گردشگری حساس بوده و ، نسبت به جاذبهباشداگر توریست  احساس عاطفی و دلبستگی به فضا داشته(. 2015همکاران، 
هایی در دهد؛ در نهایت فعالیتکند و به حفاظت محیط زیست فضا اهمیت بیشتری میدرگیری عاطفی و تعلق به مکان پیدا می

 (.1399، خوشابی، خزائی پولدهد)جهت حمایت از محیط زیست انجام می
 

 طراحی رفتاری -4
توانند با طراحی محصولات و خدمات در سوی حل مشکلات رفتاری حرکت کنند تا بدین صورت رفتار مثبت افراد طراحان می

 ریشدت تحت تأثب انسان رفتار. هستند تاثیرگذار انسان رفتار و یاثرگذار ،شناسایی ادراک،بر ها طیمح(. 2010شکل گیرد )کلون ،
توان در این راستا می (.1398)حاتمی نژاد و همکاران،  استدر تعامل  وی یهاییو توانا ها زهیانگ ازها،یبا ن که ی استذهن یالگوها

های رفتاری مرتبط با حوزه حفاظت محیط زیست استفاده کرد. برای نمونه، در مدل رفتاری فاگ سه فاکتور انگیزه، توانایی از مولفه
شکل گرفتن رفتار هدف، نیازمند انگیزه، توانایی کافی و یک تلنگر کند که گیرد. مدل فاگ بیان میو تلنگر مورد بحث قرار می

(. در کاربرد این مدل، طراح باید سعی 2009فاگ، گیرد )تاثیرگذار است که با وجود هر سه فاکتور امکان ایجاد رفتار هدف شکل می
( انگیزه و توانایی، افراد افزایش پیدا 3)جدول  های توانایی( و مؤلفه2های انگیزه )جدول نماید تا با داشتن دانش بکارگیری مؤلفه

کند که توانایی و انگیزه قابل تبادل هستند، به عبارتی، در باشد. فاگ اشاره میها وجود داشتهکند یا امکان افزایش یک یا هر دو آن
در صورت وجود انگیزه و  شک(. بی2009شود )فاگ ، صورت کاهش انگیزه، وجود توانایی بالا منجر به ایجاد رفتار هدف می

(. تلنگر دارای سه مرحله است: ابتدا کاربر متوجه تلنگر 4باشد )جدول توانایی، باید تلنگر نیز برای ایجاد رفتار هدف وجود داشته
ت رفتار کند و در نهایت با وجود انگیزه و توانایی کافی، تلنگر کاملا مؤثر به سمشده، سپس تلنگر را با یک رفتار هدف همراهی می

توان در تقویت عوامل انگیزشی بین گردشگران با هدف کند. در نتیجه از مدل فاگ و عوامل سه گانه آن میهدف عمل می

                                                        
1 SunLu 

 تقلیل منابع طبیعی

 منابع آبی

آب هنگام  مصرفبه دلیل آب و هوای گرم،  گرم و خشکدر مناطق 
تعطیلات تقریباً دو برابر بیشتر از میزان متوسط مصرف ساکنان منطقه 

 است.

 منابع محلی

بسیاری از شهرهای گردشگری در های فصلی این صنعت، به دلیل ویژگی
-های شلوغ به تعداد ده برابر بیشتر بازدیدکننده نسبت به دیگر فصلفصل

تواند فشار زیادی به منابع محلی مانند انرژی، این امر میها دارند، 
موادغذایی و سایر مواد اولیه که ممکن است به سختی تأمین شوند ، وارد 

 کند.

 فرسایش زمین

ها و جنگل زدایی و استفاده از زمین برای اسکان و تأمین سایر زیرساخت
فرسایش  استفاده از مصالح ساختمانی و همچنین تامین سوخت باعث

 شود.زمین می

 آلودگی

صوتی، بصری،  آلودگی
و  ، مواد شیمیاییفاضلاب

 هازباله
 تعداد زیاد از گردشگران هایهای ناشی از فعالیتآلودگی

 پیامدهای فیزیکی

تأثیرات فیزیکی توسعه 
 گردشگری

رویه استفاده بی زدایی،جنگل ها،های ساختمانی و توسعه زیرساختفعالیت
 یا عدم استفاده پایدار و توسعه سواحلاز زمین 

تأثیرات فیزیکی ناشی از 
 های گردشگریفعالیت

 آسیب زدن به  پوشش گیاهی و خاک
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(. زمانی که رفتار توریست هدفمند است، اثرات منفی که ممکن است به واسطه رفتارش 2009گرفت )فاگ ،  گردشگری پایدار بهره
 .گیردهای محیط زیست دوستانه شکل میبد و رفتارش در سوی رعایت ارزشیابر طبیعت اعمال کند کاهش می

 

 (.2009، )فاگ های ایجاد کننده انگیزهمؤلفه -2 جدول

 لذت و رنج
دهد واکنش کاربر نیاز به فکر کردن در مدت زمان طولانی ندارد و در همان لحظه نسبت به اتفاقی که رخ می

 دهد.نشان می

 امید و ترس
معنای انتظار فرد برای یک رخداد مقبول است و ترس به عنوان انتظار برای رویداد ناگوار است. برای امید به 

مثال افراد در بیشتر مواقع ترس ناشی از یک عمل دردناک را به بهای نتیجه خوبی و مطلوبی که در ازای 
 پذیرندمی دهد،عمل رخ می

مقبولیت اجتماعی یا 
 ترد شدن از جامعه

کند؛ بدین صورت که افراد معمولا مشغول انجام بسیاری از رفتارهای افراد را کنترل می ،بولیتشاخص مق
 شوند که در ازای آن مقبولیت اجتماعی بدست آورند و از خطر طرد شدن به دور شوند.هایی میفعالیت

 
 (.2009های توانایی )فاگ ، مولفه  -3جدول 

 گیری است. صورت وجود زمان توانایی نیز قابل شکلسازی فعالیت است. در شاخص ساده زمان

 پول
بر باشد ساده نیست. در برخی موارد با خریدن زمان با استفاده از پول گیری رفتاری که برای کاربر هزینهشکل
 گیرد.سازی فعالیت شکل میساده

 ستند معمولا ساده نیستند.های فیزیکی طاقت فرسا و سنگین هرفتارهایی که نیازمند فعالیت فعالیت فیزیکی

 انحراف اجتماعی
انحراف اجتماعی به معنای برخلاف عرف جامعه عمل کردن و شکستن قوانین جامعه است. به همین دلیل 

 گونه رفتارها دشوار است.اجرای این

 غیر روتین بودن
تبدیل شده به عادت تبدیل دهند و به روتین زندگی آنها رفتارهایی که مردم هروز به طور مداوم انجام می

 شود.شود و به مراتب انجام رفتار نیز ساده تلقی میمی

 چرخه ذهنی
گیری رفتار ساده نیست؛ خصوصا زمانی که اگر رفتار هدف نیازمند فکر کردن زیاد باشد در این صورت شکل

 ذهن افراد درگیر مسائل و مشکلات دیگری باشد.

 
 (2009انواع تلنگر )فاگ،  -4 جدول

ای به عنوان جرقه
 تلنگر

-ی انجام رفتار برای افزایش و ایجاد انگیزه کاربر مورد استفاده قرار میای در هنگام کمبود انگیزهتلنگر جرقه

 گیرد.

سازی به عنوان ساده
 تلنگر

 شود.سازی، در صورت وجود انگیزه بالا و کمبود توانایی کاربر استفاده میتلنگر ساده

به عنوان ای نشانه
 تلنگر

صرفا برای یادآوری به کاربر است و هدف اصلی آن انگیزه و توانایی نیست. مانند چراغ راهنمایی و رانندگی 
 شود.که با تغییر رنگ خود انجام رفتار مورد نظر را به کاربر متذکر می

 
ظت از محیط زیست در راستای یا رفتار حفا 1(PEB)گونه که اشاره شد مدل دیگری تحت عنوان مدل پی ایی بیهمان

مرتبط با رفتار افراد در داخل و اطراف محل سکونتشان است که تاثیرات   . مدل پی ایی بیاستگردشگری پایدار قابل استفاده
(، وری از منابع تجدیدپذیر )خرید لوازم صرفه جویی در مصرف انرژیمحیطی مثبت را به همراه دارد. این مدل از مواردی مانند: بهره

مصرف سبز )خرید مواد غذایی ارگانیک(، بازیافت منابع خانگی )باطری ها(، انتخاب حمل و نقل سازگار با محیط )اتوبوس، 
تشویق دیگران به داشتن رفتار پایدار با حفظ ارزش های شخصی، آگاهی از  کند. از اهداف مدل پی ایی بیدوچرخه( حمایت می

-ماعی است تا تأثیرات منفی محیطی که توسط رفتار افراد در محیط زیست به وجود میعواقب و رعایت هنجارهای شخصی و اجت

 (.2018) لاندنا و همکاران، آید کاهش پیدا کند 
شود نیز یک استراتژی کارآمد برای ایجاد رفتار پایدار برای حفاظت از محیط زیست است و باعث می 2(ERBمدل ایی آر بی)

دهد کاهش پیدا کرده و با وجود وارد شده به محیط زیست که توریست با حضورش در مقصد انجام میهای تأثیرات منفی و آسیب
و ارزش رفتار مثبت افراد ( 2019 ،3باشد ) ژانگتراکم بازدیدکنندگان در یک مکان همچنان پایداری برای محیط زیست وجود داشته

شود تا افراد مواردی مانند: تغییرات آب و هوایی به باعث می ERB مدل (.2015)مینگ چینگا و همکاران  شودبه نمایش گذاشته

                                                        
1 PEB- Protecting Environment Behaviour 
2 ERB – Environment responsible behavior 
3 Zhang 
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ی آسیب به محیط زیست، خطرات رفتاری نامناسب گردشگران با محیط زیست و چرایی انتخاب محل اقامتشان مانند واسطه
مدل های رفتاری، مدل تی یکی دیگر از  .( 2019باشند )ژانگ، های سبز، حفظ اراضی و حیات وحش را در نظر داشتهانتخاب هتل

ریزی مناسب، بروز رفتارهایی از توریست است برای حفظ محیط مدل رفتاری برآن است تا با برنامهاست. این  1(TPBپی بی)
کنترل  کند. در این مدل  رفتاری عواملی مانند هنجارهای ذهنی،زیست را افزایش دهد و از صدمه زدن به اکوسیستم جلوگیری 

 (. 2017شده در ایجاد رفتار گردشگران تأثیرگذار هستند)هان و همکاران،  رفتارهای درک
 

 قصد رفتاری -5
افراد به عنوان  قصد رفتاری .ها برای انجام آن رفتار خاص استقصد رفتاری آن دارند خاص رفتار یک بروز ازافراد  که درکی

رفتاری تبدیل شده و در  نیات به فرد، نگرش واقع در. کندمی برقرار ارتباط وی عمل با شود کهمی ذهنی شناخته موقعیت یک
 جادیا دار،یپا یگردشگر جادیا یمهم برا یاز فاکتورها یکی (.1398)باسخا و همکاران،  شود.نهایت باعث بروز عمل رفتاری می
از  دیبا د،یمورد بازد آن منطقه است. افراد ساکن در منطقه نیساکن یدر منطقه، برا ستینگرش مثبت نسبت به حضور تور

به  آنها یبرا ستیکه تور یو منافع ستینسبت به تور یترنگرش مثبت نیگردشگران آگاه شوند. هرچه ساکن دیبازد یسودآور
سوق  یداریپاگردشگری به سمت  ستیشده و صنعت تور شتریصنعت ب نیآنها از ا تیباشند به همان نسبت حمادارد داشته همراه

ها، که رفتار هدفمند آن ریدوستانه گردشگران تحت تاث ستیز طیرفتار مح ریاخ قاتیتوجه به تحق با .(2020، 2 سنم) وو کندیم دایپ
 نی. بر استندین ریتاثیرفتار افراد ب یریگدر شکل زین یروانشناخت یهاچارچوب .ردیگیشود، شکل میم یطراح نرهایزایتوسط د

در منطقه را  یگردشگر دارید که مصرف خدمات ناپانکنیم تیهدا یرا به سمتگردشگر رفتار  یروانشناخت یرهایاساس متغ
قابل  ریتاث یشخص یاست که هنجارهانشان داده ستیز طیاز مح تیحما نهیدر زم یشماریکنند. مطالعات ب داریخدمات پا نیگزیجا

 .(2017همکاران، )هان و  دارند ستیبه انجام کار توسط تور میرفتار و تصم یبر طراح یتوجه

 

 محصول گردشگری -6
 توسط شدهساخته هایجاذبه ای یصخره نورد ،یاسک ،یعیطب یمانند آبشارها یعیطب هایشامل جاذبه ،یمحصول گردشگر

 یهااست. جاذبه دادهایها و روها، جشنوارهکنسرت ها،تفعالی تئاترها، ،هارستوران ،هااستراحتگاه ها،هتل ها،پارک انواع مانند، انسان
انواع محصولات  گریاز د زبان،یجامعه م یدست عیساختن صنا ای یمحل یغذا هیته یریادگی، مانند یفرهنگ راثیو م یخیتار

گردشگران قبلاً از مقصد  تیاکثر نکهیبا توجه به ا یمحصولات گردشگر هدفمند و ارائه یابی. امروزه بازارندآییبشمار م یگردشگر
 ،یتجرب یرمجموعهیاز سه ز یمحصولات گردشگر .(2011و همکاران،  3یتاست )ماک نال یاتیح اریامر بس کی اندنکرده دیبازد

 ،یسرگرم دادها،یاجتماعات، رو ها،تفعالی ها،چون جشنواره یشامل موارد یتجرب رمجموعهی. زشوندیم لیتشک یکیزیو ف یعاطف
مجموعه  ریو ز ردگییرا در بر م یوازنمهمان ،یخیتار ،یفرهنگ ،یمنابع انسان هایمؤلفه یعاطف رمجموعهیخدمات است. ز د،یخر

و  ی)ماک نالت شودمی شامل را هامحل اسکان و رستوران ،یعیمنابع طب ،یرساختیمسائل ز لیاز قب یموارد زین یکیزیف
 (.2011همکاران،

و قابل استفاده افراد است  دیمحصولات جد جادیا یبرا یهنر، علم و فناور بیترک ،یطراح صنعت یفهیوظ ،یمنظر طراح از
 یتوسعه محصولات گردشگر یبه سو یتواند راهیم یطیمح یو معمار یصنعت یراحطروکاربست اصول  نی( از ا2016 ،4سیمور)
 شود. یتلق داریپا

گردشگران  یازهایبه ن ییپاسخگو یمقصد خاص برا کیاست که به موجب آن منابع  یندیفرآ ،یمحصول گردشگر توسعه
تفکر  ندیبه فرآ دیخدمات با نیدر هنگام ارائه ا ستند؛یقابل لمس ن یاز محصولات گردشگر ی. برخردگییشکل م یو خارج یداخل

و  یبوجود آورد )ماک نالت ایبازار بالقوه توانیخاطرات گردشگر م وگردشگر توجه کرد. با توجه به انتظارات، تجربه 
کند. از یم لیو تسه عیرا تسر شگفتیبه اهداف پ یابیمحصول و خدمات، دست یتفکر طراح یسازادهیپ د،یترد ی(. ب2011همکاران،

 یشود، کاملا با طراحیمحسوب م یداخل یو معمار یصنعت یدر طراح یکاربرد یکه از حوزه ها زیخدمات ن یعرصه طراح ،یطرف
 .( 6 شکلتبط است )مر داریپا یبر توسعه گردشگر یمبتن

 

                                                        
1 TPB – Theory of Plan Behavior  
2 Woosnam 
3 Macnulty 
4 Morris 
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 (2011و همکاران، ماک نالتی ) یخدمات گردشگر نتیبلوپر -2 شکل

 

 روش شناسی پژوهش-7
های زیست محیطی ناشی از فعالیت گردشگران، به مواردی تحلیلی، باستناد اهمیت کنترل آسیب -در این مطالعه توصیفی

های رفتاری با انواع مدل ،ریزی محیط زیستبهبود مدیریت برنامهمانند ایجاد دلبستگی گردشگران به محیط، افزایش آگاهی، 
خدمات یا محیط، ه تا به واسطه آن بتوان با تغییرات رفتاری مقتضی، به کمک طراحی تاکید شد های پایداریپیروی از شاخص

ظت از محیط زیست و در نهایت های رفتاری، رفتار مثبت گردشگران را شکل داده تا به تبع آن، حفاکارگیری مدلمحصول و به
 ایجاد گردشگری پایدار برای مقصد میزبان به وجود آید.

های های طراحی رفتاری برای کنترل آسیبهای پایداری و مدلی به ارتباط بین گردشگری پایدار با مؤلفهدر این مطالعه
ای، میدانی و پرسشنامه برخط به زبان ش کتابخانهها از روآوری دادهاست. برای جمعزیست محیطی و حفاظت از آن پرداخته شده

 98نفر از معماران و طراحان صنعتی در تابستان سال  81فارسی در محیط گوگل داک و به صورت لیکرت پنج مقیاسه استفاده شد. 
به پرسشنامه  با حداقل تحصیلات کارشناسی و حداکثر دکترا  به عنوان نمونه های داوطلب،درصد مرد  54درصد زن و 46شامل 

ای و از طریق آزمون همبستگی رتبه SPSSWin21افزار  آوری شده در این مرحله، در محیط نرمهای جمعپاسخ دادند. داده
 اسپیرمن، تجزیه و تحلیل شد.

 

 نتایج-8

از یک سو و بین  نتایج آزمون همبستگی نشان داد که بین طراحی محیطی با هدف کاهش پسماند و تغییر رفتار توریست
ها به طور دار وجود دارد. نتایج نشان داد که آزمودنیارتباط معنی تناسب فعالیت توریست برای توجه به محیط زیست از سوی دیگر،

 معنی داری با مفاهیم زیر، کاملا موافق بوده اند.
 کند.وجود جریمه رفتارهای آسیب زننده به محیط را کنترل می 

 باشد.اید با فرهنگ بومی مقصد مطابقت داشتههای توریست بفعالیت 

 توانند خسارت زیست محیطی را کاهش دهد.آموزش به توریست می 

 شود.طراحی محیطی مناسب موجب کاهش پسماند در محیط می 

 تواند به تغییرات رفتار توریست کمک کند.بهبود طراحی محیطی می 

  مقصد تاثیرگذار است.کیفیت امکانات رفاهی بر مدت زمان حضور توریست در 

 شود.بهبود کیفیت خدمات حمل و نقل عمومی به کاهش خسارت محیط زیست منجر می 

 شود.ای میها منجر به افزایش سفرهای جادهبهبود امکانات اقامتی و بهداشتی در جاده 
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-ساکنان بومی منطقه موافق بوده درصد از افراد با یکسان بودن امکانات در اختیار توریسم با 10این توضیح لازم است که تنها 

علاوه بر موارد یاد شده، بین اعمال جریمه در قبال رفتارهای آسیب رسان به محیط زیست و اثر بخشی کنترل این دسته از  اند.
یست و کاهش تخریبپایداری محیط ز داری دیده شد. افزایش میزان آگاهی گردشگران نسبت به معیارهایها، ارتباط معنیکنش

 .گری نیز ارتباط معنی دار حاصل شدی زیست محیطی ناشی از گردشها

 

 گیریبحث و نتیجه
شکل  افراد شرایطی که در آن رفتار، منظور شرایطو رفتار انسان  ی:معتقد است طراحی رفتاری از دو مولفه (1986) 1تامسون

شرایطی است که  باتطبیق رفتارها  ،بنابراین طراحیاست. یک همبستگی شکل گرفته است. بین این دو مؤلفه، تشکیل شدهگیردمی
  .شودمی گرفته رفتار هدف در آن بکار

رفتاری سعی در تکرار رفتارهای  با تشویق و یا مجازات سازیاست. شرطیسازی عامل شرطیتغییرات رفتاری یکی از اصول 
 که  (1977، 2است )باندورایادگیری  ییرات رفتاری عاملدر ایجاد تغ اصول دیگر دارد.ی و جلوگیری از رفتارهای مجازات یتشویق

ها به دنبال ها و تشویقفقط از طریق نشانه . اصول ذکر شدهاستاساس آن بر مبنای یادگیری رفتاری از طریق مشاهده در محیط 
 دنتوانانگیزش و شخصیت افراد میدیگری نیز وجود دارند که با استفاده از عواملی مانند  اما اصول .هستندایجاد تغییرات رفتاری 

است که این مدل رفتاری زیر شاخه تغییرات  . قابل ذکراستتئوری فاگ نیز بر همین عوامل استوار . تغییرات رفتاری ایجاد کند
 .باشدمی نیز رفتاری متقاعد کننده

تواند با ایجاد برخی محرکمی یکی از ابزارهایی است که نیز که در طراحی محیط و محصول نقش بسزایی دارد،تکنولوژی 
 هاگیری آنکه دلیل شکلش ورزبرای مثال نرم افزارهای  باشد.در طراحی رفتاری نقش موثر داشته تجربیات افراد، فراتر ازی ها

تاری طراحی رف(. 2009شود )فاگ، ایجاد در افراد  یرفتار تغییراست و باعث شده تا  برای افراد فیزیکی و احساسی زندگی سالم
های عجز در توانایی کمبود توجه و ناتوانی در کنترل، تکنولوژیکی به دنبال برطرف کردن مشکلاتی مانندمبتنی بر کاربست  

 است.شناختی 
این نظریه  .است (2011و همکاران ) 3ترومپ ینظریه کندثیر تکنولوژی در تغییر رفتار را عنوان میأهایی که تیکی از نظریه

اصلاح . در حالت کندمی بندیتقسیم 7کنندهو تحکیم 6کنندهوسوسه ،5متقاعدکننده ،4اصلاح کننده رفتاری را در چهار حالتتغییرات 
 کاربر مجبور به اصلاح رفتار خاص هادر مقصد گردشگری اشاره کرد که بواسطه آن هاییتابلوها و نشان توان به نصبمی ندهنک

حالت آشکار و قوی است. آشکار به این معناست که کاربر به صورت ملموس تغییر رفتار خود را  کننده یکخود شود. حالت اصلاح
ر رفتار کاربر و ایجاد رفتار ی ذکر شده دارای اثر بسیار قدرتمندی بر روی تغییشود و قوی حاکی از آن است که مؤلفهمتوجه می

توسط یک گجت که  شودترغیب  می به بازدید از مکان خاص کاربربه این نکته اشاره دارد که    متقاعدکنندهاست. حالت  هدف
شود. ضعیف به این مسئله اشاره دارد که شناخته می ضعیفدر عین حال آشکار و حالتی  شود. متقاعد کننده،هدایت می هوشمند

طبیعی  هایی از منابعویدیونشر  کنندهوسوسه اثری که بر تغییر رفتار کاربر دارد ضعیف است. در حالت سوم با اصطلاح
است. مخفی یعنی  مخفی و ضعیفوسوسه کننده از نوع  کند.وسوسه میتوریستی از مکان  حضوریبازدید  بهدگان را نبازدیدکن

برای افزایش ایمنی اطلاعات ایجاد پسورد  با تحکیم کنندهکند . در حالت کاربر تأثیر مؤلفه بر تغییر رفتارش را مستقیما حس نمی
کننده نیز  حالت تحکیم .شودمی ترمحکم از وب سایت کاربرانکه به عضویت آن درآمدند، ثبت نام و استفاده سایتی در وبکاربران 

های طراحی باید که استراتژی کردندعنوان  (،2011و همکاران ) ترومپگیرد. قرار می مخفی و قویدر زیرمجموعه تأثیرگذاری 
و این مورد با ویژگی  گیرد تا رسیدن به رفتار هدف با استفاده از تجربیات معناداری صورت چهارعامل تنظیم شوند، مطابق با این

رفی همان یز اشاره شد، یعنی لزوم ارتقا سطح آگاهی گردشگران، هم راستا می باشد. از طاصل شده که در نتایج پژوهش حاضر نح
اند به تغییرات رفتاری مناسب منجر گردد و این مورد با مباحث های این تحقیق نشان داده، طراحی می توگونه که نتایج پرسشنامه

ن گونه ( هم راستا است. با عنایت به موارد یاد شده، ای2011اخیر در خصوص رفتار گردشگران از طریق ارایه شده از سوی ترومپ )
گردشگری مبتنی بر اصول های ه در سایتذاب المان های ترغیب کنندطراحی ج های راهنما،بنظر می رسد که طراحی گجت

با توجه به ساختار  راحی های مورد نظر بایدبی شک ط طراحی محیط و محصول، برای حصول گردشگری پایدار راه گشا باشد.

                                                        
1 Thompson 
2 Bandura 
3 Tromp 
4 Coercive 
5 Persuasive 
6 Seductive 
7 Decisive 
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سازی رفتار توریست باید و در فاز های نخست باید هماهنگ باشد از این رو در بهینه های محیط گردشگریسایت و ویژگی
 ر تفکر طراحی شکل بگیرند.مطالعات اولیه بر بست

 

 
 (2011و همکاران، رفتاری )ترومپ طراحی هایروش -3شکل 

 
 نیشده از تعامل متقابل ب جادیلازم است تا اثرات ا یو فرهنگ یاجتماع راتیتأث دراز نظر دور داشت که  دینبا زینکته را ن نیا

 زین دکنندگانیبازد ریبلکه از تعامل با سا ،ینه تنها از رفتار افراد محل دکنندگانیبازد تیو گردشگران کنترل شود. رضا یجوامع محل
 پس است، اثرگذار دکنندگانیبازد تیبر رضا یعیطب طیاز شرا شیب یاجتماع طیشرا ،ی. به طور کلردیگیمقرار  ریبه شدت تحت تأث

یطراح زین راستا نیا در و (2012 ترو،ی)دوم شود یاژهیو تمرکز ساکنان و دکنندگانیبازد یبرا یرفتار نیقوان یرو بر است لازم
 .داشت خواهند را لازم راتیتاث ط،یمح یاجزا یها
 

 منابع
بر  ییروستا ینقش اقتصاد تجربه گردشگر(. »1398نژاد، سالومه. ) یمحمود. روح دیس ،یریام ینی. حسیباسخا، مهد -

 تیری، مطالعات مد«رامسر و چالوس یلاقییمورد مطالعه: مناطق  ییگردشگران روستا یرفتار اتیمکان و ن یدلبستگ
 .156-125، 14( 47, )یگردشگر

و توسعه  یگردشگر یهاپژوهش یتخصص یفصلنامه علم ،«داریو توسعه پا یفرهنگ یگردشگر(. »1399. )هیبدر ،ینیبحر -
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Abstract 

Today, a significant portion of environmental resources are affected by tourists due to their 
lack of awareness of harmful behaviors to the environment. Therefore, environmental indicators 

related to tourist behavior should be more closely monitored. The purpose of this study is to 

determine the factors affecting the prevention of inappropriate and effective behaviors in the host 

region, in this way, sustainable tourism can be formed by presenting behavioral design models 

and sustainability components. In this descriptive-analytical study, part of the data was collected 

through questioning and using a five-point Likert questionnaire. In this study, 81 questionnaires 

that were completed by industrial designers and architects as volunteer samples were analyzed 

using SPSSWin21 software. The results show that there is a significant relationship between 

tourist behavioral changes, waste reduction and environmental protection. This study has shown 

that educating tourists reduces environmental damage. The analysis of the results showed that 

improving the design of the elements of the visited environment will have positive effects on 

changing the behavior of tourists. The importance of a good adaption between the activities of 
tourists and the indigenous culture of the visited area is another result of this study. Although 

there is no significant relationship between the same facilities available to tourists and local 

residents, the imposition of planned fines will reduce the environmental damage caused by 

tourist activity. Based on the findings and considering the need to provide a suitable environment 

for achieving sustainable tourism, behavior design and achieving the principles of designing the 

environment, products and services, which are the specialties of industrial designers and 

architects, will be necessary. 
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گردشگران به  یانجام شده در حوزه وفادار یهاپژوهش لیفراتحل

 رانیا یهاهتل

     

 2مهدیه شهرابی فراهانی، 1محمدحسین ایمانی خوشخو
 70/70/99تاریخ دریافت:  

 07/70/99 تاریخ پذیرش:
 

  90079کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

 لیو پتانس یگردشگر تیشود. با توجه به اهم یهمه کسب و کارها محسوب م یاز اهداف اصل یکی یمشتر یوفادار
 شی. همزمان با افزاردیدر داخل کشور صورت گ یگردشگر یها تیبه فعال یلازم است تا نگاه ژرف و علم ران،یکشور ا

مختلف از جمله  یدر حوزه ها یمطالعات گر،ید یهتل ها، از سو ژهیبه و ،یسو و کسب و کارها در گردشگر کیسفرها از 
 یمقالات ارائه شده در داخل کشور با موضوع وفادار لیفراتحل وهیبه هتل انجام گرفته است. پژوهش حاضر، به ش یوفادار

 یبررسو  لیبوده و پس از تحل یفیپژوهش ک نیا کردینموده است. رو یو بررس یابیرا ارز رانیا یگردشگران به هتل ها
ارائه شده است.  رانیا یگردشگران به هتل ها یشده از عوامل موثر بر وفادار یو طبقه بند یکل یابیارز کیمقالات، 
به  یمشترتجربه  تیریو مد یسازمان یخدمات مکمل، رفتار شهروند ،یرابطه با مشتر تیفیخدمات، ک تیفیعناصر ک

 به دست آمده اند. یربه هتل در گردشگ یموثر بر وفادار یرهایعنوان متغ
 
 
 
  

 

 0، هتل0تیفی، ک7تی، رضا0ی، وفادار3یصنعت گردشگر یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
 به .می کند ایفا محلی پایدار توسعه در مهمی نقش که است حاضر عصر اقتصادی فعالیتهای پویاترین از یکی گردشگری

) امین بیدختی و  شود. می محسوب کشور اقتصادی رشد و پیشبرد اصلی نیروی گردشگری امروزه کشورها از بسیاری در که طوری
 تا اند داده قرار توجه مورد را بخش این توسعه انگیزه نیز دیگر کشورها گردشگری و صنعت در موفق ( کشورهای0339همکاران، 

 تأمین مناسب، هایزیر ساخت ایجاد نیازمند بخش این در نسبی مزیت به یابی دست ولی د.نباشن بی نصیب آن هایمزیت از

 جذب عوامل عنوان به گردشگری نیازهای تعدد به توجه با ت.اس مطلوب گردشگری تسهیلات ایجاد و ها توریست های نیازمندی

 می باشد. سوی فعالان صنعت گردشگری از آن تأمین و ها نیازمندی این شناخت مستلزم بخش این توسعه توسعه گردشگری، و

 ( 0397)ابراهیم پور و همکاران، 

برای سازمان به همراه دارند.  وفاداری مشتری برای هر کسب و کاری اهمیت زیادی دارد، زیرا مشتریان وفادار منافع زیادی را
ان می تو( وفاداری دارای منافع بسیاری است، از مزایای متنوع وفاداری مشتری 0990)0اساس یافته های تحقیق ریچهلد و تیل بر

: جریان پیوسته از سود، کاهش هزینه های بازاریابی، رشد درآمد به ازای هر مشتری، کاهش هزینه های به این موارد اشاره نمود
عملیاتی، افزایش مراجعه مشتری به سازمان، افزایش قیمت و موانع تغییر منبع خرید میان مشتریان وفاداری که به آسانی جذب 

ی شوند. بدیهی است که وجود چنین منافعی خود گویای اهمیت فوق العاده وفاداری مشتری در دنیای برنامه های ترویجی رقبا نم

؛ ریچهلد و 8777، 7؛ رینارتز و کومار8773، 4؛ یی و ژئون8770، 9؛ یی و لا8773، 1)کینینگهام و دیگرانکسب و کار امروزی است.

  ( 0990تیل، 
 ایش افز شرکت، یع سر رشد ، تولید ی فرایندها افزایش کارایی زمینه در اند هنمود توجه مشتریان رضایت به که هایی شرکت

 است مشتری در وفاداری کننده تعیین عامل مشتریان رضایت د.ان بوده موفق خود تولیدات ارزش و افزایش یانمشتر مورد در دانش

 که دلیل این به امروزی کار و کسب و تجارت در که است مشتریان مفهومی در وفاداری ایجاد د.شو می مشتری حفظ باعث که

 مشتری افزایش معنی به وفاداری. است گرفته قرار پیش از بیش توجه مورد هستند، سازمانی موفقیت اصلی وفادار عامل مشتریان

 (0397همکاران، )ابراهیم پور و .باشد می سازمان آن خدمات و کالا و مکرر مجدد خرید و خاص سازمان با معامله انجام برای
موضوع وفاداری در صنایع خدماتی از اهمیت ویژه ای برخوردار است، به ویژه صنعت گردشگری که امروزه حرف اول را در 
رقابت با سایر صنایع بزرگ جهان می زند. از این رو برای پیشرفت و توسعه هر چی بیشتر واحدهای فعال در این صنعت، نیازمند 

مشتری و در نهایت کسب وفاداری مشتری است. از آنجایی که موضوع وفاداری در تمامی صنایع حائز برنامه ریزی، توجه به 
اهمیت بوده و بسیار درباره آن صحبت می شود، در صنعت گردشگری نیز بسیار اهمیت داشته و باید به آن توجه صورت گیرد. در 

وفاداری گردشگران به هتل های ایرن صورت گرفته و عوامل موثر این پژوهش، بررسی و نگاه فراتحلیل به مقالات داخلی در حوزه 
 بر وفاداری به هتل های ایران به صورت ارزیابی کلی و طبقه بندی شده با رویکرد فرا تحلیل بیان شده اند.

 (0333پور،)تقوی، قلی .باشد مطرح می دنیا صنایع ترین متنوع بزرگترین و از یکی عنوان به 0گردشگری صنعت حاضر حال در
( بر اساس گزارش های 0397) تاجیک،.است شده تبدیل خودروسازی و نفت صنایع از پس جهان اقتصادی فعالیت ترین مهم به و

این مشاغل مرتبط به  %07میلیون شغل در سراسر جهان ایجاد شده است که 877حدود  8777از سال  5سازمان جهانی گردشگری

ده گردشگری در حال حاضر به یکی از بزرگترین صنایع تبدیل گردد که بیشترین تصدی حوزه گردشگری است. این امر سبب ش
 ( 3،8700شغل را در مقایسه با دیگر صنایع داشته است. )سومیستو هالیم

 بر صنعت این زیرا .کند جلب را ریزان برنامه توجه تواند می که است جامعه هر در کلیدی صنایع از یکی گردشگری رو این از
 حجم زیاد از سوی دیگر،. تاثیر می گذارد محیطی زیست و فرهنگی اقتصادی های بخش جمله از جامعه های بخش بسیاری از

شود. )کاظمی و همکاران،  معرفی دنیا در صنایع از بزرگترین یکی گردشگری است شده موجب اخیر های سال در ها مسافرت
0390 ) 

                                                           

1 Reichheld & Teal 

2 Keiningham and et al. 
3 Yi and La 
4 Yi and Jeon 
5 Reinartz and Kumar 
6 Industrial Tourism  
7 UNWTO 

8 Sumisto Halim  



 

71 

 

ره 
ما

 ش
م،

سو
ل 

سا
4 

ی: 
یاپ

)پ
21

ن 
ستا

زم
 ،)

29
11

 

 فرایند شامل این .افتد می اتفاق یک گردشگر مسافرت جریان در که شود می اطلاق فعالیتی مجموعه به گردشگری

 همچنین. شود می نیز آن خاطرات یادآوری حتی و بازگشت اقامت، مقصد، به سفر، مسافرت ریزی برنامه قبیل از فعالیتهایی

 را مهمان و میزبان میان تعامل و مختلف کالاهای نظیر خرید دهد می انجام سفر از بخشی عنوان به گردشگری که را هاییفعالیت

یک سیاحتگر اتفاق می افتد  سفر جریان در که را انفعال و فعل و فعالیت هرگونه گفت توان می طور کلی به. میگیرد بردر نیز
 (0397گردشگری تعلق می گیرد.)ابراهیم پور و همکاران، 

 دیگر سوی از .دهند افزایش آن درآمدهای و صنعت این از را خود سه تلاش کنند باید ازفعالان صنعت گردشگری یک هر لذا

 بلکه گردشگری نیست، مقصد آن موفقیت معنی به گردشگری مقصد یک به سفر نخستین امروز رقابتی در دنیای کرد توجه باید

 در را گردشگری مقصد آن موفقیت که میتواند است بالقوه گردشگران نزد آن تبلیغ و معرفی و گردشگری مقاصد به سفر تکرار

 (0393بزند. )غفاری و همکاران،  رقم بلندمدت
 آن بر موثر عوامل مقاصد گردشگری و نیز فعالان و عرضه کنندگان در صنعت خدماتی گردشگری، و به وفاداری رو این از

 وفاداری این که واملیع و گردشگری خدمات به وفاداری تلاش شود باید لذا .کند می ایفا ها آن بلندمدت موفقیت در بسزایی نقش

 .تقویت شود و شناسایی کند می ایجاد را

 

 وفاداري-2
 اصطلاح این است معتقد و میکند دوستان توصیف یا و کشور خانواده، در پایدار تعهد عنوان به را وفاداری واژه (،8773)0کاتلر

 وفادار که است معتقد مشتریان وفاداری بحث در وی. است شده بازاریابی وارد ادبیات تجاری نام به وفاداری بر تاکید با ابتدا در

 توجهی همان که داشت انتظار شرکتی نمیتوان هیچ از و میباشد مختلف مشتریان میان شدن قائل تبعیض مستلزم ساختن مشتری

 (0390)رحیم نیا و همکاران، .باشد داشته نیز غیر سودآور مشتریان به دارد سودآور مشتریان به که

 علامتهای دیگر با مقایسه در علامت تجاری یک به نسبت مطلوب تر نگرش از وفاداری، است، پیچیده مفهومی وفاداری
 برند یک از خدمات یا محصول مجدد انتخاب یا مجدد خرید به مشتری عمیق حفظ تعهد. میشود حاصل خرید رفتار تکرار و تجاری
 صورت به بازاریابی، تلاشهای و تأثیرات موقعیتی که وضعیت این قبول با البته است، وفاداری آینده در مستمر طور به آن و انجام

  (0999، 1)اولیورمشتری شود. رفتار در تغییر باعث میتواند بالقوه

 مرور. کند ایفا گردشگری مقاصد بلندمدت موفقیت در بسزایی نقش میتواند آن بر مؤثر عوامل و گردشگری مقاصد به وفاداری
 و گردشگری مقصد از گردشگر ادراک شدة ذهنی تصویر ذهنی، درگیری گردشگر، رضایت دهد ممی نشان ها پژوهش نظری مبانی

 (0339همکاران،  و .)سعیدنیا است گردشگری مقاصد به وفاداری بر موثر عوامل ترین مهم از گردشگری مقصد با آشنایی
 و اعتماد مـدلهـای کیفیـت ارتباطات، شده ادراک ارزش خـدمات و واسطه ای کیفیت عوامل رضایتمندی، ارزش، کیفیت، 
 پایداری میشود موجب وفاداری که داشت اذعان باشند که به طور مستقیم و غیر مستقیم بر وفاداری مؤثرند. بایداز عواملی می تعهد

 تکرار و مسافرت تجارت نفوذ درتق افزایش بازاریابی، کمتر هایازهزینه میتوان به مقاصد وفاداری مزایای از یابد. افزایش مقصد
 به اند که منجرنموده اشاره عامل پنج به خود مطالعات در کرومپتون و گستلسون راستا همین در. نام برد دهان به دهان تبلیغات
 :  بازدیدکرده اند ازآن قبلاً که است شده مقصدی به بازگشت

 .  نکند برآورده را رضایت ای که تجربه ریسک کاهش -

 .  میکنند ملاقات مقصد درآن را خودشان مانند افراد ها اینکه آن از آگاهی -

  احساسی وابستگی -

 .  اند نکرده تجربه قبل در مقصدکه از هایی جنبه از بازدید برای فرصتی -

  (8770، 9)پایکاست. بوده بخش رضایت آنها قبلی تجربه اینکه دادن نشان -

 تعریف می شود:به طور کلی وفاداری در چهار سطح 
 منافع( خدمات) تجاری نامهای بـه دیگر نسـبت( خدمت) تجاری نام یک( نوعاً) است که اعتقاد این بیانگر: شناختی وفاداری

  .میکند ایجاد بیشتری
  است.( خدمت)تجـاری نـام یـک بـه نسـبت تعلـق و مثبـت احساسی بیانگر(: عاطفی) اثرگذار وفاداری
 .است دیگران به( خدمت)تجـاری  نـام یـک شناسـاندن بـه تمایـل و عمیـق تـر تعهـد بیانگر(: نیت) ارادی وفاداری

                                                           
1 Kotler 

2 Oliver 
3 Pike 
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 تجربی آشنایی که است آن گویای رفتاری وفاداری (0333)علامه و نکته دان،.است رفتار به نیات تبدیل بیانگر: رفتار وفاداری
 از بسیاری که صورتی به. میگذارد تاثیر گردشگری مقصد انتخاب خصوص به فردا، و امروز گردشگری تصمیمات روی بر گذشته

  (8778، 2)اوپرمن.هستند متکی گردشگرانش بازدید تکرار بر مقصدها

 

 
 9831منبع : علامه و نکته دان، 

 وفاداری تابع مستقیم نیـت به طور وفـاداری و نیـت وفـاداری تـابع مسـتقیم رفتـار وفاداری می شود، پیشنهاد مدل این در
 مشخص حسابگرایانه تعهد و عاطفی تعهد به وسیله ی بـه ترتیب اسـت کـه شناختی وفاداری تابع غیرمستقیم به طور و عاطفی
 عامل به طور این می رود انتظار و است شده بررسی مورد جامع به طور مشتری رضایت مدل این در. است شده تعریف میشود؛
 و خدمات خدمات،کیفیت در عدالت از به وسیله ادراک و تأثیرگذارد شناختی وفاداری بر تعهد عوامل طریق از غیرمستقیم و مستقیم
 باشد. تأثیرگذار عاطفی تعهد بر تجاری دوستی است، ممکن مدل این در.می شـود تعریف تجاری دوستی و اعتماد

 

 رضایت-3
 به ضرورت اشاره رضایت مفهوم که است این دهندهنشان  آنها همه مشترک وجه که دارد رضایت وجود از متعددی تعاریف

 خاص مبادله یک در تصمیم از قبل قضاوتی ارزیابی رضایت". میکند یابد، دست آن به میخواهد مصرف کننده که هدفی وجود
شده  ادراک کیفیت عملکرد عنوان به شده مشخص کاملاً کلی، احساس یک صورت به آن را میتوان مستقیم طور به که است،

   (37: 0937، 1)پاراسورامن و دیگران".دانست

 توجه مورد گذشته دهه های طول در بازاریابی وفعالیتهای نوشـتارها در خـدمات، از رضـایت و خدمات کیفیت مفاهیم
رقـابتی  مزیـت شـاخصهای عنوان به  آنها از و ستوده اند رابسیار کیفیـت و رضایت مزایای بازاریابی محققان. است گرفته بسیارقرار

 بـر مشتری، حمایت حفظ وسیله به خدمات کیفیت برداشتن در دیگـر طرف از (0990، 9. )رویتر و دیگراناند کرده یاد سازمان

 (0990، 4)موراش و اوزمنت .داشت خواهد پی در را سودآوری بازارو سهم نهایت در و می گذارد تأثیر شرکت یک رقابتی مزیت

 زمان طی در مشتری با بلندمدت ارتباط برقراری. باشد می ضروری مشتری با ارتباط و وفاداری ایجاد برای مشتری نمودن راضی
 تلاش نیازمند مشتری با شده ایجاد ارتباط نگهداری و حفظ میشود، ایجاد خدمت ارائه هنگام بامشتری ارتباط این. میگیرد صورت
 باید مشتری با شده ایجاد ارتباط حفظ برای. دارد بسیارزیادی اهمیت اتارتباط موفقیت در رابطه طرفین تعهد میزان. است زیادی
 خدمت ثباتدر به میتواند که بداند مشتری اگر. باشد داشته وجود آنها مشتریان در شده ارائه وخدمات هتل بودن اعتماد قابل حس

  (8770، 7دیگران.)شث و بود خواهد طولانی تر و محکم تر ارتباطات کند، اعتماد وی به شده ارائه

 مقالات و کتب در مکرر به طور که است بازاریابی برنامه های موفقیت در کلیدی و  مهم متغیرهای از مشتری رضایت
 عاملی متغیر این که است این در مشتری رضایت اهمیت دلیل ( 0397خوشخو و جاودانه،  )ایمانی است شده مطالعه نوین بازاریابی

                                                           
1 Oppermann 
2 Parasuraman et al. 
3 Ruyter et al 
4 Morash and Ozment 
5 Sheth 
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 خرید از پس مشتری کلی ارزیابی را مشتری رضایت  (0998، 2)فورنلشود. می محسوب کاری و کسب هر حیات بقا در ضروری

 (0390همکاران،  و پور )حسنقلی است گردشگری مقاصد موفقیت در اصلی پیش نیاز نیز گردشگر رضایت. میکند تعریف

می  که عواملی هستند ترین مهم از  قیمت و برند ذهنی تصویر   خدمات کیفیت می کنند بیان( 0390) بحری نژاد و نظری
 مقصد برند به وفاداری بر می تواند گردشگر رضایت گفت که تآثیر بگذارند. بر این اساس می توان مشتری رضایت بر توانند

 در مؤثر عوامــل مهـمتریــن از خدمات خدماتی،کیفیت درسازمانهای پژوهشگران نتایج اساس تآثیرگذار باشد. بر گردشگری
 ارزشهای و (. از طرفی تسهیلات0339)علامه و نکته دان، .است وفاداری آنان درنتیجه و مشتریان رضایتمندی سـطح افـزایش
دارد. )ابراهیم پور و  آینده در آنها تقاضای سطح و گردشگری تجربه  سـفر، کیفیـت بـر مسـتقیمی تأثیر شده ادراک و شده دریافت

 (0397همکاران، 
 

  هتل به وفاداري-4

 که میافتد اتفاق زمانی وفاداری (8773، 1.)شومکر و بومنبازگردند هتل به دوباره مشتریان که است آن مشتری وفاداری نشانة

 سازمانهای که طوری به سازد، برطرف را آنان نیازهای میتواند ممکن، وجه بهترین به نظر مورد سازمان کنند احساس قویاً مشتریان

 در موجـود ی هتلهـا ارزیابی که است توجه قابل (0997، 9.)لویس و شومکرمیشوند خارج مشتریان ملاحظات مجموعه از رقیب

  :میگیرد صورت زیـر  مـورد پـنج مبنـای  بر  ایـران،
 آن؛ متعلقّات و هتل تأسیساتی- ساختمانی امور -
 هتل؛ تجهیزات و خدمات امور -
 پایداری؛ و بهداشت ایمنی، امور -
 نوشیدنی؛ و غذا امور-

 صنایع و گردشگری فرهنگی، میراث سازمان نظـارت و فنّـی استانداردهای تدوین دفتر) آموزش و انسانی نیروی مدیریت، امور
 و هتلداری صنعت در مشتری وفاداری با مرتبط ادبیات در شده مطرح مطالب بررسی و بازنگری از پس ( همچنین،0333 دستی،

 :هستند ذکر قابل زیر شرح به عامل  3مهمانداری 
 مهمان نوازی .0

 نوشیدنی و غذا .8

 اقامت .3

 قیمت  .0

  سرگرمی و تفریح .7

 مکمل خدمات .0

 سلامت  و امنیت .0

 جابجایی. و موقعیت .3

 

 روش پژوهش-5
رویکرد این پژوهش به روش کیفی است. در رویکرد کیفی، پژوهشگر با سازماندهی داده ها به درون طبقه ها)بر اساس 

ویژگی های مشابه( داده ها را تحلیل می کند. مفاهیم جدید شکل می گیرد، تعاریف مفهومی صورت بندی شده مضامین، مفاهیم یا 
 پیشینه بازنگری مثابه به به روش فراتحلیل حاضر مطالعه ی اساس این ( بر0398و روابط میان مفاهیم بررسی می گردد. )نیومن، 

 گیرد. دشگران به هتل های ایران صورت میپژوهش در حوزه وفاداری گر ینهپیش در بازنگری آن در که می پذیرد انجام 0پژوهشی
 و جدید نتیجه های استخراج و متعدد و مختلف تحقیقات نتایج ترکیب از است فراتحلیل عبارت در عملی و اساسی اصل

 مطالعات فراتحلیل تحلیل در واحد بنابراین،(. 0300 دلاور،) می شود نهایی نتایج در سوگیری موجب که آنچه و حذف منسجم
با  شده،  جمع آوری موجود منابع از اولیه اطلاعات در فراتحلیل درواقع. است بررسی مورد حوزه ی در مختلف پژوهشگران انفرادی

                                                           

1 Fornell 
2 Shoemaker and Bowen 
3 Lewis and Shoemaker 
4 Meta-Analysis as a Literature Review 



 

61 

 

ره 
ما

 ش
م،

سو
ل 

سا
4 

ی: 
یاپ

)پ
21

ن 
ستا

زم
 ،)

29
11

 

 پیشینه بازنگری 2نیومن نظر از. نرسیده اند آن هر کدام از تحقیقات به سپس نتیجه ای بدست می آید که و یکدیگر ترکیب

 می شود. در مطالعاتی یافت ی حوزه یک که در آن چیزی است تلخیص و ها تلفیق آن از یکی که دارد مختلفی اهداف پژوهشی
 (0397)نیومن، میشود.  مختلف نتایج ترکیب به منجر بازنگری حقیقت

 مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفتند.  0390تا  0337مقاله فارسی بازه سالهای  3در این پژوهش تعداد 

 

 تحلیل داده هاي مقالات -6
مطابق با رویکرد کیفی، در این پژوهش متغیرهای ارائه شده در هر یک از مقالات مورد بررسی قرار گرفت، جمع بندی کلی 

بدست آمده از مقالات، بررسی مقایسه ای صورت گرفته و عوامل موثر بر هر یک از انواع وفاداری انجام شد و در پایان با نتایج 
ارائه شده اند.کل مقالات از نوع تحقیق کمی بوده اند و با جهت گیری کاربردی و توسعه ای انجام گرفته اند. حیطه پژوهش همه 

مقاله، همه مقالات فرضیه  3ع آوری داده ها استفاده شده است. در بین مقالات کتابخانه ای و میدانی بوده و از پرسشنامه برای جم
داشته اند، متغیرها را از مفاهیم نظری و پیشینه تحقیق استخراج نموده و بر اساس آن فرضیه سازی کرده و مدل مفهومی ترسیم 

 جدول زیر طبقه بندی شده است: نموده اند. عناوین مقالاتی که وفاداری به هتل را بررسی کرده اند به ترتیب سال در
 

 طبقه بندی مقالات  -9جدول شماره 
 گردآورندگان عنوان مقالات ردیف

0 
 یبررسی تأثیر کیفیت خدمات بر وفاداری مشتر

  )مطالعه موردی هتل های چهار و پنج ستاره اصفهان(
 0339سید محسن علامه، ایمان نکته دان، 

8 
ایرانی در هتل های پنج ستاره ی عوامل مرتبط با وفاداری مشتریان 

  تهران
ابوالفضل تاج زاده نمین، آیدین تاج زاده نمین، مرتضی 

 0397رمضانی، 

 0390مهدی حقیقی کفاش، حامد باقری،   کیفیت خدمات و وفاداری مشتریان در هتل های چهار ستاره شهر شیراز 3

0 
 اری مشتریان تاثیر کیفیت رابطه با مشتری بر کیفیت ادراک شده و وفاد

 مورد مطالعه: هتل های پنج ستاره کلان شهر مشهد
فریبرز رحیم نیا، عطااله هرندی، سیده زهرا فاطمی، 

0390 

7 
تاثیر ارزش ویژه برند از دیدگاه مصرف کننده بر رضایت و وفاداری به 

 برند در صنعت هتلداری. 
 مورد مطالعه شرکت سرمایه گذاری هتل های پارس 

شاهرخ، جمشید صالحی صدقیانی، آزین  زهره دهدشتی
 0390هرندی، 

 0390حبیب ابراهیم پور، محمد حسن زاده، ولی نعمتی،  رفتار شهروندی سازمانی و وفاداری گردشگران   0

0 
 تاثیر ابعاد بازاریابی رابطه مند طبق مدل دو بیسی بر وفاداری گردشگران 

 مطالعه موردی هتل های منتخب استان مازندران
 0393ید محمد آقاپور حصیری، منا افغان پور س

3 
بررسی ارتباط میان مدیریت تجربه مشتری با وفاداری مشتریان در 

  صنعت هتلداری
 0393امید درخشانی، عمر محمودی، 

ستاره  0در تحقیقات انجام گرفته در بررسی عوامل موثر بر وفاداری به هتل ها در داخل کشور، تحقیق بر روی هتل های 
ستاره شهر مریوان و  0ستاره مشهد، هتل های  7ستاره اصفهان، هتل های استان مازندران، هتل های  7و  0شیراز، هتل های 

 جام گرفته است. ستاره تهران و هتل های پارس ان 7هتل های 
 

 روش پژوهش مقالات -2جدول شماره 

 مقاله ردیف
روش 
 پژوهش

 حیطه پژوهش اهداف پژوهش
شیوه گردآوری 

 اطلاعات
فرضیه یا 

 سوال
مدل 

 مفهومی

0 
علامه و نکته دان، 

0339 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

8 
تاج زاده نمین و 

 0397دیگران، 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

3 
حقیقی کفاش و باقری، 

0390 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

0 
رحیم نیا و دیگران، 

0390 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

                                                           

1 Neuman 
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7 
دهدشتی شاهرخ و 

 0390دیگران، 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

0 
ابراهیم پور و دیگران، 

0390 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

0 
آقاپور حصیری و افغان 

 0393پور، 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

3 
درخشانی و محمودی، 

0393 
 کاربردی کمی

 کتابخانه ای
 میدانی

 اسناد
 پرسشنامه

 دارد فرضیه

کیفیت، یکی از مهمترین عوامل موثر بر وفاداری به هتل محسوب می گردد. و رابطه معناداری از نتایج تحقیقات میان وفاداری 
عوامل محسوس، اعتبار، پاسخگویی، شامل در هتل ها، کیفیت خدمات است که  به هتل و کیفیت وجود دارد. یکی از عناصر کیفیت

( از عناصر دیگر کیفیت، کیفیت رابطه با مشتری است که خود از Swaid and Wigand, 2009اطمینان و همدلی می باشد. )
 (0390اجزای اعتماد مشتری، رضایت مشتری و تعهد ارتباطی تشکیل شده است.)رحیم نیا و همکاران، 

شده و به عنوان عامل موثر بر وفاداری در نظر گرفته شده است. در این مدل کیفیت در یکی از مقالات به رضایت توجه 
خدمات، عدالت در خدمات، اعتماد و دوستی تجاری بر رضایت اثر گذاشته و رضایت منجر به وفاداری مشتری می گردد. )علامه و 

 (0339نکته دان، 
رفتار شهروندی سازمانی خود از اجزایی تشکیل شده ارد. تاثیر می گذرفتار شهروندی سازمانی نیز مستقیما بر وفاداری به مقصد 

است: جوانمردی، وظیفه شناسی، تعلق سازمانی، از خود گذشتگی، ادب و نزاکت، رفتار مدنی، مشارکت در کار، مشارکت حمایتی، 
ی در کار بیشترین تاثیر را بر مشارکت اجتماعی، خودآموزشی و خود بهبودی و پیشگامی در کار. در میان این عوامل، پیشگام

وفاداری داشته است و عنصر خود آموزشی و خودبهبودی به عنوان عنصر با کمترین اثر شناخته شده است. )ابراهیم پور و همکاران، 
0390) 

موثر بر وفاداری مشتریان به  ( به عنوان عاملCEM( مدیریت تجربه مشتری )0393در تحقیق )درخشانی و محمودی، 
ستاره مریوان مورد بررسی قرار گرفته است. مدیریت تجربه مشتری خود به سه بخش وظیفه ای، مکانیکی و انسانی  0ی هاهتل

تقسیم می گردد. هر یک از بخش ها از عناصری تشکیل شده است که می توانند بر وفاداری تاثیر بگذارند. از بین این سه بخش 
ن تاثیر را بر وفاداری دارند و بخش های انسانی و مکانیکی در رتبه های بعدی طبق نتایج بدست آمده، بخش وظیفه ای بیشتری

 قرار گرفته اند. 
 آنان شده ذهنی ادراک کیفیت ارتقاء منظور به مشتریان با کیفیت با ارتباطات ( برقراری0390در تحقیق )رحیم نیا و همکاران، 

 مشتری با رابطه کیفیت در این تحقیق تأثیر .شد خواهد مشتریان در وفاداری ایجاد سبب خود نوبه به امر این که میباشد خدمت از

 مشتریان بررسی شده است.  وفاداری و شده ادراک کیفیت بر
( که روی هتل های پارس انجام گرفت، تاثیر ارزش ویژه برند را بر رضایت و 0390در تحقیق )دهدشتی شاهرخ و همکاران، 

مصرف کننده مورد ارزیابی قرار داده اند. در این تحقیق ارزش ویژه برند متغیر تاثیر گذار بر وفاداری وفاداری به برند هتل از دید 
عنصر )کیفیت فیزیکی، رفتار کارکنان، خودپنداره ایده ال، هویت برند، تناسب/ سبک زندگی و  0انتخاب شده است که خود به 

 یت و تاثیر غیر مستقیم بر وفاداری به برند هتل دارند.آگاهی از برند( تقسیم گردید. که تاثیر مستقیم بر رضا
تحقیقاتی که وفاداری را مورد بررسی قرار داده اند، به متغیر وفاداری و عناصر آن توجه چندانی نشان نداده اند. در تحقیق 

وفاداری خود به سه بخش  (که کیفیت خدمات را بر وفاداری مشتری مورد بررسی قرار داده بود، متغیر0339)علامه و نکته دان، 
وفاداری شناختی، وفاداری عاطفی و وفاداری نیت تقسیم شده که در نهایت منجر به وفاداری رفتاری می گردد.  در تحقیق )حقیقی 

( هم چنین وفاداری می تواند به مفهوم عدم حساسیت به قیمت، تمایلات 0390( و )ابراهیم پور و همکاران، 0390کفاش و باقری، 
 بانی کننده از خرید مجدد و گرایش به تیلیغات دهان به دهان باشد. پشتی

 
 متغیرهای پژوهش مقالات -8جدول شماره 

 متغیرهای پژوهش مسئله اصلی مقاله 

0 
علامه و 
نکته دان، 

0339 

 در مشتریان امروز، رقابتی دنیای در
 قرار ها شرکت توجه اصلی کانون
 اصلی عامل ان آن وفاداری و دارند

 ها سازمان رقابتی مزیت کسب
 بررسی پژوهش انجام از هدف .است
 یکی و ن مشتریا وفاداری بین رابطه

 کیفیت یعنی آن کلیدی متغیرهای از
 می باشد. خدمات

 اعتماد کیفیت خدمات
 رضایتمندی

 وفاداری مشتریان

 وفاداری مشتریان هتل - مهمان نوازیشناسایی عوامل مرتبط با وفاداری تاج زاده  8
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نمین و 
دیگران، 

0397 

رتبه بندی شاخص های مشتریان و 
 مربوط

 اقامت
 غذا و نوشیدنی

 تفریح و سرگرمی
 خدمات مکمل

 امنیت و سلامت
 موقعیت و جابه جایی
 عادلانه بودن قیمت

3 

حقیقی 
کفاش و 
باقری، 
0390 

بررسی ارتباط میان ادراک از کیفیت 
 خدمات و وفاداری مشتریان در هتل

 خدمات:کیفیت 
 عوامل محسوس

 اعتبار
 پاسخگویی

 اطمینان
 همدلی

- 

 وفاداری مشتری:
 عدم حساسیت به قیمت

تمایلات پشتیبانی کننده از 
 خرید مجدد

گرایش به ترویج تبلیغات 
 مثبت دهان به دهان

0 
رحیم نیا و 
دیگران، 

0390 

 با کیفیت با ارتباطاتی برقراری
 کیفیت ارتقاء منظور به مشتریان

 خدمت از آنان شده ادراک ذهنی
 خود نوبه به امر این که میباشد

 مشتریان در وفاداری ایجاد سبب
 با رابطه کیفیت تأثیر .شد خواهد

 و شده ادراک کیفیت بر مشتری
 مشتریان بررسی شده است. وفاداری

 کیفیت رابطه با مشتری
کیفیت 

ادراک شده 
 مشتری

 وفاداری مشتری

7 

دهدشتی 
شاهرخ و 
دیگران، 

0390 

بررسی تاثیر رضایت مصرف کننده بر 
رابطه بین ارزش ویژه برند و وفاداری 

 به برند در صنعت هتلداری

 کیفیت فیزیکی
 رفتار کارکنان

 تناسب با خودپنداره ایده ال
 هویت برند

 تناسب با سبک زندگی
 آگاهی از برند

رضایت 
مصرف 
 کننده

وفاداری گردشگران به برند 
 هتل

0 
ابراهیم پور 

دیگران، و 
0390 

  ویژگی با کارکنانی و افراد وجود
 در تأثیر بر افزونرفتار شهروندی 

 سازمانی اهداف اثربخش تحقق
 ها سازمان برای رقابتی مزیتی

مسئله اصلی  .شود می محسوب
بررسی تاثیر رفتار شهروندی سازمانی 
 در هتل بر وفاداری گردشگران است.

 رفتار شهروندی سازمانی
رفتار شهروندی مولفه های 

 سازمانی:
 یجوانمرد

 یشناس یفهوظ
 یسازمان تعلق

 از خود گذشتگی
 ادب و نزاکت

 یمدن رفتار
 کار مشارکت در

 یتیحما مشارکت
 یاجتماع مشارکت

 یو خود بهبود آموزشی خود
 در کار پیشگامی

 وفاداری گردشگران -

0 

آقاپور 
حصیری و 
افغان پور، 

0393 

بازاریابی بررسی میزان تاثیر ابعاد 
رابطه مند بر اساس مدل دو بیسی 

بر وفاداری گردشگریان مراکز اقامتی 
 استان مازندران

 ابعاد بازاریابی رابطه مند:
 بعد ارتباطات

 بعد تعهد
 بعد اعتماد

 بعد مدیریت تعارض

- 
وفاداری گردشگران مراکز 

 اقامتی

3 
درخشانی و 
محمودی، 

0393 

چه ارتباطی میان مدیریت تجربه 
ریان و وفاداری مشتریان در مشت

 صنعت هتلداری وجود دارد.

بخش وظیفه ای مدیریت تجربه 
 مشتری

بخش مکانیکی مدیریت تجربه 
 مشتری

بخش انسانی مدیریت تجربه 
 مشتری

 وفاداری مشتریان هتل -

اند، این نتیجه بدست در تحلیل نتایج تحقیقات و بررسی عناصری که به عنوان عوامل موثر بر وفاداری به هتل بدست آمده 
آمد که همچنان موضوع کیفیت یکی از مهمترین عوامل بوده و در تمامی تحقیقات مشترک می باشد. همچنین در تمامی این 
تحقیقات به رضایت اشاره شده و همانطور که در مبانی نظری هم اشاره شد، وفاداری پس از رضایت و در نتیجه رضایت مشتری 

ل و بررسی تحقیقات، عناصر زیر نتیجه می شوند که همگی در وفاداری به هتل در صنعت گردشگری موثر حاصل می شود. از تحلی
 بوده و مهم تلقی می شوند:

 
 منبع: محقق ساخته؛ عوامل موثر بر وفاداری هتل های ایران  -4جدول شماره 
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 زیر شاخه ها عوامل موثر بر وفاداری به هتل

 کیفیت خدمات

 عوامل محسوس -

 اعتبار -

 پاسخگویی -

 اطمینان -

 همدلی -

 اعتماد  -

 عدالت در خدمات -

 کیفیت رابطه با مشتری
 اعتماد مشتری -

 رضایت مشتری -

 تعهد ارتباطی -

 خدمات مکمل

 خشکشویی مناسب و کارآمد -

 امکان ذخیره اتاق و خدمات از طریق اینترنت -

 وجود پارکینگ برای پارک خودروهای شخصی -

 کارت اعتباریامکان پرداخت هزینه خدمات با  -

 فراهم بودن تسهیلات برگزاری کنفرانس و جلسات -

 دسترسی به فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی -

 استفاده از کارت الکترونیکی به جای کلید برای اتاق -

 در دسترس بودن تسهیلات در مواقع اضطراری -

 رفتار شهروندی سازمانی

 جوانمردی -

 وظیفه شناسی -

 تعلق سازمانی -

 از خود گذشتگی -

 ادب و نزاکت -

 رفتار مدنی -

 مشارکت در کار -

 مشارکت حمایتی -

 مشارکت اجتماعی -

 خود آموزشی و خود بهبودی -

 پیشگامی در کار -

 ابعاد بازاریابی رابطه مند

 بعد ارتباطات -

 بعد تعهد -

 بعد اعتماد -

 بعد مدیریت تعارض -

 مدیریت تجربه مشتری

سرعت، محل بخش وظیفه ای )نگهداری، خوشامد گویی، قابلیت اعتماد،  -
 هتل، راحتی، کیفیت غذا(

بخش مکانیکی )موسیقی، بو، روشنایی، امنیت، طراحی هتل، ظاهر  -
 کارکنان(

بخش انسانی )پاسخگو، آداب، دانش کارکنان، تشخیص نیاز، اعتبار،  -
 شایستگی، تلاش کارکنان، نظافت کارکنان(

 

 گیرينتیجه
امروزه صنعت گردشگری، به یکی از مهمترین و بزرگترین صنایع خدماتی در جهان تبدیل شده است. لذا توجه به این صنعت، 
با توجه به پتانسیل های کشورمان، سبب شده است تا نگرش ها و دیدگاهها به این صنعت، علمی تر شده و تلاش گردد تا در 

آن در جهان اقدامات مفیدی انجام گیرد. از سوی دیگر، موضوع وفاداری مشتری، جهت توسعه این صنعت همگام با رشد چشمگیر 
یکی از مهمترین مبانی در نظر کسب و کارهای امروزی بوده و شاید بتوان گفت در رده مهمترین اهداف سازمانها قرار می گیرد. لذا 

 ه قرار گرفته است. توجه به مسئله وفاداری و عوامل موثر آن، در صنعت گردشگری نیز مورد توج
این مقاله با نگاه فراتحلیل، مقالات داخلی را که به موضوع وفاداری در صنعت هتلداری در گردشگری پرداخته اند، مورد 

مقاله فارسی مورد تحلیل و بررسی قرار گرفتند. رویکرد این پژوهش کیفی  3مطالعه و بررسی قرار داده است. در این پژوهش تعداد 
ررسی متغیرها و عوامل موثر بر وفاداری به هتل های ایران، این عناصر پس از تحلیل و ارزیابی طبقه بندی شده و ارائه بوده و با ب
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گردیدند. عناصر، متغیرها و مدلهای مفهومی هر یک از مقالات تحلیل شده و در پایان عوامل موثر بر وفاداری هتل طبقه بندی 
 شدند.

ستاره اصفهان، هتل های استان مازندران، هتل های  7و  0ستاره شیراز، هتل های  0تل های تحقیقات انجام گرفته بر روی ه
ستاره تهران و هتل های پارس انجام گرفته است. عناصر کیفیت  7ستاره شهر مریوان و هتل های  0ستاره مشهد، هتل های  7

مدیریت تجربه مشتری به عنوان متغیرهای موثر بر خدمات، کیفیت رابطه با مشتری، خدمات مکمل، رفتار شهروندی سازمانی و 
 وفاداری به هتل در گردشگری به دست آمده اند.

طبق نتایج بدست آمده، رضایت یکی از مهمترین مبانی مطرح شده در موضوع وفاداری محسوب می شود. در بسیاری از 
ی شود. دربرخی از تحقیقات دیگر، رضایت، عنصر تحقیقات، وفاداری پس از رضایت و همزمان با رضایتمندی از محصول ایجاد م

 واسطه و موثر بر وفاداری است. در سایر تحقیقات رضایت، مهمترین عامل موثر بر وفاداری به حساب می آید.
با توجه به اهمیت موضوع وفاداری، و افزایش تعداد تحقیقات در این زمینه در صنعت گردشگری، پیشنهاد می شود که نگاه 

به موضوع وفاداری ایجاد گردد و در مقاصد گردشگری از سوی مسئولین توجه بیشتری به آن صورت گیرد. از سوی  دقیق تری
دیگر همه تحقیقات داخلی انجام شده در حوزه کمی و توصیفی بوده اند. لذا انجام تحقیق اکتشافی در این زمینه ضرورت می یابد. 

های منحصر به فرد می باشد، لذا بایستی تا وفاداری و رضایت به آن مقصد، از آنجایی که هر مقصد گردشگری دارای ویژگی 
مطابق با ویژگی های آن تعریف شود. از این رو نیاز به انجام تحقیقات اکتشافی با شناسایی عوامل و عناصری که ممکن است از 

این دو بخش، از جمله مهمترین حوزه های  ذهن دور مانده باشد و یا در درون فرهنگ آن منطقه وجود دارد، ضروری است. اگرچه
فعالیت و کسب و کار صنعت گردشگری محسوب می شوند، اما لازم به ذکر است که صنعت گردشگری از بخش های متنوع 

 دیگری نیز تشکیل شده که نیازمند بررسی های علمی می باشند.
. تمامی تحقیقات انجام گرفته صرفا بر عوامل موثر بر یکی از نکات قابل توجه پیرامون موضوع وفاداری، اقسام وفاداری است

وفاداری تاکید داشته و به انواع اقسام و انواع وفاداری توجه نکرده بودند. لازم به ذکر است که وفاداری به محصولات و خدمات 
ز کرده و اقسام و مراحل مختلف، اشکال گوناگونی دارد. لذا پیشنهاد می شود که تحقیقات آتی بر روی خود وفاداری نیز تمرک

 وفاداری را با نگاه ژرف و عمیق تری بررسی نمایند.
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A meta-analysis of research conducted in the field of tourists' loyalty to 

hotels in Iran 

 
Abstracts 
Customer loyalty is one of the main goals of all businesses. Considering the importance of 

tourism and the potential of Iran, it is necessary to have a profound and scientific look at the 

tourism activities within the country. On the other hand, studies have been conducted in various 

areas, including loyalty to the hotel, as travel has increased, on the one hand, and businesses in 

tourism, in particular hotels. The present study evaluates and analyzes the meta-analysis of 

articles presented in the country with the topic of loyalty of tourists to Iran hotels. The approach 

of this research is qualitative and after analyzing and reviewing articles, a general and 

categorized assessment of the factors affecting the loyalty of tourists to Iranian hotels is 

presented. Elements of service quality, quality of customer relationship, complementary services, 

organizational citizenship behavior and customer experience management have been obtained as 

influential variables on hotel loyalty in tourism. 
Key words: Tourism Industry, Loyalty, Satisfaction, Quality, Hotel 
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 یده ـچک
 

 نهیزم نطوریو هم یگردشگر یدر پژوهش ها یشناخت یروانشناس یها هیو نظر میبا هدف بحث در مورد مفاه یبررس نیا
 یبرا یشناخت یروانشناس یمقاله نشان دادن سودمند نیاست. هدف ا رفتهیصورت پذ ندهیآ یپژوهش ها یبرا یاصل یها

 طیکه از مح دهندیرا از خود نشان م ییرفتارها خوشگذران،مسافران  ژهیمسئله است که چرا گردشگران و به و نیدرک ا
 اتیو ادب یشناخت یمقاله در حوزه روانشناس 165 یمطالعه و بررس کردیرو یمقاله بر مبنا نیخود الگو گرفته اند. ا رامونیپ

طرحواره و حافظه،  ،توجه ،ینگرندهیآ ،یتچَان، گذشته نگر ،یذهن آگاه ،یمرتبط با آگاه انهیلذت گرا یراجع به سفرها
تمرکز بر  یبه جا شتریمورد بحث ب قاتیدهد که تحق یها نشان م افتهیشده است.  یو عواطف طراح جاناتیاحساسات، ه

به  تواندیم یشناخت یروانشناساستفاده کرده اند.  انهینگاه صرفا رفتارگرا کیاز  انه،یجودر مطالعه سفر لذت یشناخت کردیرو
و  یدرک محرک ها با رفتار هستند به خصوص در گردشگر یکپارچگیکه موجب  یذهن یندهایدرک هر چه بهتر فرا

از رفتار  یشتریشود تا درک ب یباعث م یشناخت کردیاستفاده از رو ،ی. به طور کلدیمطالعات تجارب سفر کمک نما
تجربه گردشگران  یطراح و تیدرک رضا زیمقصد و ن غاتیتبل یدرک اثربخش یبرا رانیگردشگران فراهم گردد و به مد

 کند. یکمک م

 

 یتجربه، آگاه یرفتار گردشگر، طراح ،یشناخت یروانشناس جان،یه یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
 یخارج از محل زندگ ییها مردم به مکان ییجابجا اب مرتبط یو اقتصاد ی، فرهنگیاجتماع دهیپد کی»به عنوان  یگردشگر

، یو اجتماع ی، دپارتمان امور اقتصادمتحد )سازمان ملل «اصلی آن به شمار می رود زهیانگ ،لذت وشود  یم فی، تعرمعمول آنها
تمرکز خود را بر سفرهای تفریحی و  پژوهش پیش رو، به انجام برسد یتلفاهداف مخ یتواند برا یکه سفر م ی. در حال(2010
 یبررس پژوهش نیکند. هدف ا یاستفاده م گریکدی یاوقات فراغت به جا و لاتیو از عبارات تعطمعطوف نموده  گرایانهلذت
 ریتصاو یبررس یبرا یبه عنوان محرک یروانشناخت قاتیاغلب در تحق لاتیتعط مفهومدر واقع ، است انهیسفر لذت جو تیفعال

مورد بحث به  میحال لازم به ذکر است که مفاه نی(. با ا2012، و همکاران نیشود )ک یاستفاده م یذهن یندهایو فرا لذتبخش
 شوند. یاعمال م زیلذت طلبانه ن ریسفر غ تیفعال یهمان اندازه برا

(، اینطور 1980روبنشتاین )کند.  یرا برجسته م یگردشگر بودن لذت بخش یروانشناخت یجنبه ها ،یاز مطالعات قبل یتعداد
انتخاب مقصد  یریشود که در شکل گ یو هیجان یفانتز کیتحر نوعی ممکن است باعث لاتیتفکر در مورد تعطبیان می کند که 

و  لی، تخی، سرگرمیسرگرم یرا برا لاتیلذت بخش تعط ی. تجربه ها(2004)دیکروپ و ندلرز،  دارند ینقش مهم لاتیتعط
 یمثبت و لذت بخش از اجزا عواطف ات وهیجان(. 2006، هولبروک؛  1994بابین و همکاران، کنند ) یجستجو م یحس کیتحر

، (2006، امزیلیشود )و انهیممکن است باعث رشد رفتار لذت جو لاتیتعط(. 2011، یچیهستند )تونگ و ر یاتیتجرب نیمهم چن
کند )گرتزل و  یم جادیات مثبت اهیجان( و معمولاً 2000گووسنز ، ؛  1997؛ گنوت،  1997فلوید، اساساً لذت بخش است )

 ، اینکههیجانات مطرح شده است یشناخت یابیارز یهمانطور که در تئور وجود نی(. با ا2014، و همکاران ی؛ ل 2006، همکاران
آلبا و ؛  1998؛ فام،  1991باترا و آهتولا، دارد ) یتگسودمندانه به اهداف مسافر بس ایشود  یتلق انهیلذت جو لاتیتجربه تعط کی
و  یلمس یها، برداشتها حهی، راها، اصوات قهیل سلهستند و شام یچند حساز جمله مفاهیم  لاتیتعط ی(. تجربه ها2013، امزیلیو

  (.2013؛ آگاپیتو،  1982)هیرشمن و هالبروک،  هستند یبصر ریتصاو
، هیرشمن و 2000)گووسنز، دارند  انهیدر مصرف لذت جو یات و خواسته ها نقش مهمهیجان، انهروز یاهای، رواتصورت

 یپارک ها ای (2013(، تفریحگاه جنگلی )وونگ و وو، 2012)کرونیس،  یخیجنگ تار دانیم کیاز  دیمانند بازد(، 1982هالبروک، 
 ماندن یماندن ادیبه  نیات بر اهیجاناست و  یماندن ادیبه در ذات خود یک پدیده  لاتی(. تعط2005، و همکاران هگنی)ب یموضوع

در زمینه گردشگری با محتوای ماجرجویانه،  موفق(. مشاغل 2003، همکارانو  رتزی؛ و 2004، سن و جنسنگذارند )لاریم ریتأث
(. 2004، د )پولسون و کالنباش ندهکن ریو غافلگ عی، بدبا چارچوب سفر مرتبط گردی، هیجانی و خانوادگی می بایست کهطبیعت

کنند و  یم جادیمثبت را ا یختگیاز برانگ یسطوح بالاتر ادیبه احتمال ز لاتیتعط کیتجربه شده در  زیمتما ای رمعمولیحوادث غ
 یادیز تیاست که از اهم نظم پذیرحوزه  کی ی(. واضح است که روانشناس2010، میشوند )ک یبه خاطر سپرده م شتریب نیبنابرا

 برخوردار است. به خصوص در حوزه رفتار مصرف کننده یگردشگر اتمطالع یبرا
محرک ها و  نیفقط شامل مطالعه رابطه ب ییرفتارگرا کردیرو: شود یم میتقس یاصل کردیبه دو رو نجایدر ا یطالعه روانشناسم

ها و رفتار محرک نیب یذهن یندهای، به دنبال فهم فرآاتخاذ شده است این پژوهشکه در  یشناخت کردیکه رو ی، در حالرفتار است
و  یرفتار دگاهیاول از د در درجهو تجربه  ایات هیجانمانند  یاز اصطلاحات یاز مقالات گردشگر یاری، بسبیترت نیاست. به هم
گردشگران را با  ی، محرک هاییرفتارگرا کردیرو کی، کنند. به عنوان مثال یمفروضات کاملاً متفاوت استفاده م ای فیاغلب با تعار

 کردیرو کی، نیکند. بنابرا ی( مرتبط مسفر مجدد)قصد  ندهیآ یرفتارها یریگاندازه  ای یعاطف یمانند واکنش ها ییامدهایپ
 انهیجومصرف لذت یامدهایها و پ ، محرکدهد یم وندیکه آنها را به هم پ یذهن یذهن یندهایبدون در نظر گرفتن فرا انهیرفتارگرا

دهد  یم حیرا توض یابیارز ندیفرآ یشناخت کردیرو کی(. در عوض 2013)آلبا و ویلیامز،  گذارد یارتباط مدرون این را بدون شک در 
 (.2013)ما و همکاران،  شود یم جادیفرد ا کیخاص توسط  و یا هیجان احساس کیدهد چرا  یم حیتوض و

 روانشناسی ،مثبتروانشناسی ، یطیمح یمانند روانشناس علم روانشناسی زیمتما یاز رشته ها یکی یشناخت یوانشناسر
 نهیزم نیاز ا یکیکه حداقل  دیشود. توجه داشته باش میاست که ممکن است به آنها تقس یرفتارروانشناسی و  ی، روانکاویاجتماع

، از جمله گردشگری اتی، و مقالات مشابه در ادب(2003، ز)شوارت ونگی و دیبرگرفته از فرو 20قرن  یروانکاو جریان لیاوادر  - ها
از شناخت یبر شکل یمبتن -شده اند  فیتوص زین( 1991بورنر،  ؛ 1993؛ پارینلو،  2015؛ کورستانج،  1986)کریپندورف، مقالات 

 دهند. یم لیرا تشک دتریجد یشناخت یاز روانشناس یزیمتما نهیزم رایشوند ز یحذف م نجایهستند اما در ا ییگرا
مورد بحث قرار  یشناخت یروانشناس نهیانسان را که در زم یذهن تیفعال یاساس یندهایو فرا میمفاه پژوهش مروری، این

مانند  یبه موضوعات نجایدر ا یشناخت یدهد. رشته روانشناس یرا نشان م یگردشگرصنعت کند و کاربرد آن در  یم ی، بررسگرفته
 یاریات و حالات هوشهیجاناستخراج  ی، جنبه هایو طبقه بند یمانند طرحواره ذهن ظهحاف یندهای، فراادراک و توجه یندهایفرآ

 یبرا یمباحث نیآشکار چن یرغم سودمند یپرداخته شده است. عل ندهیآ یو جستجو ی، گذشته نگر1 1تچَان، یآگاهاز جمله ذهن

                                                        
1 Flow 
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 یروانشناسگردشگری در پژوهش های اعمال شده در  یشناخت یروانشناخت نهیدر زم یقبل یبررس چی، هیگردشگر قاتیتحق
 یاگرچه برخ. وجود ندارد( 2013، ؛ کوهن و همکاران 2004و همکاران، کراوچ ، رفتار مصرف کننده )(1982، رسی)پ یاجتماع

(. 2017، اسکات و همکاران؛  2013پیرس و پکر، قرار گرفته است ) یمورد بررس یاز روانشناس یتر عیوس یها یدر بررس میمفاه
، علوم اعصاب ی، هوش مصنوعواناتیح مرتبط باگسترده تر  یرشته ا نیحوزه ب ککه ی یعلوم شناختدانش از  یشناخت یروانشناس

 رسی؛ پ 2009، وژمثبت )مورگان و  ی، روانشناسنیاست. علاوه بر ا زیمتما (2014می باشد )کوک و بوز،  مبتنی بر اعصاب یمیو ش
، همکارانو  جنی؛ ناو 2012، تاسیو م جنی؛ ناو 2010، همکارانو  جنی؛ ناو 2016 و 2011، جنی)ناو سلامتی( و 2013، و پکر
د. نشو یم آن نتایجکه باعث  یذهن یندهای، نه فرآکنند یم فیرا توص جیآنها نتا رایند ز( حذف شد2010، ترزیو پ جنی؛ ناو 2013

 جینتا فیتوص یمورد استفاده برا یسازه ها یرا برا یذهن خود اظهاریاقدامات  گردشگری،مطالعات  شتریتوجه داشت که ب دیبا
 یاستفاده م ینیاغلب از اقدامات ع یشناخت یکه مطالعات روانشناخت ی، در حالکنند یات اتخاذ مهیجانو  ی، وفادارتیمانند رضا

 .کنند
نهیاز زم یگسترده ا فیط(، 2009)گرانت و بوث،  رشته نیا یخیتوسعه تار یبه جا رویکرد مورد استفاده در پژوهش پیش رو

 یبررس نی، انی. بنابراکرده استشکاف ها انتخاب  ییو شناسا ی، جمع بندقیفراهم آوردن تلف لیدل رامورد مطالعه  میها و مفاه
 یبرا یاصل یها نهیبا استفاده از آنها و زم یمطالعات گردشگر یی، شناسایشناخت یروانشناس یدیکل میدر استفاده از مفاه یسع

طرحواره انتخاب شده اند. ، حافظه و عواطف، احساسات، ی، آگاهتوجه میبا استفاده از مفاهمورد بررسی دارد. مقالات  ندهیآ قاتیتحق
؛  2006)لارسن،  مورد ارزیابی قرار گرفتند کنند یاستفاده م یشناخت یدگاه روانشناسیآنها از د ایآ با هدف اینکهمقاله ها  نیسپس ا

فاده است فیو نه توص حیتوض یمرتبط برا یها هیو نظر میمفاه نیانتخاب شدند که از ا یمقالاتدر نهایت (. 2004، لارسن و جنسن
 .کردند یم

 

 آگاهی و هوشیاری -2

یاستفاده م گردشگری اتیاست که در ادب ای مفهوم تجربه لحظه به لحظه هی، شبنی، تجربه لحظه حاضر است و بنابراآگاهی
شود  یتجربه لحظه به لحظه به مفهوم حافظه مربوط م کیشده  یادآوری جهیاصطلاح تجربه به عنوان نت نیگزیشود. کاربرد جا

در قالب مغز  یاریهوش ی آگاهی والقا یاز چگونگ یشده ا رفتهیمدل پذ چیکه ه ی. در حالدر ادامه به آن پرداخته می شودکه 
 یکاریکه در طول لحظات ب «5 4فرض شیشبکه مغز پ»و  «3 2یکار جهان یمدل فضا»مانند  یجزئ ی، مدل هاوجود ندارد فیزیکی

کار  ی. مدل فضاهستند ( قابل تأمل2012هانا، -ز؛ اندرو 2007، و همکاران سونیکند )م یروزمره است عمل م یکه شامل زندگ
 یرا فراهم م یادراک یمغز ما از محرک ها یابیو ارز یآگاه یو چگونگ یآگاه مفهوم ساده از یفیک یشناخت هینظر کی، یجهان
که در حافظه فعال نشان داده  یا کپارچهی یادراک یها ما از محرک یمعتقد است که وقت یتئور نیا(. 2005و  2002)بارس، کند 

 اطلاعات بصورت کاملاً نیبه ا هستند یعاطف یابیارز ایمناطق مغز که مسئول نظارت بر اهداف  ری، سامیداشته باش یشده اند آگاه

مدل استفاده  نید اعملکر فیتوص یصحنه تئاتر به عنوان استعاره برا کیکنند. از  یپردازش م آنها را و داشته یدسترس لایه لایه
شود و در  یم یما نگهدار یاست که در حافظه کار رامونیپ طیاز خود و مح ایپو یذهن ریتصو کی انگریشود. صحنه تئاتر نما یم

 یندهایفرآ مخاطباندهد.  یمحرک ها را نشان م یبرخ یتوجه بر روو شود تمرکز  یاز صحنه که با نورافکن روشن م یآنجا بخش

                                                                                                                                                     
کار متمرکز شود که در  کی یرو یکنش است که در آن کنشگر طور کیهنگام انجام  یاژهیو یحالت ذهن ،یروانشناستَچان در 1 

آنقدر در  یاست که کس یتیتر، تچان وضعور بشود. به سخن سادهانجام کار غوطه ندیفرا یِکامل به آن کار و خشنود یبندیحس پا
 و مکان اطرافش را هم حس نکند.آنچه سرگرم انجام آن است، غرق شود که زمان 

2 Global workspace theory (GWT) 
همسان  یها از جفت یمجموعه بزرگ یفیک ییپاسخگو یساده است که برا یشناخت یمعمار کی یجهان یکار یفضانظریه 3 

 .مفهوم حافظه فعال است هیشباین مدل آگاهانه و ناخودآگاه ساخته شده است.  یندهایفرا
4 The default brain network (Default mode network – DMN( 

که  شودیرا شامل م یبزرگ است که مناطق اسیدر مق مغزیشبکه  کی فرضشیحالت پمغز یا در علوم اعصاب، شبکه 5 
 یطیدر شرا ترشیفرض ب شیحالت پ ٔ  شبکه جدا هستند یمغز یهاشبکه گریاز د حالنیاست و در عبستهبه شدت هم تشانیفعال

که  یاست. مثلاً هنگامدر حالت استراحت باشد مشاهده شده یداریب نیکه درح ینباشد و در زمان یرونیکه شخص متمرکز جهان ب
را  هگذشت کند،یبه خود فکر م کند،یفکر م گرانیکه شخص به به د یطیدر شرا نیشخص غرقه در افکار خود است. اما افزون برا

که  یدر هنگام «فرضشیپ»طور شبکه به نیا شبکه فعال است. شنیا زین کندیم یزیربرنامه ندهیآ یبرا ای کندیم یدر ذهن تداع
 رفعالیکه با انجام کار هدفمند غ یادر ابتدا به عنوان شبکه فرضشپی حالتشبکه  کهنی. با اشودینباشد فعال م یفرد مشغول کار

هدفمند،  یکارها یبرخ نیدرح تواندیشبکه م نکار نیز می نامند. ای ضدّآن را شبکه  زین لیدل نیشد و اتفاقاً به هم یمعرف شودیم
مغز  یهاشبکه ریسا تیبه صورت معکوس با فعالاین مدل فعال باشد. یانامهیخودزندگ یهاتیفعال ای ،یاجتماع کاریمانند حافظه 
 دارد. همبستگی توجه،مانند شبکه 
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ها و موارد  لمنامهی، فیو خاطرات درون یخارج یادراک یها محرک بیدهند. مغز ما با ترک یات را نشان مهیجان یابیمانند ارز یذهن
توانند به صورت  ی. مخاطبان مدر می آورند شینما کیصحنه به عنوان  یرا رو یخارج یایمنسجم دن شینما کیدر  گرید

و یا  که احساسات یعصب یانتقال دهنده ها دی، مثلاً با تولارائه دهند یهکرده و درباره آن نظر یابیرا ارز شینما هصحن یتعامل
 زهیانگ یانعکاس یندهایفرا نیشوند. چن یم لیتبد دیجد یورود یکنند و به نوبه خود به محرک هایم کیرا تحر یبدن هیجانات

 ای یکار جهان یرا که از فضا یمقاله ا چیه پژوهش پیش رو. ندهقرار د ریرا تحت تأث یباز یریآور هستند و ممکن است جهت گ
 نکرده است. یی، شناساکند یفرض استفاده م شیشبکه مغز پ یمدل ها

 

 ندهیآ یو جستجو تَچان ی، گذشته نگر2 1یذهن آگاه -3
این مربوط به  ی، حالات ذهنیافت« آگاهی»در پژوهش های گردشگری به ندرت می توان مبحثی در زمینه  که یر حالد
است که در  هوشیارانه یحالت آگاه ای تیفیک یقرار گرفته است. ذهن آگاه یمورد بررس تچَانمفهوم و  یمانند ذهن آگاه مفهوم

رفتار  لیو تحل هیتجز قیسبک تفکر است که از طر کی نی. ااطلاعات آگاه است یو محتوا نهیاز زم یآن فرد به طور ضمن
(. 1992، لانگر؛  2015چن، شود ) یم جادیا دیجد یبه روش ها یمیقد یها تیتفکر در مورد موقع ییتوانا جهیو در نت یشخص

؛ فراومن و نورمن،  2015)چن،  تدر نظر گرفته شده اس گردشگریتجارب  تیریمد یبرا یابزار 1980از اواسط دهه  یذهن آگاه
ساخته شده استفاده  راثیم یها تیدر سا ریتفس یطراح یمفهوم برا نی(. ا1986، و موسکاردو رسی؛ پ 1999، شانتی؛ مک 2004

می خود نسبت به جهان  دگاهیمجدد د یابی، پرسشگر و قادر به ارزفعال، علاقه مند یدکنندگانیبازدو هدف آن بازتولید شود  یم
 شود. یبه محرک ها مربوط م یحالت ذهن کی دیتول رایاست ز یرفتار کردیرو کی نیرسد ا یبه نظر م(. 1996باشد )موسکاردو، 

به و بدون قضاوت  ی، در لحظه فعلکه با توجه به هدف یآگاهنوعی » به عنوان  یمراقبه ا یذهن آگاه نیگزیفهوم جام
 رای، زاست یشناخت کردیرو کی نیا(. 2015؛ چن،  2003زین،  -)کابات  «دیآ یم دی، پدآشکار شدن تجربه لحظه به لحظه

، تونگ و بیترت نیکند. به هم یفراهم م یمانند توجه و آگاه گرید میمرتبط با مفاه یبه حالت روان یابیدست یبرا یزمیمکان
از  ینشیو ب آموزنده است ید. ذهن آگاهنکن یتجربه در حافظه را برجسته م یدر رمزگذار ی( ارتباط ذهن آگاه2016همکاران )

تواند با  یاست که م یمحرک ی(. ذهن آگاه2015، )چن نماید یم، فراهم کند یخود م ریکه گردشگران را درگ انهآگاه تیوضع
؛ تونگ و ریچی،  2015)چن،  کند لی، حفظ دانش را در حافظه تسهحافظه یات در هنگام رمزگذارهیجاندانش و  تیحفظ اهم

  (.2008؛ فریون و همکاران،  2003؛ براون و رایان،  2011
تفکر درباره گذشته )گذشته یبرا زیتجربه آگاهانه گرا هستند ن ریکه درگ یمغز یندهایاند که فرا افتهیدر یوانشناسان شناختر
 یو گذشته به جا ندهیآ ی، جستجوحال نی(. با ا2007، و همکاران سی)آد رندیگ ی( مورد استفاده قرار مینگر ندهی)آ ندهیآ اینگر( 
ساخت  نیا (.2008)کاروسو و همکاران،  شود یم یادآوریاست که از حافظه  یذهن شینما اساسبر  یحس یمحرک ها ریتفس

، چشم انداز . به عنوان مثالقرار می گیرد و انحرافات ذهنی متنوع در تئاتر( تحت تعصبات مختلف شینما کی) یذهن ریتصو کی
از گذشته  شیچشم انداز ب. لذت بخش تعصب دارد ریاست و نسبت به تصاو یمتک هیبه خاطرات نمونه اول ینگراز گذشته شیب

به طور معمول  دادهای، مکان ها و رواز آنچه مردم هینمونه اول یذهن یها شینما ریها و سا شهی، کلها، طرح ها پتیدر اسکر ینگر
از  یا هی، مردم ممکن است نمونه اولنواحی استوایی ندهیآ لاتیتعط یساز هی، هنگام شب. به عنوان مثال، استوار استهستند هیشب

تفکر خود را بر اساس دانش  نکهیکنند و نه ا هی، تهکولاداها است نایها و پ ی، طوطرا که شامل درختان خرما یریگرمس لاتیتعط
معمولاً  ها تیو فعال دادهای، رواز آنچه افراد افتهی میتعم یطرحواره ذهن کی هی(. نمونه اول2012، و همکاران نیکبگذارند ) یشخص

 (.2002، ریدوست دارند است )کلکامب و وا
، مختلف چگونه خواهد بود یوهایما تحت سنار ندهیآ هیجانات نکهیتصور ا ای هیجان ها ینیب شیفهوم چشم انداز مشابه پم

احساس  یچگونگ ینیب شی. پدر نظر گرفته می شوند ندهیخود در آ یعاطف تیوضع ینیب شیاز تعصبات در نحوه پ ی. تعدادباشدمی
یمشابه در گذشته غافل م یخود در پاسخ به حوادث عاطف هیجاناغلب از اطلاعات مربوط به  ندهیآ یفرد در پاسخ به حوادث عاطف

احتمال وجود  نی(. ا2012، و همکاران نیکنند )ک یتمرکز م یعاطف یها در مورد واکنش هینمونه اول یشوند و در عوض بر باورها
. است به آینده نگری هیانداز مصرف شب مکنند. مفهوم چش یعاطف ینیب شی، پسفر کی یبرا یزیدارد که مسافران هنگام برنامه ر

نشان  تخیلاتو  تصورات، یالیخ یاهایرو جادیا قیدر حافظه فعال از طر یاست که در آن اطلاعات ادراک یشناخت ندیفرآ» کی نیا
که طی آن  شود یم افتی( 2003)رتز و همکاران یو یدر کارها ینگر ندهی. مفهوم آ(2012والترز و همکاران، ) «شوند یداده م

                                                        
1 Mindfulness 

و  یپرورش آگاه یبه عبارت ایزمان حال بدون قضاوت،  اتیآوردن توجه به تجرب ی در بابروانشناخت ندیفرا کیذهن آگاهی 2 
از  یآگاه یعنی یکوتاه ذهن آگاه فینظر گرفتن توجه در زمان حال بدون قضاوت است. تعر ریبر مراقبت و ز هیبا تک یاریهوش

 لحظه است.
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ادیبه  اتیتجرب بر اساس آن که شودارائه  یکرده و شواهد تجرب سهیشده را با هم مقا یادآوریو  نی، آنلاشده ینیب شیپ اتیتجرب
 است. ندهیمشابه در آ لاتیتعط یفرد برا لیکننده تما ینیب شیپ نیمانده بهتر
 تچَانشود.  یاستفاده م یگردشگر پژوهش هایکننده در  دیدرک تجربه بازد یاست که برا آگاهانه تیوضعنوعی  تچَان

و منجر به احساس  ریچالش درگ ی ازفرد با سطح یافتد که مهارت ها یاتفاق م یهنگامو است  یعاطف یختگیاز برانگ یحالت
شود و ممکن است از  یبه غوطه ور م، فرد در تجرتَچاندر حالت  (.2009؛ فیلپ،  2000)سیکزنت میهالی،  شود طیبا مح یهماهنگ

 یها نهیهستند که به زم یاز آگاه یزیمتما یها حالت یو ذهن آگاه تچَان نی(. بنابرا2015، )چن غافل گردداطراف خود  طیمح
 .نندتجربه ک زیرا ن یاز آگاه یگریشوند. ممکن است گردشگران انواع د یمربوط م یمختلف تجرب

 

 توجه -4
و بر  (2001)داونپورت و بک،  است یخاطرات و افکار درون ای یات خارجهیجاندر پردازش  ریمتمرکز درگ ی، تعامل ذهنجهتو

 یندهایپردازش و فرا ییمغز ما از توانا یمقدار اطلاعات حس(. 2000)دایان و همکاران،  گذارد یم ریتأث یریادگی، حافظه و درک
 یندهای، فرابه هدف یابیتوجه به دستمفهوم ، فراتر است. شوند یبرجسته درک م ژهیبه و که یطیمح یاز جنبه ها شتریب ،توجه

، ردیگ یبه بالا قرار م نییو ادراک از پا نییاهداف بالا به پا ری، تمرکز توجه تحت تأثیشود. به طور کل یحافظه و رفتار مربوط م
 یمربوط م یخارج طیبرون زا از مح یبه بالا به محرک ها نییپا زدرون زا و درک ا یذهن یها تیکه اهداف از بالا به فعال ییجا

به رفتار آشکار  یدهد اهداف ذهن یاطلاعات اجازه م انیاز جر یخاص یها به بخش «توجه قیاز طررفتار هدایت »اهداف  .شود
 (. 2010آرتس،  به فرد نسبت به اطلاعات مربوط به هدف هشدار دهد )دیکترهویس و( و 2000،  وریشود )مونسل و درا مهترج

 یاز مطالعات بررس یتعداد(. 2014؛ کمپوس و همکاران،  2016)کمپوس، دارد  یتجربه نقش مهم یادآوریدر  نیجه همچنتو
؛  2012اسپردین، -)برونر دیرا بهبود بخش یادآوری تی، قابلشتری، تعامل و توجه بتوان با مشارکت فعال یکنند که چگونه م یم

 یاز مکان یمدت زمان نسبتاً کوتاه یاظهار داشت از آنجا که گردشگران برا (،2005(. اوئی )2016؛ کمپوس،  1996موسکاردو، 
مرتبط توجه  یژگیبه چهار ووی شود.  تیریمدبه محیط مقصد ، مهم است که توجه آنها ندندار یکنند و دانش محل یم دیبازد

توجه بر  ریی، تغم. دومیتوجه کن زیچ کیاز زمان به  لحظهدر هر  میتوان ی، ما فقط ماول»کند:  یاشاره م یدشگرمربوط به گر
وجود دارد  یمختلف لیکنند و دلا یمختلف توجه م یزهای، مردم به چماست. چهار ابی، توجه کمومگذارد. س یم ریما تأث اتیتجرب

 یمراکز اطلاعات گردشگر ای رسف غاتی، تبلتور، کتاب سفر ی، راهنمایبه طور سنت. «کنند یتوجه م زیکه چرا آنها به همان چ
 دیتوجه بازد تیهدا یجاذبه را براو علائم  نشانگرها تیاهم ،(1990) پریخاص را بر عهده دارند. ل یهاتوجه به جاذبه تیهدا فهیوظ

 کند.یکنندگان برجسته م
 

 2 1طرحواره -5
 ایمفهوم  کینشان دهنده دانش در مورد  وشود  یم فیشده در حافظه فرد تعر رهیذخ یساختار شناخت کیبه عنوان  طرحواره

؛  2014)گاش و گیلوبا،  ها یژگیآن و نیروابط ب ء ویش کی ای دادیرو کی، فرد ویژگی های یک نوع محرک است، به عنوان مثال،
به  طوری کهکند  یم تیکند و رفتار انسان را هدا یم لیاطلاعات از قبل پردازش شده را تسه یابیباز، رحوارهط(. 2005مرکیل، 

نماید )ریگر و همکاران،  ریتفس را دی( اطلاعات جد1999، تونیو ا نریعمل کند )گو دهیچیپ طیمح کیدهد در  یفرد اجازه م
 کی نیب یطرحواره سه سطح همخوان یافتد. تئور یماتفاق  نیز خاص یش ایشخص  کی یابیروند در هنگام ارز نیهم (.1994

کند  یم جادیکه ا یواره اافتد که محرک با طرح یاتفاق م یزمان یکند. همبستگ یطرح فعال را مشخص م کیجسم محرک و 
دهد که  یرخ م یهنگام دیشد یناسازگار ای ی؛ ناسازگار (2016؛ استامپف و باوم،  2014)کلمنته و همکاران،  مطابقت داشته باشد

اتفاق  مواردی درمتوسط  یو ناسازگار(، 1989لوی و تایبوت،  -)مایرز شده با هم مطابقت نداشته باشند  کیو طرح تحر ءیش کی
 (2017)گوولاپ و همکاران،  شود یموجب تعجب مزمانی  دیشد ایمتوسط  ید. ناسازگارنداشته باش یافتد که با هم انطباق جزئ یم

 ی، ناسازگاریدر ساختار شناخت ریچشمگ ریی. بدون تغ(2013می شود )ما و همکاران، بالاتر  یختگیبه برانگ رمنج یابیکه ابعاد ارز
 (.2016رود )استامپف و باوم ، ینم نیاز ب دیشد

ساختار »مقصد  ریتصو کیواره هستند. مقصد مربوط به طرح ریمانند تصو یاز اصطلاحات مورد استفاده در گردشگر یعدادت
)هوانگ و  «کند یدهند ادغام م یمکان خاص ارائه م کیرا که مردم در  یی، برداشت ها و ارزش هااست که عناصر یذهن

                                                        
1 Schema 

مختلف اطلاعات و روابط  یهااست، که دسته یرفتار ای یفکر یالگوها انگریطرحواره نما کی ،یو علوم شناخت یدر روانشناس2 
چارچوب  کی ساخته،شیپ یهادهیاز ا یساختار روان کیبه عنوان  تواندیطرحواره م نیهمچن .کندیم یها را سازماندهآن انیم

 شود. فیتعر دیسازمان دادن و درک کردن اطلاعات جد یبرا یستمیس ایابعاد مختلف جهان و  یبرا یفکر
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، (. به عنوان مثال2016، مرچنتشود ) ریتفس یکل ریتصو یطرح کل کینمونه خاص از  کی نتواند به عنوا ی( و م2010، همکاران
آنها در مورد  ی، که نشان دهنده دانش عمومداشته باشند یمقصد ساحل کیاز  ریتصو یطرح کل کیکنندگان ممکن است دیبازد

 کنند یم جادیا یذهن ریتصو کیو  کنند یم لیسهمقصد خاص ساحل را ت یابیدرک و ارز یعناصر عموم نینوع مقصد است. ا نیا
است  برند خاص کیدر مورد  یتصور» ینام تجار ری، تصومقصد نرفته اند. به طور مشابه نیکه هرگز به ا یانیمشتر یبرا ژهیبه و

 لیدخ یشناخت یندهایفرآ شناخت، نیبنابرا(. 993)کلر، « شود یشده در حافظه منعکس م ینگهدار یتجار سازمان هایکه توسط 
 یرگردشگ قاتیتحق یاصل یاز حوزه ها یکیمقصد  ریکه تصو یمقصد مهم است. در حال یابی، در بازارطرحواره یریگدر شکل

 (.2012؛ جیانگ و همکاران،  2002)کلنوسکی،  شود یم یاستفاده کمترواره ، از مفهوم طرحاست
 

 حافظه -6
ه ( اگرچ1968، نیفریو ش نسونیشود )اتک یم یابیو باز رهی، ذخگذاریاست که توسط آن اطلاعات کد یذهن ندیفرا کیحافظه 

دو  یشناخت ی(. روانشناس2006،  ینستانلیاشاره کند )و زین میآور یم ادیکه ما به  یحافظه او  حافظه ممکن است به خود اطلاعات
 یدهد. حافظه کوتاه مدت )حافظه فعال( قادر است اطلاعات را برا یم صیمتفاوت تشخ تیو ظرف ییتوانا یمهم را دارا هنوع حافظ

 اتیتجرب، دارد و شامل خاطرات یادیز تیکه حافظه بلند مدت ظرف ی، در حالکند رهیمحدود ذخ تیمدت زمان مشخص اما با ظرف
. حافظه 2رویدادیو  1ییشوند: حافظه معنا یم زیحافظه بلند مدت از هم متما وعاست. دو ن یو اطلاعات جمع شده در طول زندگ

 دادهایو رو یشخص همانند تجرب یبه خاطرات خاص رویدادیکه حافظه  یدر مورد جهان است، در حال یحافظه دانش عموم ییمعنا
 یا رمجموعهیز یوگرافی(. حافظه اتوب2006، و همکارانلاتور  -؛ براون  2016؛ تونگ و همکاران،  2013پیرس و پکر، اشاره دارد )

شده متعلق به  یادآوری یدادهایو به عنوان رو (2016؛ تونگ و همکاران،  2000پیرس،  -ل )کانوی و پلید است رویداداز حافظه 
 نزیدر حال گسترش کال یمدل فعال ساز (.2011، یچی؛ تونگ و ر 2013، و پکر رسی؛ پ 2005، نیروبشود ) یم فیگذشته فرد تعر

 شود. یاطلاعات خاص از حافظه ما جستجو م یابیباز یبرا طرحواره کیکند که چگونه  یم فیتوص ،(1975) و لوفتوس

؛ روئدیگر و مک درموت،  2005)لوفتوس،  ردیتواند در معرض اطلاعات نادرست قرار گ یو م ستین یکامل ستمیس ،افظهح
که رخ داده است به خاطر  یرا متفاوت از روش عی، ممکن است وقانباشند یواقعه قبل کی یادآوریافراد ممکن است قادر به (. 2000

 2006، همکارانو لاتور  - ؛ براون 2000و مک درموت ،  گریدئاست به خاطر بسپارند )رو ندادهرا که هرگز رخ  یواقعه ا ایبسپارند 
 ای شوند فیداستان تحر ای غاتیمانند تبل یتوانند توسط منابع خارج ی. خاطرات قابل انعطاف هستند و م(2002، ؛ براون و همکاران

 زانی، مدیجد یتوجه به محرک ها. (2006لاتور،  -؛ براون  2016)تونگ و همکاران،  تحریف شوند یتجارب بعد لیبه دل
 (.2011، فیووشکند ) یم نییشوند ، تع یم یرمزگذار یساز رهیذخ یرا که برا یاطلاعات

جهت مهم است  نی. خاطرات گردشگران از ا(2008بسیار محدود است )براسچ،  گردشگریحافظه با مطالعات  قاتیرتباط تحقا
؛ چاندرالال و  2006لاتور،  -براون ؛  2012)مارشال،  رندیگ یرا م ندهیآ میسفر تصم یکه گردشگران با توجه به تجربه قبل

، )تونگ و همکاران گردشگری هستندتجربه  کیاز  یمهم یی. خاطرات ماندگار هدف نها(2014؛ کیم و همکاران،  2013والنزوئلا، 
به  یتجارب گردشگر(. 2011، یچی؛ تونگ و ر 2014، یچیو ر می؛ ک 2014 و 2010، می؛ ک 2013، لال و والنزوئلاراندا؛ چ 2016

ما ؛  2012، و همکاران میکند )ک یمدت منتقل م یما را در حافظه فعال پردازش و به حافظه طولان فکاراز ا یتنها اندک  یادماندنی
 یبرا یادماندنیبه  یکرده اند که ارائه تجربه ا دیتأک گردشگریگردشگری و ساختارهای آکادمیک صنعت . (2017و همکاران، 

 هیفقط در مراحل اول «گردشگریتجربه  حافظه»در مورد مفهوم  قیبرخوردار است اما تحق )اولویت بالا( هیاول تیگردشگران از اهم
 (.2009، و هادسن یچیاست )ر و ابتدایی

را  یو زمان ی، مکانیاطلاعات شخص از این طریقشود و  یم یرمزگذار «4 3ای نامهیدگخود زنحافظه »فظه تجارب سفر در حا
 ینکته کمک کند که چرا مردم ممکن است هنگام بحث در مورد سفرها نیا حیممکن است به توض نی. اشوند می بیبا هم ترک

 اورندیب ادیمنطقه مقصد را به طور واضح به  کی یمکان تیعموقهمچنین را که تجربه کرده اند و  یاتهیجان و گذشته، تجربه ها
(. 2013، و پکر رسیگرفته اند )پ دهیرا نادای  نامه یزندگد خو، مطالعه خاطرات پژوهش های گردشگری(. 2014و  2010، می)ک

 ادیمنطقه مقصد به  کی ییفضا دمانیات و چهیجان، اتیاز تجرب یا نامهیزندگخود ، خاطرات گذشته یهنگام بحث درباره سفرها
 .(2002، و همکاران نویولی؛ پ 2010، می)ک دیآ یم

                                                        
1 Semantic 
2 Episodic 
3 Autobiographical memory 

در مورد  یو دانش کل یفرد اتیمانده از تجرب ادیب یزودهایاپ بیاست که از ترک یاساختار حافظه ینوع یانامهیحافظه خودزندگ4 

 است.شده لیو جهان اطراف تشک عیوقا
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هنگام  یعاطف یها و واکنش یعوامل شخص تیو اهم ای نامه یزندگخود خاطرات  تیکمال تعجب با توجه به ماهبا 
 یادآوری تیقابلمفهوم را هنگام مطالعه  ی، عوامل شخصدر مورد تجارب مقصد یگردشگرپژوهش های ، اکثر خاطرات یادآوری

، نیبنابرا، دنکن یم ریمحرک را تفس کیروند  گیهستند که چگون یعواملجزو  یهمگ عواطفاهداف و شدت . رندیگیم دهیناد
و این امر به احتمال زیاد به دلیل فراخوانده شود  و آشنایان با دوستان یبخاطر تعامل اجتماع شتریب یک مقصد خاصممکن است 

، کمپوس و 2016؛ کمپوس،  2016هستند رخ می دهد )کیم و جانگ،  یعاطف یها پاسخباعث بروز  یاجتماع تتعاملااینکه 
 (.2009؛ مورگان و ژو،  2011؛ تونگ و ریچی،  1993د و پرایس، ؛ آرنول 2014همکاران، 

ارتباط و  یبرقرار یبرا یمنبع مهم های سفر تیاست که داستان ها و روا یمعن نیبه ا ای نامه یزندگخود حافظه  یازماندهس
گذارد. در  یم ریتأث انتقال مفاهیم قیاز طر فرایند متقاعد کردنبر نشان داده است که  ییهستند. پردازش روا ایجاد انگیزه در افراد

(. 2007)اسکالاس،  گذارند یم ریتأثافراد اقناع  بر، امیقدرت پ کیستماتیس لیتحل یبه جا یهیجان یها ، پاسخمفاهیم ییروا انتقال
به اقناع منجر  د و در نهایتکن جادیتجربه ا کیو خاطرات خود را به عنوان  ابیتجذ ،یری، درگممکن است هیجانات تیروا کی

 (. 2010؛ موسکاردو،  2010، چری؛ اپل و ر 2010، یو مک کوار پسیلیشود )ف
، تجارب فرهنگ با تجارب سفر و یریدرگ زانی، متوان به سن یگذارد م یم ریتأث خاطرات یادآوریکه در  یعوامل گریداز 

« 2 1یادآوریدست انداز » یکدر مورد  ،(2013کر )و پ رسی(. پ2010، میو تجارب احساس سرحال بودن اشاره کرد )ک یمحل
ی به جا ها ی(. سوغات2013، پکرو  رسی؛ پ 2011، یچیاست )تونگ و ر ای نامه یزندگخود مربوط به حافظه  کنند کهصحبت می

 قاتیاز تحق یک بخش مهم و ارزشمند ،خاطرات یچند حس یو رمزگذار کنند یم ختهیرا برانگ 3یخاطرات چندحس مانده از سفر نیز
انسان تعاملات  ریبه تأث ،(2011و همکاران ) بالانتین همچنین (.2013و پکر،  رسیبر مغز در مورد حافظه است )پ یمبتن یروانشناس

 .(2005، چاردی)مورگان و پر و حافظه اشاره کرده اند. هیجاناتوحش بر  اتیحبا محیط زیست و 
 

 احساسات -5

شوند.  یم زیمتما ین پژوهش از یکدیگرشوند اما در ا یاستفاده م گریکدی یبه جا «5هیجان»و  «4احساس»اً اصطلاحات غالب
مانند  یریقابل اندازه گ یبدن راتییشوند و تغ یم جادیمربوطه ا یمحرک ها یابیهستند که با ارز یذهن یدادهایاحساسات رو

کناره  ستمیسنه تنها به است که  «6بدن یعاطفحالت » کی جهیحساسات نتا کنند. یم جادیا رهیضربان قلب و غ شی، افزاقیتعر
ممکن است منجر به لبخند  یاحساس خوشبخت کی(. 1995، وی)داماس نیز منتقل می شود لامسه ستمیبلکه به س ای مغز )لیمبیک(

به مغز گزارش  متعاقباً ای است کهآزاد شده  یعصب یاثر انتقال دهنده هاو این ، شودعضلات اطراف دهان  تیوضعتغییر  سپس
آغازگر ناخودآگاه، مانند درخواست لبخند  ای یاست که بازخورد بدن لیدل نیبه هم کند. یم تیرا تقو یشود و احساس خوشبخت یم

دارند و هر  ی، عواطف و احساسات رابطه بازگشتیبه طور کل (.2003)برینول و پتی،  احساسات را القا کند تیتواند با موفقی، ماز فرد
شود که احساسات اطلاعات را  یم دهیا نیمنجر به امفاهیم ن ای (.2007، کنند )هان و همکاران یم شتریرا ب یگریکدام احتمال د
در  .هستند یو اطلاعات یا زهیانگ اساسا به دلیل مولفه تجربی یا احساسی که دارند، دارای ساختار احساسات. دهند یبه مغز ارائه م

 گنالیدرک س یمطالعات به جا شتری، و ب(2014ساسات وجود دارد )بودا و همکاران، درباره اح یمحدود های بحث دشریگر اتیادب
، و همکاران توی)آگاپ ( توجه دارندحواس پنجگانه) یخارج و محیطی یجسم یها ناخودآگاه به درک محرک ایآگاهانه  یعاطف یها

2014.) 

 یها یابیبگذارند. ارز ریبر مصرف کنندگان تأث از محصولات شتریب تر، نیتر و نماد یابعاد شخص قیتوانند از طر یجارب مت
را  نانیعدم اطممفهوم  بودن تجربه ی(. چند بعد2013، تر است )گالو دهیچی، نامطمئن و پیچند بعد اتیمصرف کنندگان از تجرب

 نانیعدم اطم لیبه دل نیشوند و همچن یم یابینسبت به محصولات ارز یشتریابعاد ب درتجارب  رای، زدهد یقرار م ریتحت تأثنیز 
 یها ندیدر فرآ «احساسات»استفاده از  شیامر منجر به افزا نیا قضاوت در مورد تجربه یادغام ابعاد متعدد برا یدر ارتباط با چگونگ

 .(1989، اوربانی و همکاران، 2010)کارتر و گیلوویچ، شود.  یم یابیانتخاب و ارز
 
 

                                                        
1 Reminiscence bump 

 لیاست که در دوران بلوغ و اوا یعیوقا یبرا یادآوری شیاز چهل سال( به افزا شیافراد مسن )ب لیتما یادآوریست انداز د2

 آنها رخ داده است.  یبزرگسال

3 Polysensual memories 
4 Feeling 
5 Emotion 
6 Emotional body state 
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 هیجانات و عواطف -6
؛ لی و همکاران،  1990؛ توماس،  1996)هاری و پاروت،  دشوار است ها دهیپد نیا دهیچیپ تیماه لیبه دلهیجانات طالعه م
 2، احساسات و خلق و خو1عاطفهاصطلاحات میان  زیبه تما ازی، ناول از همه (.2017؛ ما و همکاران،  2013؛ ما و همکاران،  2015

 2015؛ لی و همکاران،  2013)ما و همکاران،  شوند یماستفاده  ادبیات مورد بحثدر  به طور ناسازگاری آنها اغلب رای، زوجود دارد
، خلق و خو و نگرش خاص، مانند احساسات یذهن یندهایفرآ یچتر برا کیعاطفه معمولاً به عنوان (. 1999؛ باگوسی و همکاران، 

به  دادیرو ایخاص  یش راز ه یلقکه حالت خُ یدر حال(. 2013؛ ما و همکاران،  1999)باگوسی و همکاران،  شودیدر نظر گرفته م
 ایواقعه  کیعامل خاص مانند  کیشده و با  دیممکن است منجر به احساسات شدهیجانات  ،کم اشاره دارد با شدت یحالت عاطف

  (.2015، انو همکار یل؛  2012هوانگ و همکاران، شخص همراه باشد )

، توسط اکثر محققان علوم کند یم فیرا توص هیجانات یریکه شکل گ یشناخت یابیارز هی، نظرگذشته سه دهه یط
؛  2007؛ واتسون و اسپنس،  2001؛ روزمن،  1991؛ لازاروس،  1986)فریدا،  شده است رفتهیپذ یشناختعلوم و  یروانشناخت

است  یا جهینت ریو تفس یابیارز ،کننده مهم هر احساس مثبت نییمعتقدند که تع 4 3یابیپردازان ارز هینظر (.2003السوورث و چرر، 
ساختار  یابیفراد با استفاده از ابعاد ارزا (.1991، )لازاروس دیآ یحالت مطلوب بوجود م کیبا  یحالت واقع کی سهیکه پس از مقا

 یابیابعاد ارز(. 2001)چرر و همکاران، کنند  یم یا برآورد یابیمربوطه ارز یها زهیانگ ایرا از نظر اهداف  دادهایرو یها یژگی، وافتهی
گسسته را از  ساتاحسا، کنند یرا مشخص م یابیابعاد ارز ،یابیارز یها هیو نظر هستنداحساسات  یذات یهاجنبهدر واقع همان 

، عنوان مثال (.1997)چرر،  دهند یمربوطه نشان م یابیارز یآنها را با ابعاد و الگوها )پراکندگی( انسیکنند و واریم زیمتما گریکدی
 ی، تازگقطعیت، اری، اختهدف یهمخوان که در یک مقصد یا جاذبه گردشگری یافت می شوند عبارتند از: یابیاز ابعاد ارز یمجموعه ا

 یادیز ریتواند تأث یو خلق و خو مهیجانات  (.1988؛ السوورث و اسمیت،  2013)ما و همکاران،  درک احساس لذت یو شدت برا
 ریآنها تأث دیگر یانواع انتخاب هاو همینطور  افراد یبر پردازش شناختمی تواند مثبت  هی، داشتن روحدر انتخاب داشته باشد. در واقع

 در پارک های موضوعی، تجارب خدمات ومطالعه لذت  یبرا یشناخت یابیارز هی(. از نظر2012، و همکاران لنریبگذارد )موگ
؛ حسانی،  2013؛ ما و همکاران،  2017)ما و همکاران،  استفاده شده است یگردشگران نسبت به مقاصد گردشگر یعاطف اتیتجرب

لذت  یتجارب گردشگر یتئور بر یآگاهانه و مبتن ی، طراححال نیبا ا (.2013؛ سو و هسو،  2010؛ حسانی و گیلبرت،  2012
  است. ییاحساسات خاص در مراحل ابتدا ختنیبرانگ یراب انهیگرا

مانند دقت حافظه در  یوجود دارد که بر موضوعات یشناخت یدر روانشناس هیجاناتدر مورد حافظه و  یقابل توجه پژوهش های
، اثرات (1990روزن،  ؛ آلپرت و 1987، سنی)ا تیحافظه و مسائل خلاق تی( ، ظرف1990، )توماس و هیجانی یعاطف یادآوری

احساسات  یحافظه برا ی( ، بازساز1978، ؛ بووئر و همکاران 1981 ،ر؛ بوئ 1984، سنی)ا یمنف ینامتقارن مثبت و خلق و خو
و  یابیبازار( ، نقش احساسات در 2010، نگریلند و کنسانامه )ه ی، نقش احساسات در خاطرات زندگ(1986، دای؛ فر 1997، نی)لو

احساسات  ریو تأثحافظه  یادآوریدر  ریتأث یراآن ب یها ییگسترده و توانا جاناتی، ه(1999و همکاران،  باگوسی) یمشتر تیرضا
؛ ولترز و  2007، همکارانبودسون و ؛  2006کنسینجر و چرر، ) یستی، از جمله حمله ترور یعموم یدادهایرو یبر حافظه برا

 (.2005، تیگودس

 جادیا لیتجربه را بدون بحث در مورد دلا کی یاحساس جهیفقط در تلاشند تا نت اتیدر مورد تجرب یمطالعات گردشگراکثر 
مطالعه  یمورد استفاده برا یفیتوص یکردهایکنند. رو فیتوص و هیجانی یخاص عاطف یها پاسخ یمحرک خاص برا کی

 کیکه چگونه تجربه مصرف  ستندین نیا حی، قادر به توض(1997 ،نزیچی)رمصرف هیجان  اسی، مانند مقدر گردشگریدر  هیجانات
 نی(. با ا2005، )جانسون و استوارت دیگرواکنش  و نه به طور مثال یکشود  یخاص م یواکنش احساس کیگردشگر منجر به 

 (.2016)سرویدیو و روفالو،  شود یم یادماندنیبه  یگردشگر اتیتجرب یادآوری شیباعث افزا یرسد مشارکت عاطفیوجود به نظر م
 یانتخاب منطق یوجود دارد که مدل ها یریگ میدر تصمو هیجانات احساسات ، عواطف ریدر مورد تأث یقابل توجه پژوهش های

 ای انهیلذت جو یساز رفتارها نهیآشکار زم یمنطق یب» حید و ممکن است به توضنکن یمتکمیل حل مسئله را گسترش داده و 
 .(1997گنوت، ) کمک کند «است در گردشگری تفریحی خاص یژگیو کیه ، کمحور هیجان

 

                                                        
1 Affect 
2 Mood 
3 Appraisal theory 

 یکند که باعث واکنش ها یاستخراج م عیاز وقا ما یها یابیرا از ارز هیجاناتاست که  یدر روانشناس یا هینظر ،یابیارز نظریه4 
شود که قرار است براساس  یم هیجانی یا عاطفی یباعث واکنش تیموقع کیما از  یابیشود. اساساً  ارز یخاص در افراد مختلف م

 صورت پذیرد. یابیآن ارز
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 نتیجه گیری
قرار داده است:  یرا مورد بررس یگردشگرجنبه های روانشناختی در مورد  قیتحق یبرا یدیکل میاز مفاه یتعداد یبررس نیا
درک  یبرا یمیمفاه نیاحساسات و عواطف. چن هیجانات، ، حافظه ،ه، توجه و طرحواریو گذشته نگر ندهیآ ی، جستجویآگاه

 و اتیارتقا و شکل دادن به تجرب یبرا های گوناگون، تیاستفاده از روا بیهتل ها ، جهت ترغ ای یارتقا مقاصد گردشگر یچگونگ
و  ؛ رو 2010؛ گیلبرت و حسنای،  2012)حسنای، مهم هستند  یادآوریت یقابل شیو افزا شتریب یتوسعه تجارب ذهن یبرا

؛ چن و  2010؛ رافونه و همکاران،  2010؛ موسکاردو،  2010؛ اپل و ریچر،  2010؛ فیلیگس و مک کواری،  2013همکاران، 
از طریق تعاملات بازتابی و احساسات گردشگران پیش بینی می ، تفریحی یمانند سفرها لذت بخش. تجارب (2014همکاران، 

 تیهو تیو تقو یریشکل گ یآنها برای و عاطفی زندگی و به یاد آورده می شوند. شوند، در حین و بعد از مصرف به طور هیجان
موثر هستند  تجربه یابیدر پردازش و ارز وشوند  یداستان به خاطر سپرده م کیاغلب به طور واضح و به شکل  و مهم هستند
 یها تیوضع ریاست که تأث یهیبد (.2012؛ مارشال،  2011؛ تونگ و ریچی،  2009؛ المان و همکاران،  2014)توسیادیا، 
 قاتیبه تحقو بررسی بخش های هیجانی و عاطفی در خاطرات سفرهای طولانی مدت سفر  یازهاینگر در مورد ن ندهیآ یروانشناخت

 .(2013، و پکر رسی؛ پ 2009، رسید )پندار ازین یشتریب
 یروانشناخت میمفاه نی، اآنها یو نظر یعمل تیو اهم تفریحی یسفرها انهیلذت جو تیبا توجه به ماه و کمال تعجببا 

که  میممکن است به ما کمک کند تا درک کنو عواطف قرار نگرفته اند. دانش احساسات  و عمیق کیستماتیچندان مورد توجه س
هیجانی و  یها تیکنند و چطور جذاب تیعت را تقویبه طب و هیجانی یعاطف لیتوانند م یم عتیدر طب میمستق یهاچرا تجربه

نسبت به تجدید نظر با استفاده از اطلاعات واقعی موثرتر  با جاذبه ها مثبت پس از مواجهه ینگرش ها جادیدر امی توانند  یعاطف
ممکن است از  یگردشگر نهیدر زم پژوهش و مطالعهاز مباحث مهم  یتعداد (.2001؛ ماتیلا،  2011باشد )بالانتین و همکاران، 

را  یشناخت یابیارز یممکن است تئور گردشگریدر مورد تجربه  قیبهره مند شوند. به عنوان مثال، تحق یشناخت یروانشناس یتئور
 برود ها سمیبودن مکان یماندن ادیبه  لیدنبال فهم دل بهو  قرار داده یگردشگربه یاد ماندنی  اتیتجرب یلفه هاوم ییفراتر از شناسا

زنده  یابیگذشته و باز اتیآوردن تجرب ادیفرد در به  ییو توانا یعوامل تجرب نیب ی، ارتباط علبه طور خاص(. 2007، )لارسن
 . (2010)کیم،  اطلاعات نامشخص است

و رفاه  یسلامت یبرا و سفرهای تفریحی لاتیتعط وجود لیدرک دل بالابردن ممکن است به نیهمچن یشناخت یوانشناسر
رفتار و  احساس کنند، فکر کنند یتوانند به گونه ا یآزادانه مو متعارف،  یعیطب طیاز مح دور ، مردمکمک کند. در هنگام مسافرت

( ممکن 2004، شیتری)د تینشانه ها وجود دارد که خلاق ی(. برخ2002، تلرا)ک حالت عادی انجام نمی دهنددر  کنند که معمولاً
می ، سفر بیترت نی(. به هم2014، بلوم و همکاران یشود )د کیتحر فرض در هنگام استراحت شیاست با فعال شدن شبکه پ

 (.2017)چن و همکاران ،  شود یم رفتهیپذنیز  ریذتجربه تحول پ کیبه عنوان تواند 
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 یو شهر هوشمند در تحقق گردشگر تالیجیتحول د ریتاث یبررس

 هوشمند
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 28/08/99تاریخ دریافت:  

 01/10/99 تاریخ پذیرش:
 

  37331کد مقاله:  

 

 یده ـچک
 

 یساخته است. مبتن یهوشمند را ضرور به یسنت یاز گردشگر رییاطلاعات و ارتباطات تغ یکسب و کارها فناور ریسا رینظ
 یهوشمند فرض شدند. جامعه آمار یو شهر هوشمند عوامل اثرگذار بر گردشگر تالیجیپژوهش تحول د ینظر یبر مبان

داده لیبه دست آمد. جهت تحل 120و هتل ها لحاظ شد. تعداد حجم نمونه  یگردشگر یپژوهش گردشگران مجتمع ها
و درسطح  تالیجیاز مطلوب بودن عامل تحول د یپژوهش حاک یها افتهیاستفاده شد.  یارمعادلات ساخت کیها از تکن

 یخطا انسیبا جذر برآورد وار RMSEAهوشمند است. شاخص  یمتوسط قرار داشتن عامل شهر هوشمند و گردشگر
مفروضه  جیمدل است. نتا دییتا نیها و مقایسه آن با دامنه قابل قبول مبشاخص ریسا ریو مقاد 079/0 ابرابر ب یبیتقر

شهر هوشمند ضرورت  جادیا هیفرض  جیاست. نتا هیفرض نیرد ا نیهوشمند، مب یضرورت توسعه گردشگر تالیجیتحول د
 است. اتیفرض نیا دییاز تا یو شهر هوشمند حاک تالیجیهوشمند و رابطه تحول د یتوسعه گردشگر

 

 شمند، شهر هوشمندهو یتوسعه گردشگر تال،یجیتحول د یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
 گردشگران، های تجربیاتزمینه در دیجیتالی تحولات شود. می شناخته جهان اقتصادی چهارم رکن عنوان به گردشگری

است. سازمان های گردشگری می توانند با بهره گیری از فناوری  داشته مهمی نقش کار و کسب هایمدل و عملیاتی فرآیندهای
 به را گردشگری پایدار توسعه هایو کار و تعامل با مشتریان و بهره وران خود را متحول سازند و هزینهروش انجام کسب 

 مختلف مقصدهای از بازدید با همزمان تا است، برخوردار امکاناتی از گردشگر هر که امروز جهان در برسانند. خود حد ترینپایین
 اهمیت کند، ارسال نقاط دورترین به را خود پیام ممکن زمان ترینکوتاه رد و کرده تولید تصویری و صوتی محتوای گردشگری،

 یدسترس تیظهور و قابل .1(179: 2016)گرتزل و همکاران، .است محسوس دیگری زمان هر از بیش دیجیتالی تحولات و فناوری
 نیاز مهمتر یکی یاجتماع یرسانه ها دنبال آنه استفاده از تلفن همراه و ب شیافزا نیاطلاعات و ارتباطات و همچن یفناوربه 
: 6201، 4و همکاران ، گرتزل609: 2013، 3و آمارانگانا سی، بوهال59: 2،1320دان)ی بوده استجهان یدر نظام گردشگر راتییتغ

 یو به وجود آمدن گردشگر نترنتیا یاز فضا یریگبا بهره .(1: 2016 ،6نگیو گوسل 394: 2016، 5، بس و همکاران179
داده  شیصنعت را افزا نیا ییرود و کارآ یبه شمار م یگردشگر یاز عناصر اساس یکیاطلاعات و ارتباطات  یفناور ،یکینالکترو
 ینهدف از انجام ا یسمبا صنعت تور یرابطه فناور ینموجود مب ینظر یدر اکثر کسب و کارها و مبان یفناور یتنظر به اهم .است

رابطه شهر  یبررس یزبر شهر هوشمند و ن یجیتالیتحول د یرتاث یبررس ینترنتی،ا یگردشگربر  یجیتالیتحول د یرتاث یپژوهش بررس
 هوشمند است. یهوشمند و گردشگر

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2
با تحولات  یامکانات فعل یو متناسب ساز یروز رسانه ب .بنا شده است یبه مشتر ارائه خدمات هیبر پا یاساس گردشگر

هتل  ،شهر هوشمند ،هوشمند ونیزیتلو ،هوشمند یها یکند. گوش یکمک م خدمات نیگردشگران از ا ید و تقاضابه رش یفناور
در بخش  شرفتیهرگونه پ فیتوص یواژه هوشمند و هوشمند شدن برا مصادیقی از آن هستند. هوشمند و حمل و نقل هوشمند

 یهوشمند .استوار است نترنتیتبادل اطلاعات مانند ا ارتباطات و دیجد یها وهیکه به ش ی است،و اقتصاد یاجتماع یها
 یمقاصد گردشگر نگردشگرا دگاهیاز د(. 50: 1398)قربانی، دینما یراحت تر و به روز تر م ،جذاب تر، را سرگرم کننده یگردشگر
زوده تجارب گردشگران توانند در بالا بردن ارزش اف یم ،کنند یهوشمند استفاده م یگردشگر کپارچهی یکه از ابزارها 7هوشمند

 نا،وآمارانگا سیمرتبط کمک کنند)بوهال یخودکار در سازمان ها ندیاز فرا تیو حما یبهره ور یبه بهبود بیترت نیباشند و بد میسه
هوشمند برخوردار است، قادر به ارائه خدمات بهتر خواهد بود و  یهوشمند که از ابزارها یمقصد گردشگر کی نیبنابرا .(553: 2013

 (.137: 2012، 8و همکاران ردیدهد)لومبا شنهادیتجربه گردشگران پ شیافزا یرا در راستا یشتریب یتواند فرصت ها یم
( به مفهوم 1397(، فلاحتی و همکاران)1397(، فرزین و همکاران)2014) 9(، یا و همکاران2013آمارانگانا) و بوهالیس

( در پژوهش های خود بهره گیری از فضای اینترنت و به 2016همکاران)گردشگری هوشمند در مقالات خود پرداختند. گرتزل و 
وجود آمدن گردشگری الکترونیکی، فناوری اطلاعات و ارتباطات را یکی از عناصر اساسی گردشگری و دلیل کارایی این صنعت به 

تاً در مقاصدی که از فناوری های ( دریافته اند، ابزارهای گردشگری هوشمند عمد2016بوهالیس و آمارانگانا)شمار می آورند. 
 پیشرفته تری برخوردارند )شهرهای هوشمند( وجود دارد. 

است. شهرهای  11ادغام فناوری اطلاعات و ارتباطات دستگاه های مختلف متصل به شبکه اینترنت اشیاء 10ایده شهر هوشمند
ه اینترنت اشیاء بسیاری از آنها در حال حاضر فعال و یا به هوشمند، تجسم رویایی در آینده نیستند، بلکه با ارائه راهکارهای نوآوران

(، یا و 2013(، دان)2012(، لومباردی و همکاران)2012) 13(، افرودیت2011) 12کارگلیو سرعت در حال گسترش هستند.
(، 2012ن)(، لومباردی و همکارا2016) 14(، کاچو و همکاران2016(، بوهالیس و لا )2016گرتزل و همکاران) (2014همکاران)

                                                        
1 Gretzel  Et Al 
2 Dan 
3 Buhalis & Amarangana 
4 Gretzel  Et Al 
5 Boes  Et Al 
6 Gossling 
7 Smart Tourism 
8 Lombardi  Et Al 

9 Ye  Et Al 
10 Smart City 
11 Internet Of Things(Iot) 
12 Caragliu  Et Al 
13 Afrodita 
14 Cacho  Et Al  
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( به مفهوم شهرهوشمند در مقالات خود پرداختند. این نویسندگان تمرکز اصلی شهر هوشمند بر نقش زیر ساخت 2019) 1جاویسیک
 فناوری اطلاعات و ارتباطات در آن است. 

فع آنها است. تحول دیجیتال مجموعه اقدام های سازمانی برای به کارگیری تکنولوژی های جدید دیجیتال و بهره گیری از منا
تحول دیجیتال علاوه بر فرآیندهای عملیاتی کسب و کار بر محصولات کسب و کار، ساختار سازمانی و نیز مفاهیم مدیریتی در 

 (، گوسلینگ1388(، حاجی اسماعیلی)2015(، گرتزل و همکاران)2016بوهالیس و لا) (.1: 2016سازمان تاثیر می گذارد)گوسلینگ، 
(، به موضوع تحول دیجیتال در سازمان های خدماتی گردشگری، 1397و فلاحتی و همکاران) (2013مارانگانا)(، بوهالیس و آ2016)

 توسعه به ها آن شناخت که است، مفاهیمی  گردشگری در دیجیتال تحول های حمل و نقل و مدیریت شهری پرداختند. روند
 موبایلی، های اپلیکیشن ،2ابری رایانش اشیا، اینترنت مفاهیم توسعه مدیون دیجیتال توسعه اساسا می کند. کمک دیجیتال تحول
 هوشمند، راهنمایی سیستم مصنوعی، هوش گردشگری، در ها داده تحلیل وافزوده، مجازی های واقعیت اجتماعی، های رسانه

 مند بهره هوشمند شگریدرگرد از آن مناسب بسترسازی و با شناخت توان است، که می دیجیتالی مالی کانال و دیجیتال بازاریابی
 .شد

موبایل  GPSکنند.اینترنت اشیا شبکه ای از اشیای فیزیکی است، که از طریق ابزارهای الکترونیکی با هم صحبت می
اطلاعات به روز شده ترافیک را اطلاع رسانی می کند و یا از طریق اپلیکیشن موبایلی می توان چراغ ها و یا دمای اتاق خود در 

 کرد. سیستم بازشونده هوشمند درب اتاق ها نمونه هایی از مصادیق اینترنت اشیاء  هستند.  هتل را تنظیم
فضای ابری امکان ذخیره سازی اطلاعات در سرور در اینترنت به جای سخت افزارهایی مثل فلش یا هارد را فراهم می سازد، 

د ندارد. با این امکان دیگر مهم نیست، کجای دنیا هساید و و به این طریق محدودیت های کم شدن و یا خرابی این ابزارها نیز وجو
 یا از چه کامپیوتر و موبایلی استفاده می کنید و تنها ابزار مورد نیاز برای دسترسی به اطلاعاتتان وجود اینترنت با پهنای باند مناسب

 و ورود به حساب کاربریتان در فضای ابری است.
اپلیکیشن های متفاوت نظیر اپلیکیشن های انتخاب مقصد، رزرو بلیط، انتخاب محل  های هوشمند امکان استفاده ازگوشی

 اقامت، پیش بینی هوا در سفر را در صنعت گردشگری فراهم آورده است. 
ا رسانه های اجتماعی به افراد این امکان را می دهد، که متن، تصاویر و ویدئو ها را با دیگران به اشتراک بگذارند. تور اپراتوره

 می توانند از طریق این اطلاعات در تعریف بسته های سفر، هزینه ها و نوع خدمات خود با مشتریان ارتباط برقرار کنند. 
مصداق دیگری از تحول دیجیتال است. اپلیکیشن های اطلاعات مفید سفر، نقشه یابی برای پیدا کردن  3واقعیت افزوده

استفاده در زبان های مختلف را دارند و محدودیت های زبانی را برطرف ساخته اند،  رستوران ها و جاذبه های گردشگری که قابلیت
 مبین واقعیت افزوده است. 

های ری واقعیت مجازی می توان به مکانمولفه دیگر از تحول دیجیتال در این صنعت است. با استفاده از فناو 4واقعیت مجازی
 زمان سفر کرد. دور و نزدیک، واقعی و یا خیالی و حتی در طول 

مصداق دیگری است. ربات هوشمند اسپنسر که با رفتار مودبانه با گردشگران در زمینه مسیریابی و کسب  5هوش مصنوعی
 اطلاعات کمک می کند، نمونه ای از کاربرد هوش مصنوعی در این صنعت است.

 در خارجی گردشگران عموما که آنجا ازی کند. کانال مالی دیجیتال مولفه دیگری است، که به گردشگران خارجی ارتباط پیدا م
 عدم دلیلبه دارند، «مسترکارت» و «کارتویزا» همچون اعتباری هایکارت از استفاده به عادت کشورها سایر و خود کشورهای

 کند.می روروبه چالش با را آنان سفر امنیت مساله این که هستند، نقد پول حمل به ناچار جهانی شبکه این به ایران اتصال
 تریننوین از یکی عنوانبه که کنند،می تاکید گردشگری حوزه در کوینبیت همچون دیجیتالی ارزهای از استفاده بر کارشناسان

 برخی و مالت هاوایی، تایوان، ژاپن، همچون کشورهایی گردشگری صنعت در را خود موفق امتحان جهان در دیجیتالی سازوکارهای
 در دیجیتالی و مالی مدرن سازوکار این از گیریبهره بستر سازی فراهم با تواندمی دولت. است داده پس یبکارائ حوزه کشورهای
 ایعمده ارزهای بر تقاضا فشار آنها از از فراگیرتر گیریبهره و شدهرمزنگاری ارزهای این از استفاده رواج و کشور گردشگری

 کشور ارز پرنوسان بازار آرامش ایجاد تسهیلات برای گردشگران خارجی بر بر علاوه یبترت اینبه تا بکاهد، نیز یورو و دلار همچون
 (.1: 1392)سید نقوی و همکاران، شود افزوده نیز

 نیتعامل نهادها و فعال ،عیارتباطات وس ،نهیهزو  در وقت ییصرفه جو تحقق گردشگری هوشمند تبعات مثبتی نظیر
 تکرار سفر یبرا بیو ترغ قیگردشگران و تشو یمند تیرضا شیافزا ،مات به گردشگراناطلاعات و خد نهیبهرائه ا ی،گردشگر

 نیدر امبین این اهمیت است.  ایاسپان و ایتالیمانند ا ییاروپا  یو کشورها یمالز ،ژاپن ی،جنوبکره یی نظیرکشورها هتجرب است.
                                                        
1 Jovicic 
2 Cloud Data Storage 
3 Added Reality (Ar) 
4 Virtual Reality (Vr) 
5 Artificial Intelligent (Ai) 
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 که نیبا علم به ا . در ایراناندمند آغاز شدههوش یاز گردشگر یگردشگر یها پروژهو کارها و  کسباز  یاریکشورها بس
 اریبس یگردشگر یتجربه هوشمندساز، متاسفانه دینما شرفتیپ دیبا علم روز با که عیصنا ریمانند سا ست،ا یصنعت زین یگردشگر
 اشته باشند.د یگردشگر یهوشمند ساز تحقق سهم مناسب در ه اند،هنوز نتوانستذی ربط ها و مراکز سازمان .استبوده محدود 

 در وابسته یو خصوص یدولت یبخش ها ی،و هتلدار ییمختلف چون خطوط هوا یهادر بخش رانیا یکسب و کار گردشگر
 یهوشمند ساز در مواجهه است. یهماهنگ بخش های مختلف و اتخاذ تصمیمات موثر با ضعف مدیریت و نیب یهماهنگ
باند  یکم بودن پهنا ی،خدمات ارتباط متیبالا بودن ق ی،مات ارتباطخد تیفیککاستی در  ی نظیر:رساختیمشکلات ز یگردشگر

عدم توسعه شبکه ی، سرگرم حمل و نقل و ی،نقاط گردشگر یبا هدف معرف یلیموبا یافزارهااطلاعات جامع و نرم کمبود ،نترنتیا
وجود ها  تیعدم گسترش وب سا و تالیجیارز د تیاز ظرف یریبودن بهره گ نییپای، الملل نیب یو بانک یارتباط مال ،اطلاعات یمل

دارد. بازیگران کلیدی گردشگری الکترونیک دولت، رسانه و مصرف کننده نهایی الکترونیکی است. دولت به عنوان تسهیل گر 
زیرساختی است، که زیرساخت های ایجاد جاذبه های گردشگری، زیرساخت الکترونیکی و رسانه جمعی را باید ایجاد کند. رسانه 

کترونیکی بازیگر دیگر است، که نقش تسهیل گر خدماتی را بر عهده دارد و باید به معرفی آژانس ها، اقامتگاه ها و جاذبه های ال
گردشگری بپردازد. مصرف کننده نهایی الکترونیک نیز بازیگر دیگر است. فقدان سیستم منسجم و متمرکز الکترونیکی که امکان 

به  ینگاه سنت(. 41: 1396کاهد)رضوانی و همکاران، م می آورد، از قدرت این بخش میانعکاس نظرات گردشگران را فراه
در این پژوهش با مطالعه مقالات نویسندگان فوق بینش تدوین فرضیات و تعریف و تبیین مهم است. از موانع  یکی زین یگردشگر

امان برای مشتری و سازمان های مرتبط در این نظر به تبعات مثبت تحقق گردشگری هوشمند به صورت تومفاهیم به دست آمد. 
و شهر هوشمند به عنوان عوامل موثر  1صنعت و مبتنی بر مطالعه مبانی نظری فرضیات پژوهش تدوین شد و عوامل تحول دیجیتال

تدوین بر گردشگری هوشمند مفروض شدند. پژوهشگر درصدد است، تا با بررسی تاثیر این عوامل بر هوشمند سازی این صنعت و 
استراتژی های مبتنی بر تبیین مولفه های مبین هر یک از عوامل مفروض شده رهنمودهای مقتضی به دست اندرکاران این صنعت 

اطلاعاتی گردشگری سنتی را به گردشگری هوشمند بدل ساخته و  -ارائه دهد، به گونه ای که بتوانند، با ایجاد بسترهای ارتباطی
  موجود به وضع مطلوب رهنمون سازند. موقعیت این صنعت را از وضع

 به نظر می رسد. هوشمند شهرضرورت توسعه  تالیجیتحول د-
  به نظر می رسد. هوشمند یضرورت توسعه گردشگر تالیجیتحول د-

 به نظر می رسد، تحول دیجیتال و شهر هوشمندرابطه معناداری دارند.-
 

 روش  و ابزار پژوهش -3
پیمایشی است و از آنجایی که به بررسی موضوع در مقطع زمانی  -کاربردی و از حیث روش تحلیلی  پژوهش از حیث هدف

مشخص می پردازد، از نوع مقطعی است.  با مطالعه مبانی نظری موجود در حوزه هوشمند سازی در سازمان های ارائه دهنده 
عوامل و مولفه های تبیین کننده هر عامل شناسایی و خدمات و گزارش های موجود در حوزه گردشگری هوشمند مفاهیم مربوط، 

گویه به عنوان مجموعه موارد معرف سه عامل  30دسته بندی شد و پیرو آن اساس تدوین پرسشنامه پژوهش فراهم گردید. 
به  در تدوین سئوال های مربوطگزینه ای لیکرت تدوین گردید.  5گردشگری هوشمند، تحول دیجیتال و شهر هوشمند در طیف 

 (،2013بوهالیس آمارانگانا) ه مقالات تدوین شدهاز مطالعگردشگری هوشمند  سئوالات مربوط به عامل سنجش متغیرهای پژوهش
(، بوهالیس و 1388حاجی اسماعیلی) از بررسی های، تحول دیجیتال (1397( و فلاحتی و همکاران)2014یا و همکاران)

(، کاچو و 2016گرتزل و همکاران) از مطالعاتشهر هوشمند و ( 2016و گوسلینگ)( 2015(، گرتزل و همکاران)2013آمارانگانا)
( بوهالیس 2011( ، کارگلیو)2012(، افرودیت )2019( جاویسیک)2013(، یا و همکاران)2012( لومباردی و همکاران)2016همکاران)

روایی  ای مندرج در پرسشنامه تدوین شد.کمک گرفته شده است و به این ترتیب سئوال ه (2014و یا و همکاران) (2016و لا )
جامعه آماری سنجش شد.  پایایی پرسشنامه با روش تعیین ضریب پایایی کرونباخپرسشنامه با روش سنجش روایی محتوایی و  

پژوهش کلیه گردشگرهای مراجعه کننده به هتل ها و مجموعه های گردشگری استان مازندران بوده است. مبتنی بر فرمول تعیین 
جهت توصیف  به دست آمد، که از روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب اعضای نمونه انجام شد. 120حجم نمونه، حجم نمونه 

فرضیات  از تحلیل های مقتضی  متغیرهای پژوهش، از جداول و نمودارهای فراوانی و از شاخص های آمار توصیفی و برای آزمون
اسمیرنوف جهت سنجش نرمال بودن توزیع داده ها، آزمون تی استیودنت جهت بررسی  شامل: آزمون کولموگروف  آمار استنباطی

 تفاوت وضع موجود و وضع مطلوب عوامل مورد سنجش و تکنیک معادلات ساختاری برای آزمون فرضیات پژوهش استفاده شد.   
 

                                                        
1 Digital Transformation 
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 هاتجزیه و تحلیل داده -4

 توصیف متغیرهای پژوهش -4-1
 

 (نگارنده یها یافته)مأخذ: یفي متغیرها های توصآماره  - 1جدول 
 حداکثر حداقل انحراف معیار واریانس میانگین تعداد عوامل

 40/4 40/1 607/0 396/0 99/2 120 گردشگری هوشمند

 15/4 31/1 704/0 495/0 82/2 120 شهر هوشمند

 71/4 29/1 722/0 522/0 31/3 120 تحول دیجیتال

است. بیشترین  تالیجید تحول( مربوط به عامل 31/3، بیشترین میانگین به دست آمده )1با توجه به نتایج اطلاعات جدول 
مشاهده شد. عامل تحول دیجیتال عامل مهم تری از منظر پاسخگویان  تالیجید تحولمیزان تغییرات)واریانس( نیز در عامل 

 ین عامل بیشتر برنامه ریزی شود.شناسایی شد، که باید روی مولفه های مبین ا
 

 هاآزمون توزیع داده -4-2
 

 (نگارنده یها یافته)مأخذ:  . آزمون نرمال بودن  متغیرها2جدول 
 نتیجه سطح معنی داری درجه آزادی آماره عوامل

 نرمال است 200/0 120 065/0 گردشگری هوشمند

 نرمال است 200/0 120 062/0 شهر هوشمند

 نرمال است 200/0 120 711/0 تحول دیجیتال

است، فرض نرمال بودن متغیرها پذیرفته 05/0( بیشتر از sigبا توجه به این که سطح معناداری های به دست آمده در عوامل )
به بررسی این که آیا  گردشگری هوشمند، شهر هوشمند و تحول   Tشد. در آزمون فرضیات پژوهش ابتدا با استفاده از آزمون 

 ر استان مازندران در سطح مطلوب قرار دارد یا خیر پرداخته شد. دیجیتال د
 

 tآزمون  -4-3
 

 (نگارنده یها یافته)مأخذ:  جهت ارزیابی وضع موجود عوامل مورد بررسی T.  آزمون 3جدول 
سطح 

 داریمعنی
T 

درجه 
 آزادی

تفاضل 
 3میانگین از 

انحراف 
 معیار

 میانگین
حجم 
 نمونه

 عوامل

 گردشگری هوشمند 120 99/2 607/0 -01/0 119 -070/0 944/0

 شهر هوشمند 120 82/2 704/0 -18/0 119 -713/2 008/0

 تحول دیجیتال 120 31/3 722/0 31/0 119 693/4 000/0

، سطح معنی داری و میانگین به دست آمده، عامل گردشگری هوشمند  و عامل شهر هوشمند در  Tمبتنی بر مقدار آماره 
 امل تحول دیجیتال در سطح مطلوب در استان مازندران قرار دارد. سطح متوسط و ع
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 مدل مفهومی پژوهش -4-4

 
 

 

 

 
 

، ینگگوسل و 2016، پژوهشگران از مطالعه مقالات گرتزل یها یافته)مأخذ:  پژوهش مفهوميمدل نمودار  - 1نمودار 

 (2019، یسیکوجاو و 2016
 

 حل مدل با ضرایب  استاندارد -4-5

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 حل شده با ضرایب استانداردمدل  - 2مودار ن

 
مدل ترسیم شده در مرحله ی قبل ارزیابی شد. شاخص های برازش بررسی شد. همان طور که در نمودار حل مدل با ضرایب 

ست و  به دست آمد، که حاکی از خطای معقول جامعه در برازش مدل ا RMSEA  ،079/0استاندارد مشاهده می شود، شاخص 
 است، مدل از  برازش مناسب برخوردار است.  1/0چون کمتر از 

 

  T-VALUEحل مدل با ضرایب  -4-6
در این مدل، مقادیر بار عاملی نشان داده شده است، که برخی از اعداد به رنگ قرمز در آمده است، این بدان معناست که روابط 

 ثیر معنادار نیست.دارد ولی این تامعنادار نیست و اگر چه تاثیر وجود 
 

 

 شهرهوشمند

تالیجید تحول  

هوشمندی گردشگر  
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  T VALUEبا ضرایبمدل  - 3نمودار  

رابطه معنادار وجود ندارد،  اما بین  هوشمند یگردشگربا توجه به اعداد مشخص شده بر روی نمودار، بین تحول دیجیتال و 
 نادار وجود دارد.رابطه مع هوشمند یگردشگربین شهر هوشمند و  تحول دیجیتال و شهر هوشمندو

 

 های پژوهشیافته -5

 

 (نگارنده یها یافته)مأخذ: های برازش مدل شاخص - 4 جدول

RMR RMSEA GFI AGFI NFI NNFI CFI 2x df شاخص تناسب

2

 
 <3 * ≤ 90/0 ≤ 90/0 ≤ 90/0 ≥90/0 ≤ 90/0 <1/0 به صفرنزدیک دامنه مقبول

 75/1 58/703 95/0 95/0 90/0 90/0 93/0 079/0 097/0 هنتیج

شاخص های برازندگی مدل در دامنه قابل قبول ، مقایسه آن با دامنه قابل قبول و نتایج تخمین در گزارش لیزرلبا توجه به 
 است.قرار گرفته اند و مدل مورد تأیید 
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 تحلیل عاملي تاییدی متغیرهای پژوهش - 5جدول
 متغیر سئوال ها ضریب استاندارد tکمیت  ضریب  پایایی

840/0 

 1سئوال  60/0 35/5

 گردشگری هوشمند

 2سئوال  57/0 22/5

 3سئوال  66/0 83/5

 4سئوال  63/0 64/5

 5سئوال  73/0 26/6

 6سئوال  45/0 32/4

 7سئوال  65/0 79/5

 8سئوال  46/0 43/4

 9سئوال  59/0 38/5

 10سئوال  51/0 76/4

924/0 

 1سئوال  69/0 05/7

 شهر هوشمند

 2سئوال  66/0 79/6

 3سئوال  55/0 74/5

 4سئوال  65/0 78/6

 5سئوال  66/0 80/6

 6سئوال  58/0 02/6

 7سئوال  57/0 92/5

 8سئوال  73/0 54/7

 9سئوال  75/0 70/7

 1 0سئوال  77/0 95/7

 11 سئوال 77/0 92/7

 12سئوال  74/0 59/7

 13سئوال  72/0 43/7

882/0 

 1سئوال  19/0 05/2

 تحول دیجیتال

 2سئوال  80/0 47/10

 3سئوال  91/0 82/12

 4سئوال  93/0 32/13

 5سئوال  54/0 17/6

 6سئوال  46/0 23/5

 7سئوال  87/0 80/11

 

 همگرا مقادیر پایایي ترکیبي و روایي  - 6جدول
 ردیف معیارهای برازش مدل شاخص بعد حد مطلوب نتیجه

95/0 > 0.7 30 CR 1 پایایی ترکیبی 

64/0 > 0.5 30 AVE 2 روایی همگرا 

و برازش درونی مدل  سنجش هر عامل سازگاری سوالات مربوط به مبین 2روایی همگراو  1پایایی ترکیبیاحتساب معیارهای 
 است.  

 نتایج آزمون فرضیه های پژوهش - 7جدول 
 نتایج آزمون tکمیت  برآوردهای استاندارد تحلیل مسیر

 رد 60/0 04/0 گردشگری هوشمند -تحول دیجیتال 

 تایید 26/5 55/0 شهر هوشمند -تحول دیجیتال

 تایید 70/5 91/0 هوشمند یگردشگر - شهر هوشمند

 

                                                        
1 Composite Reliability(Cr) 
2 Average Variance Extracted(Ave) 

https://parsmodir.com/db/research/ave.php
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دهد. ضریب به دست آمده برای شدت رابطه مقدار برآوردهای استاندارد در جدول فوق، شدت رابطه بین متغیرها را نشان می
است، که حاکی از رابطه ضعیف میان این دو عامل است و در بررسی  04/0میان تحول دیجیتال و گردشگری هوشمند برابر 

+ است و حاکی از معنادار نبودن عدد بدست آمده است، در 6/1تا  -6/1است، که بین  60/0بدست آمده برابر   tمعناداری آن، مقدار
نتیجه می توان گفت، بین تحول دیجیتال و گردشگری هوشمند رابطه وجود ندارد. ضریب به دست آمده برای شدت رابطه میان 

ان این دو عامل است و در بررسی معناداری آن، است، که نشان دهنده رابطه متوسط می 55/0تحول دیجیتال و شهر هوشمند برابر 
بدست آمده نشان دهنده معنادار بودن عدد بدست آمده است، در نتیجه بین تحول دیجیتال و شهر هوشمند رابطه متوسط   tمقدار

رابطه  است، که حاکی از91/0وجود دارد. ضریب به دست آمده برای شدت رابطه میان شهر هوشمند و گردشگری هوشمند برابر 
بدست آمده می توان بیان کرد که بین شهر هوشمند و   tقوی میان این دو عامل است و در بررسی معناداری آن، مبتنی بر مقدار

 گردشگری هوشمند رابطه قوی معنادار وجود دارد.
 

 بحث و نتیجه گیری
 داشتن با ان در سطح مطلوب قرار دارد، ولیدیجیتال در استان مازندر تحول می دهد، نشان پژوهش های یافته از حاصل نتایج
 های پژوهش در برگردشگری دیجیتال تحول تاثیر این در حالی است، که .ندارد هوشمند گردشگری با داری معنی رابطه تاثیر کم،

 پایدار هتوسع بر اطلاعات فناوری تاثیر بررسی به که (1396) همکاران و رضوانیپژوهش  شده است. در تایید پژوهشگران سایر
با  مقاله ای (در2014آمارانگان). شد شناسایی ارتباطات و اطلاعات  فناوری و دیجیتال تحول عامل پرداختند، گردشگری مقاصد

 تاکید هوشمند دیجیتال درگردشگری بودن عامل تحول به موثر ضرورت توسعه سریع تکنولوژی، هوشمند گردشگری عنوان مقاصد
 و  کسب برای  اینترنت از  گردشگران اکنون این گونه نوشته اند، خود پژوهش در (2016گوسیلینگ )( و 2016گرتزل) .است شده
 برقراری و سفر با مرتبط خدمات بازدید، هوا، شناسایی اماکن، ساعات و آب های بینی پیش مانند موصوعاتی درباره اطلاعات و کار

 کنند. می استفاده ارتباط
 توان گفت،یو عدم همسویی نتیجه به دست آمده با نتایج سایر پژوهشگران به نظر می رسد، می در تبیین نتایج این فرضیه

 سایت وب  هوشمند،  های تلفن و اینترنت اجتماعی، های رسانه ابری، فضای اشیا، شامل اینترنت دیجیتال تحول مختلف مصادیق
 دلیل همین به و اند شده تجهیز آن به افراد بیشتر شده، محقق کهسال هاست،  اینترنتی مالی کانال و موبایلی  های ها، اپلیکیشن

شد، بدیهی به نظر  تحلیل و آوردند پرسشنامه در که نظراتی بر مبتنی پاسخگویان نگاه از است، فناوری عصر که زمان این در
. نشد شناسایی دار معنی دو این نبی رابطه شده، دیجیتال فناوری به تجهیز هم ما کشور سالهاست که حالی در اکنون رسیده است.

شد، در استان و یا شهری که از سطح توسعه یافتگی دیجیتالی کمتری برخوردار  می انجام پیش سال 20 پژوهش این اگر شاید
 د،شو انجام نایافته توسعه بسیار و ضعیف کشور یک در حتی اکنون و یا باشد، یا مردم آن از بینش دیجیتالی کمتری برخوردار باشند

 .آید دست به عکس و دیگر شکل به نتایج
نشان داد، عامل شهر هوشمند در استان مازندران در سطح متوسط قرار   Tمبتنی بر آزمون فرضیه دوم پژوهش نتایج آزمون 

ای یافته ه با یافته های ناشی از سنجش این مفروضه. هوشمند نیز تایید شد گردشگری شهر هوشمند با دار معنی دارد.  رابطه
( و 2012(، لومباردی و همکاران)1395( ترکستانی و همکاران)1392پژوهشگران نظیر دهدشتی و همکاران) سایر های پژوهش

قرار دارد و با  متوسط سطح در هوشمند شهر عامل  پژوهش یافته های به توجه  همسو بوده است. با (2016گرتزل و همکاران)
 ارتباطات ساخت های انجام شود. ایجاد زیر هوشمند ی روی معیارهای اصلی مبین شهرباید برنامه ریز سطح مطلوب فاصله دارد.

 حکمرانی اصلی معیار  شش  دارای  هوشمند جهت تحقق این معیارها ضروری می نماید. شهر اینترنت باند پهنای و نوری، رادیویی
: 2011هوشمند است )کارگلیو،   انرژی و هوشمند نقل و حمل هوشمند، اقتصاد هوشمند،  زندگی  هوشمند، محل شهروند هوشمند،

  تا گردد، ترویج  هوشمند  شهر نوع از نشینی شهر فرهنگ باید هوشمند  شهروند مقوله (. در609: 2016، بوهالیس و لا، 65
 شهر  اناتامک جهت استفاده از و کاربردی شهروندان اولیه آموزش گردد. فراهم هوشمند شهر با  شهروندان  ارتباط  موجبات
  ساخت  زیر  شامل که  هوشمند  امکانات  داشتن  با .شوند  اشنا آن  مزایای تک تک با  شهروندان تا گردد،  انجام هوشمند
 می  است،  هوشمند کار و کسب هوشمند و  سلامت و هوشمند، امنیت ، دولت هوشمند  نقل و حمل هوشمند،  ارتباطات هوشمند،

 هوشمند  دستگاه های با که نوین  ارتباطی و اطلاعاتی های ساخت زیر روز رسانی به و ایجاد با .سیدر هوشمند اقتصاد به توان
 و اعتماد و اطمینان تحقق موارد فوق جلب در بخشید. بهبود را شهروندان زندگی بازدهی و  کیفیت تعامل داشته باشند، می توان

 ها ضروری به نظر می رسد.کشور سازمان و مراکز و  ادارات هماهنگی و مانسجا گذاران، سرمایه و  شهروندان آموزش و مشارکت
 ساخت مقدماتی مراحل به هنوز گردشگری سازمان و خدماتی های دستگاه و نهادها عدم هماهنگی و ها ساخت زیر نبود دلیل به ما

 برنامه. است نداشته هوشمند هایشهر و هوشمند روستاهای به رسیدن برای موفقی تجربه و است نشده نزدیک هم هوشمند شهر
 بسیاری نواقص و است نشده اجرایی کامل طور به همراه دولت و الکترونیک دولت و اطلاعات ملی شبکه مانند هایی طرح و ها
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 .(72: 1397است)امینیان و سید نقوی،  نگرفته قرار ارتباطات وزارت و کشور های اولویت در موضوع این پیگیری هنوز حتی دارد،
  یشنهاد می شود، مکانیسم عمل کشورهای موفق دنیا در ساختن شهرهای هوشمند بررسی و الگوبرداری شود. پ

نشان داد، عامل تحول دیجیتال در سطح مطلوب در استان مازندران قرار   Tمبتنی بر آزمون فرضیه سوم پژوهش نتایج آزمون
نماید، که با یافته های پژوهشگرانی نظیر  می  تایید را هوشمند  شهر و دیجیتال  تحول بین رابطه پژوهش های دارد. یافته

 الکترونیکی  سنسورهای مختلف انواع  هوشمند  شهر همسو است. در (2016)و گرتزل و همکاران  (1397)فلاحتی و همکاران 
 به کار می رود. این شهری بعمنا و ها  دارایی مدیریت برای اطلاعات می شود، که این استفاده اطلاعات آوری و تحلیل جمع برای

  هوشمند  شهر یک  و خدمات  کاربری های  قسمت  تمامی  مدیریت و نظارت به تا شود، می پردازش و تحلیل و تجزیه اطلاعات
 سازی  هوشمند کاملا به هم مرتبطند.  هوشمند شهر و اشیا که یکی دیگر از مصادیق تحول دیجیتال است اینترنت.  کند  کمک

  اینترنت، ارزان  سرعت و باند پهنای افزایش اینترنت، فضای از گیری بهره .است عملی هوشمند شهر در دیجیتال تحول  هواسط به
 فراگیر هوشمندو های تلفن و تاب کامپیوتر، لپ فراگیر از استفاده در تمایل ایجاد و توانایی آن از یک سو و ارتقا بودن دسترس در و

 اینترنتی و  الکترونیکی  های سیستم  نصب و  سازی پیاده و ها  ساخت زیر توسعه مختلف و   مراکزو  آموزشگاه ها  مدارس، در
بر تحول دیجیتال موثر و پیرو آن در بهبود  تواندمی ها هتل و گردشگری های مجتمع و مراکز سازمانها در  نوین و روز به

 الزام  و مسئولانه های استراتژی از باید موقع، صحیح و به  سازی  هپیاد  برای می رسد، نظر هوشمندسازی شهر اثرگذار باشد. به
 های سازمان و ها مراکز دولتی، وزارتخانه سایر اقدامات با اقدامات و ها طرح و ها برنامه همسوئی  بین این در کرد. استفاده اور

 .بود خواهد تحقق شهر هوشمند  پیشبرد عامل و  لازمه  گردشگری  با مرتبط
ین پژوهش مفروضه اول که مبین بررسی رابطه تحول دیجیتال و گردشگری هوشمند بود، بر خلاف انتظار پژوهشگر رد در ا

نگردید. پیشنهاد می شود، پژوهشگر دیگری این مفروضه   یافت هوشمند  گردشگری و دیجیتال تحول  بین  دار معنی  شد و رابطه
، تا بتوان با اطمینان بیشتری به صحت یافته های پژوهش تاکید کرد و در مورد را در قلمرو زمانی و مکانی دیگر بررسی نماید

ارتباط این دو عامل نتیجه گیری کرد. در صورت حصول نتیجه مشابه تبیین انجام شده در این پژوهش قابل تاکید خواهد بود و در 
تا کنون به شرح و بسط بسیاری از مفاهیم  صورت حصول نتیجه متفاوت به بررسی بیشتر علل این عدم همسویی باید پرداخت.

فناوری در این صنعت پرداخته نشده بود، که بتواند الگوی پژوهش قرار گیرد و پژوهشگر ناگزیر به مطالعه و بررسی پژوهش های 
پژوهش در انجام شده در حوزه فناوری شد، تا بتواند اندک بینشی از تعامل هوشمند سازی با گردشگری هوشمند بیابد. در این 

بخش کمی از تکنیک معادلات ساختاری استفاده شد. متاسفانه در پژوهش های انجام شده، در شاخه علوم انسانی مراجع جهت 
تحلیل با الگوریتم های فرا ابتکاری و تلفیقی محدود است، مبانی نظری و تالیفی برای آن وجود ندارد، که بتوان با مطالعه آن ها 

 ورد و  با استفاده از الگوهای تحلیل قوی تر نتایج قابل اطمینان تری به دست آید.  الگوی نوینی به دست آ
 

 منابع
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